Дело № 1-116/2024 

УИД № 37RS0022-01-2023-004251-14

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15 октября 2024 года г. Иваново

Фрунзенский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующего судьи Гнедина Ю.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мазуриной Д.В.,

секретарями Большаковой А.Д.,Вавиловой О.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников

прокурора Фрунзенского района г. Иваново Плюхановой Д.А.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Варенцова Д.С.,

представившего удостоверение № 770 и ордер № 005026, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей основное общее образование, проходящей обучение, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> родителями; замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, осуществляющей уход за несовершеннолетней сестрой, имеющей инвалидность; не судимой, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила:

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой /по факту от ДД.ММ.ГГГГ/;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>/;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой /по факту от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>/.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.ст. 2 и 14 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года № 3-ФЗ /далее – Закон/, на территории РФ запрещён оборот наркотических средств, включённых в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. Согласно указанному списку, N-метилэфедрон и его производные, а также эфедрон /меткатинон/ и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, составляющая свыше 1 грамма, но не превышающая 200 граммов, образует крупный размер данного наркотического средства, масса данного наркотического средства в пределах от 0,2 грамма до 1 грамма образует значительный размер. Масса наркотического средства эфедрон /меткатинон/ и его производных, в пределах от 0,2 до 2,5 граммов, относится к значительному размеру данного наркотического средства, масса данного наркотического средства и его производных в пределах от 2,5 граммов до 500 граммов образует крупный размер.

В неустановленный период времени, но не позднее 01.03.2022, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленных лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, обладающих организаторскими способностями и лидерскими качествами, определённым уровнем знаний в области информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», программных продуктов, осведомлённых о прибыльности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, осознававших, что длительная и эффективная преступная деятельность невозможна без создания организованной группы, возник преступный умысел на её создание в виде интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» /он же «У ИВАНЫЧА 24/7», «IVANICH.PRO», «IVANICH.SHOP»/ для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» /далее по тексту в т.ч. сеть «Интернет»/, неопределённому кругу лиц. Реализуя свой преступный умысел, неустановленные лица в указанный промежуток времени, используя «Интернет» пространство и программу /мессенджер/ «Telegram» /далее в т.ч. «Телеграм»/ в указанной информационно-телекоммуникационной сети, создали и открыли для работы интернет-магазин «У ИВАНЫЧА», рассчитанный на потребителей наркотических средств в т.ч. на территории Ивановской области, а в программе «Телеграм» создали и запустили действующий в автоматическом режиме специальный аккаунт /бот/ с учётной записью «CLOSECLOSE»и псевдонимом «@CLOSE10CLOSE_bot», который позволял пользователям совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, по схеме «вопрос-ответ» после выбора соответствующей вкладки.

Неустановленные лица, являясь руководителями и создателями указанного интернет-магазина, для удобства работы с ним произвели его оформление и настройку, присвоив название «У ИВАНЫЧА», подобрав дизайн стартовой страницы, внесли описание и ассортимент продаваемых наркотических средств, их цены, а также осуществили настройку работы магазина в т.ч. в программе «Телеграм» в сети «Интернет», предусмотрев и создав следующие направления:

- интернет сайты ivanich.pro, shop247.cc, содержащие ссылки на автоматические программы – боты, информационные каналы и чаты, а также аккаунты лиц, действующих в интересах магазина в программе «Телеграм» сети «Интернет»;

- автоматические программы – боты, обеспечивающие автоматическую продажу наркотических средств, в т.ч. на территории г. Иваново; 

- информационные каналы: «НОВОСТИ ИВАНЫЧА» – содержащий данные об акциях в магазине, ассортименте наркотических средств и т.п.; «ОТЗЫВЫ» – для общения с потребителями наркотических средств в сфере качества работы магазина и качества наркотических средств и т.п.; а также иные разделы, такие как «ТЕХНИК», «Доктор»; «Аукцион Иваныча» – обеспечивающие функционирование магазина и связь с пользователями.

Кроме того, с целью создания организованной группы упомянутые неустановленные лица в период с 01.03.2022 до декабря 2022 года, вступили в преступный сговор, направленный на незаконное производство и приобретение в целях сбыта наркотических средств, с иными неустановленными лицами, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую организованную группу достаточным количеством наркотических средств, а также создали и запустили в программе «Телеграм» рассылку предложений о наборе кандидатов /участников организованной группы/ для распространения наркотических средств бесконтактным способом – путём организации тайников-«закладок», в т.ч. на территории г. Иваново, а также рассылку о наличии наркотических средств, доступных к приобретению в интернет-магазине «У ИВАНЫЧА», разработали систему конспирации деятельности её участников и иерархическую структуру организованной группы, в которую входили «кадровики» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входил подбор кандидатов в «курьеры-закладчики» для работы, связанной с распространением наркотических средств, обучение таких кандидатов путём инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации, получение сведений о лицах, принимаемых на данную работу, поддержание связи с руководителями интернет-магазина, «операторами-кураторами», «курьерами-закладчиками» и иными членами организованной группы; «инструкторы по безопасности» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило обучение кандидатов для работы в интересах организованной группы и функционирования магазина, а также поддержание связи с руководителями интернет-магазина, «операторами-кураторами», «курьерами-закладчиками» и иными членами организованной группы; «техник»; «операторы-кураторы» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, к обязанностям которых отнесено обеспечение деятельности и функционирования интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», организация, контроль и координация действий курьеров-фасовщиков и иных членов организованной группы; организация и формирование списков тайников-«закладок», оборудованных для реализации наркотических средств членами организованной группы для достижения единых целей; предоставление потребителям наркотических средств информации о местах нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах для управления процессом сбыта в конкретном районе города и области, в соответствии со спросом, поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них оплаты за приобретаемое наркотическое средство, принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы, иные обязанности, в т.ч. направленные на конспирацию деятельности, определение способа оборота денежных средств, как получаемых от продажи наркотических средств, так и выплат членам организованной группы в соответствии с выполненной работой; поддержание связи с организатором интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и иными членами организованной группы; «химики» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, к обязанностям которых отнесено обеспечение наркотическими средствами для нужд участников группы; «курьеры-фасовщики» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производства, в обязанности которых входило получение оптовых не расфасованных партий наркотических средств, дальнейшее перемещение их к безопасному месту хранения; своевременное уведомление «оператора-куратора» интернет магазина о получении таких партий из тайника-«закладки» для дальнейшей реализации путём размещения в тайники, оборудование мест для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств, расфасовка наркотических средств для удобства их последующего сбыта с последующей организацией тайников-«закладок» наркотических средств для «курьеров-закладчиков», использование мер конспирации, разработанных организаторами группы, соблюдение правил оборудования тайников, в т.ч. обеспечение подробного и полного описания места нахождения тайников, отправка сообщений «оператору-куратору» со сведениями о местонахождении тайников, поддержание связи с руководителями интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы; «курьеры-закладчики» – лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в обязанности которых входило получение розничных партий наркотических средств и последующее размещение их в тайники, в т.ч. на территории г. Иваново, для последующего незаконного сбыта путём продажи потребителям в интернет-магазине «У ИВАНЫЧА», своевременное уведомление «оператора-куратора» о получении очередной партии расфасованных наркотических средств для дальнейшей реализации бесконтактным способом, информирование о месте расположения тайников с наркотическими средствами, их видах, путём размещения сведений в интернет-магазине «У ИВАНЫЧА», использование мер конспирации, разработанных организаторами группы; соблюдение правил оборудования тайников; поддержание постоянной связи с руководителями интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», с «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы; а также иные лица. 

В период времени с 01.03.2022 до декабря 2022 неустановленные организаторы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», используя стремление лиц к незаконному обогащению путём систематического совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при личном согласии и осведомлённости о целях создания группы, привлекли к участию в организованной группе:

- в качестве «оператора-куратора» неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Телеграм» сети «Интернет» под учётной записью «BeverlyEricson» с псевдонимом /никнеймом/ «@ivn_12i»;

- в качестве «кадровика», «техника», «инструктора по безопасности» неустановленных лиц, зарегистрированных в программе «Телеграм» сети «Интернет»;

- в качестве «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» неустановленных лиц, а также 

<

данные изъяты> /осуждена приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново от 26.04.2024, вступившим в законную силу 24.05.2024 – т. 11, л.д. 3-55/, зарегистрированную в программе «Телеграм» сети «Интернет», и ФИО3

Участники организованной группы, принимая непосредственное участие в незаконном обороте наркотических средств, действовали с единой целью незаконного обогащения в результате систематического сбыта наркотических средств.

Интернет-магазин «У ИВАНЫЧА» функционировал по следующей схеме: неустановленные участники организованной группы данного интернет-магазина, располагая оптовыми партиями наркотических средств, реализовывали их через «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков», в обязанности которых входило помещение оптовых и розничных партий наркотических средств в тайники-«закладки», фотофиксация таких тайников и направление сведений в виде фотоснимков с описанием мест тайников «операторам-кураторам» интернет-магазина с целью последующего направления «курьерам-закладчикам» в обязанности которых входило получение партий наркотических средств и помещение наркотических средств в «розничные» тайники-«закладки», фотофиксация тайников и направление сведений в виде фотоснимков с описанием тайников «операторам-кураторам» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» для последующего незаконного сбыта путём продажи их через данный магазин. Покупатели в целях приобретения наркотических средств должны были войти в интернет-магазин «У ИВАНЫЧА», используя ссылку «

<

данные изъяты>» с псевдонимом /никнеймом/ @

<

данные изъяты> программы «Телеграм» сети «Интернет», самостоятельно оформить заказ путём выбора необходимого вида и массы наркотического средства из списка /каталога/, после чего интернет-магазин в автоматическом режиме направлял покупателю извещение с инструкцией о способах оплаты наркотического средства. После производства оплаты интернет-магазин в автоматическом режиме передавал приобретателю сведения о месте расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством в виде фотографии с географическими координатами и описанием местонахождения тайника. После извлечения наркотического средства из тайника покупатель направлял подтверждение в интернет-магазин.

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица из числа организаторов и руководителей интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» осуществляли:

- общее руководство, планирование, координацию деятельности интернет-магазина и всех его участников, связанную с незаконным приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом наркотических средств, в т.ч. на территории г. Иваново; 

- организовывали и осуществляли поставку наркотических средств для бесперебойного функционирования интернет-магазина; 

- организовывали и координировали оптовый и розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств;

- в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определили метод сбыта бесконтактным способом путём организации тайников-«закладок»;

- осуществляли сбор денежных средств, полученных преступным путём, и общий контроль за движением и распределением полученных таким путём денежных средств;

- определяли размер денежного вознаграждения каждого из участников организованной группы;

- определяли механизмы взаимодействия между участниками организованной группы;

- поддерживали постоянную связь в программе «Телеграм» сети «Интернет» с «оператором-куратором», «кадровиками», «инструкторами по безопасности» и иными неустановленными лицами.

Неустановленное лицо – «оператор-куратор» в означенный период времени – с 01.03.2022 до декабря 2022 года обеспечивало:

- деятельность и функционирование интернет-магазина «У ИВАНЫЧА»;

- координирование действий участников организованной группы, «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков», в т.ч. 

<

данные изъяты> и ФИО3 и иных неустановленных лиц;

- формировало списки «тайников-закладок», оборудованных «курьерами-фасовщиками» и «курьерами-закладчиками» для дальнейшей реализации наркотически средств членами организованной группы;

- предоставляло потребителям наркотических средств информацию о местонахождении тайников-«закладок» с наркотическими средствами;

- отслеживало интенсивность и географию запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах и управляло процессом сбыта в конкретно районе города и области;

- поддерживало связь с потребителями наркотических средств, получало от них денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство посредством различных платёжных систем;

- принимало решения о мерах поощрения и наказания участников организованной группы;

- требовало соблюдения мер конспирации; 

- поддерживало постоянную связь в программе «Телеграм» сети «Интернет» с организатором и руководителем интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», «кадровиками», «инструкторами по безопасности», Я.А.С. ФИО3 и иными неустановленными лицами.

Неустановленные лица, зарегистрированные в программе «Телеграм» сети «Интернет», вступившие в организованную группу в период с 01.03.2022 до декабря 2022, являясь в организованной группе «кадровиками», «инструкторами по безопасности» и «техниками» осуществляли подбор кандидатов в качестве «курьеров-фасовщиков» и «курьеров-закладчиков» для деятельности по незаконному распространению наркотических средств; обучали таких кандидатов путём инструктажей и стажировок с соблюдением мер конспирации и условий прекращения данной деятельности; в целях безопасности обучали установке и настройке дополнительных программ, используемых в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; получали сведения о лицах, принимаемых на работу, в т.ч. личные и паспортные данные; поддерживали постоянную связь в программе «Телеграм» сети «Интернет» с руководителем интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», «оператором-куратором» и иными неустановленными лицами.

Я.А.С.., вступившая в созданную и функционирующую организованную группу интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 07.02.2023, имея корыстную цель получения денежных средств от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, с личного согласия, будучи осведомленной о целях и задачах группы, пройдя у неустановленного лица инструктаж и стажировку в качестве «курьера-закладчика», а в дальнейшем в качестве «курьера-фасовщика», в период времени с декабря 2022 до 15.03.2023 включительно, действуя в составе организованной группы, получала от неустановленных лиц оптовые партии не расфасованного наркотического средства, осуществляла их расфасовку на более мелкие партии для удобства последующего сбыта бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путём организации тайников-«закладок» не территории г. Иваново для неопределённого круга лиц; осуществляла сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределённому кругу лиц бесконтактным способом – путём организации тайников-«закладок» на территории г. Иваново, с использованием сети «Интернет»; в процессе незаконного сбыта наркотических либо психотропных веществ соблюдала правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы; осуществляла фотофиксацию участков местности организованных тайников-«закладок» с применением специального приложения, где фотоизображениям присваивались интернет-ссылки и географические координаты, для последующего отправления снимков и описаний участков местности в интернет-магазин «У ИВАНЫЧА» через программу «Телеграм» сети «Интернет»; получала вырученные от реализации наркотических средств и психотропных веществ денежные средства в виде криптовалюты на криптовалютный кошелёк с последующим обменом в рубли и перечислением их на банковскую карту; вовлекала в преступную деятельность новых участников организованной группы, в т.ч. Масс /ФИО5/ Ю.А., и поддерживала с ними постоянную связь; поддерживала в программе «Телеграм» сети «Интернет» постоянную связь с «оператором-куратором» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и иными неустановленными лицами.

Масс /ФИО5/ Ю.А., вступившая в созданную и функционирующую организованную группу – интернет-магазин «У ИВАНЫЧА» в качестве «курьера-фасовщика» в период с декабря 2022 года до 07.02.2023 с личного согласия и при осведомлённости о целях и задачах организованной группы, руководствуясь корыстным мотивом незаконного денежного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, действуя в интересах иных участников организованной группы, в период с декабря 2022 года до 15.03.2023 включительно получала от неустановленных лиц оптовые партии не расфасованного наркотического средства, осуществляла их расфасовку не более мелкие партии для удобства последующего сбыта бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», путём организации тайников-«закладок» на территории г. Иваново для неопределённого круга лиц; осуществляла сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц бесконтактным способом, путём организации тайников-«закладок» на территории г. Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в процессе незаконного сбыта наркотических средств соблюдала правила безопасности и конспирации преступной деятельности организованной группы; осуществляла фотофиксацию участков местности организованных тайников-«закладок», редактировала и направляла в программе «Телеграм» сети «Интернет» 

<

данные изъяты>. для последующей отправки «оператору-куратору» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА»; получала от 

<

данные изъяты> вырученные от реализации наркотических средств денежные средства; поддерживала постоянную связь с 

<

данные изъяты>.

В период времени с декабря 2022 до 15.03.2023, при организующей и руководящей роли неустановленных лиц интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», с участием 

<

данные изъяты> и ФИО3 и иных неустановленных лиц, сформировалась организованная группа интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», участники которой в указанный период времени осуществляли тяжкие и особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для неопределённого круга лиц, в т.ч. на территории г. Иваново.

Разработанная иерархическая структура созданной организованной группы являлась многоступенчатой, отношения внутри неё строились по принципу вертикального подчинения рядовых участников лица, занимающим должности среднего звена, которые, в свою очередь, выполняли указания единого руководящего центра, при наличии возможности «карьерного роста».

Сложившиеся устойчивые отношения между участниками организованной группы позволяли им при общении между собой, в целях конспирации деятельности, использовать: условные обозначения для определения размера, веса и вида наркотических средств; мобильные телефоны, имеющие доступ к сети «Интернет», в целях осуществления постоянной связи как между собой, так и с организатором группы; бесконтактный способ передачи наркотических средств путём закладки в тайники; бесконтактный способ передачи денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств безналичным расчётом обезличенным переводом; при этом участники организованной группы чётко исполняли возложенные на них организатором обязанности.

Организованная группа характеризовалась признаками устойчивости, организованности, была создана для совершения незаконного сбыта наркотических средств с присущими особенностями:

- с единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели;

- постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, чётким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений;

- длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось организационными решения по обеспечению постоянного сбыта наркотических средств; 

- систематическими инструктажами участников по вопросам мер безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, по вопросам способов совершения преступления;

- конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности посредством программного обеспечения сети «Интернет» для шифрования и конспирации переписки, а также удобства мгновенного использования ресурсов сети «Интернет»;

- территорией совершения преступлений, наличием постоянного, бесперебойного канала поступления наркотических средств для дальнейшей реализации, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств в сети «Интернет»;

- особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи, в т.ч. сети «Интернет».

Способы осуществления преступной деятельности, роли участников организованной группы постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений, члены организованной группы были оснащены средствами связи, в целях соблюдения конспирации периодически изменяли используемые ими псевдонимы /никнеймы/ в программе «Телеграм» сети «Интернет».

1. По факту от 07.02.2023.

В соответствии с вышеприведённой схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица в период с 01.03.2022 до 03.02.2023 включительно, при неустановленных обстоятельствах незаконно, с целью последующего сбыта произвели размещение в тайнике-закладке в 500 м от д. 

<

данные изъяты> 

<

адрес> не менее одного свёртка с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 13,81 грамма, о чём оператор-куратор интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 03.02.2023 включительно уведомил 

<

данные изъяты> в целях изъятия той данного свёртка с наркотическим средством из тайника для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Иваново, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом – через тайники-«закладки». О данных обстоятельствах 

<

данные изъяты> сообщила Масс /ФИО5/ Ю.А.

Действуя совместно и согласованно, в т.ч. в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», 

<

данные изъяты> и Масс /ФИО5/ Ю.А., следуя указаниям неустановленного лица – «оператора-куратора», в период с 03.02.2023 до 19 часов 27 минут 07.02.2023 проследовали к тайнику-«закладке» в 500 м. от 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда извлекли свёрток с указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобретя его в целях сбыта, переместили его по месту жительства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где для удобства последующего сбыта расфасовали наркотическое средство общей массой не менее 13,81 грамма в 30 свёртков из полимерного материала и стали незаконно хранить его, в т.ч. при себе, для дальнейшего незаконного сбыта вышеописанным способом. Продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, 

<

данные изъяты> и ФИО3 07.02.2023 в период до 19 часов 27 минут проследовали к 

<

адрес>, где совместно и согласованно организовали тайник-«закладку» на участке местности в 15 м от указанного дому, куда 

<

данные изъяты> поместила свёрток, содержащий вышеупомянутое наркотическое средство, расфасованное в 30 отдельных свёртков массами 0,34, 0,50, 0,45, 0,51, 0,46, 0,50, 0,48, 0,46, 0,36, 0,68, 0,45, 0,44, 0,35, 0,50, 0,41, 0,64, 0,40, 0,54, 0,49, 0,47, 0,28, 0,37, 0,34, 0,68, 0,54, 0,47, 0,50, 0,47, 0,44, 0,29 грамма, общей массой 13,81 грамма, т.е. в крупном размере; произвела фотографирование участка местности на свой мобильный телефон «iPhone 12 mini», отправку данного фотографического снимка с тайником-«закладкой» посредством программы «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору-куратору» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА»; а Масс /ФИО5/ Ю.А., в свою очередь, в это время осуществляла наблюдение за обстановкой, соблюдая меры конспирации и предосторожность при совершении преступления.

Размещённое в тайник-«закладку» указанное наркотическое средство массой 13,81 грамма 

<

данные изъяты> и Масс /ФИО5/ Ю.А., действуя в интересах всех участников организованной группы, продолжили незаконнохранить в данном тайнике, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 45 минут 07.02.2023 обследования указанного участка местности.

Тем самым 

<

данные изъяты> и Масс /ФИО5/ Ю.А., а также иные неустановленные участники организованной группы «У ИВАНЫЧА» совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы ФИО3 нарушила ст.ст. 2 и 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

2. По факту от 15.03.2023 у 

<

адрес>.

В соответствии с вышеизложенной схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица в период с 01.03.2022 до 13 часов 17 минут 15.03.2023, при неустановленных обстоятельствах незаконно, с целью последующего сбыта произвели размещение в тайнике-«закладке» в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> не менее одного свёртка с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, М. не менее 32,46 грамма, о чём «оператор-куратор» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ уведомил 

<

данные изъяты>. в целях изъятия той данного свёртка с наркотическим средством из тайника для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом – через тайники-«закладки». О данных обстоятельствах 

<

данные изъяты> сообщила Масс /ФИО5/ Ю.А.

Действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в т.ч. и ФИО3, 

<

данные изъяты>., следуя указаниям неустановленного лица – «оператора-куратора», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала к тайнику-«закладке», расположенному в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, откуда извлекла свёрток с указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобретя его в целях сбыта, переместила его по месту жительства 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в неустановленное количество свёртков и в указанный промежуток времени переместила по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя совместно и согласованно, а также в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. и ФИО3 расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства, получив таким образом 40 свёртков с указанным наркотическим средством, которые стали незаконно хранить, в т.ч. при себе и по указанному адресу в целях незаконного сбыта вышеописанным способом. Продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, в т.ч. ФИО3, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 22 минут проследовала к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где организовала тайник-«закладку» на участке местности в 15 м от указанного дома, куда поместила свёрток, содержащий вышеупомянутое наркотическое средство, расфасованное в 40 отдельных свёртков массами 0,46, 0,72, 0,78, 1,13, 0,65, 0,63, 0,42, 1,14, 1,03, 0,75, 0,63, 0,59, 0,78, 0,68, 0,78, 0,90, 1,33, 0,93, 0,97, 0,72, 0,47, 0,55, 0,72, 1,23, 1,03, 1,02, 0,83, 0,82, 0,65, 1,11, 0,75, 1,21, 0,82, 0,59, 0,77, 0,76, 0,94, 0,87, 0,73, 0,57грамма, общей М. 32,46 грамма, т.е. в крупном размере; произвела фотографирование участка местности на свой мобильный телефон «iPhone 12 mini», отправку данного фотографического снимка с тайником-«закладкой» посредством программы «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору-куратору» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА».

Размещённое в тайник-«закладку» указанное наркотическое средство М. 32,46 грамма 

<

данные изъяты>., действуя в интересах всех участников организованной группы и ФИО3, продолжила незаконнохранить в данном тайнике, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ обследования указанного участка местности.

Тем самым 

<

данные изъяты>. и Масс /ФИО5/ Ю.А., а также иные неустановленные участники организованной группы «У ИВАНЫЧА» совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы ФИО3 нарушила ст.ст. 2 и 14 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

3. По факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>.

В соответствии с вышеизложенной схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно, с целью последующего сбыта произвели размещение в тайнике-«закладке» в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> не менее одного свёртка с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, М. не менее 31,57 грамма, о чём «оператор-куратор» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ уведомил 

<

данные изъяты> в целях изъятия той данного свёртка с наркотическим средством из тайника для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом – через тайники-«закладки». О данных обстоятельствах 

<

данные изъяты> сообщила Масс /ФИО5/ Ю.А.

Действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в т.ч. и ФИО3, 

<

данные изъяты> следуя указаниям неустановленного лица – «оператора-куратора», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала к тайнику-«закладке», расположенному в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, откуда извлекла свёрток с указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобретя его в целях сбыта, переместила его по месту жительства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в неустановленное количество свёртков и в указанный промежуток времени переместила по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя совместно и согласованно, а также в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> и ФИО3 расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства, получив таким образом 40 свёртков с указанным наркотическим средством, которые стали незаконно хранить, в т.ч. при себе и по указанному адресу в целях незаконного сбыта вышеописанным способом. Продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, в т.ч. ФИО3, 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 31 минуты проследовала к 

<

адрес>, где организовала тайник-«закладку» на участке местности в 25 м от указанного дома, куда поместила свёрток, содержащий вышеупомянутое наркотическое средство, расфасованное в 40 отдельных свёртков массами 0,55, 0,82, 0,44, 0,56, 0,80, 1,17, 0,82, 0,88, 0,57, 0,67, 0,71, 0,79, 0,91, 1,21, 0,58, 0,80, 0,62, 0,44, 1,08, 0,68, 0,51, 0,53, 0,89, 0,76, 0,56, 1,15, 0,75, 0,83, 0,51, 1,22, 0,69, 0,74, 1,13, 0,88, 1,05, 0,88, 0,95, 0,86, 0,87, 0,71 грамма, общей М. 31,57 грамма, т.е. в крупном размере; произвела фотографирование участка местности на свой мобильный телефон «iPhone 12 mini», отправку данного фотографического снимка с тайником-«закладкой» посредством программы «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору-куратору» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА».

Размещённое в тайник-«закладку» указанное наркотическое средство М. 31,57 грамма 

<

данные изъяты>., действуя в интересах всех участников организованной группы и ФИО3, продолжила незаконнохранить в данном тайнике, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут 15.03.2023 обследования указанного участка местности.

Тем самым 

<

данные изъяты> и Масс /ФИО5/ Ю.А., а также иные неустановленные участники организованной группы «У ИВАНЫЧА» совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы ФИО3 нарушила ст.ст. 2 и 14 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

4. По факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>.

В соответствии с вышеизложенной схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно, с целью последующего сбыта произвели размещение в тайнике-«закладке» в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты> у 

<

адрес> не менее одного свёртка с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, М. не менее 35,32 грамма, о чём «оператор-куратор» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ уведомил 

<

данные изъяты> в целях изъятия той данного свёртка с наркотическим средством из тайника для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом – через тайники-«закладки». О данных обстоятельствах 

<

данные изъяты> сообщила Масс /ФИО5/ Ю.А.

Действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в т.ч. и ФИО3, 

<

данные изъяты>., следуя указаниям неустановленного лица – «оператора-куратора», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала к тайнику-«закладке», расположенному в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, откуда извлекла свёрток с указанным наркотическим средством, тем самым незаконно приобретя его в целях сбыта, переместила его по месту жительства 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в неустановленное количество свёртков и в указанный промежуток времени переместила по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя совместно и согласованно, а также в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> и ФИО3 расфасовали и упаковали для удобства последующего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства, получив таким образом 40 свёртков с указанным наркотическим средством, которые стали незаконно хранить, в т.ч. при себе и по указанному адресу в целях незаконного сбыта вышеописанным способом. Продолжая реализацию преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в интересах всех участников организованной группы, в т.ч. ФИО3, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период до 14 часов 30 минут проследовала к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где организовала тайник-«закладку» на участке местности возле указанного дома, куда поместила свёрток, содержащий вышеупомянутое наркотическое средство, расфасованное в 40 отдельных свёртков массами 1,27, 0,91, 1,24, 1,01, 1,29, 1,24, 1,41, 0,75, 1,78, 0,87, 1,35, 0,92, 0,72, 1,28, 1,10, 0,96, 0,71, 0,59, 0,93, 0,91, 0,74, 0,53, 1,76, 0,55, 0,59, 0,58, 0,82, 0,95, 0,42, 0,52, 0,79, 0,40, 0,67, 0,84, 0,47, 0,61, 0,79, 0,56, 0,69, 0,80 грамма, общей М. 35,32 грамма, т.е. в крупном размере; произвела фотографирование участка местности на свой мобильный телефон «iPhone 12 mini», отправку данного фотографического снимка с тайником-«закладкой» посредством программы «Телеграм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «оператору-куратору» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА».

Размещённое в тайник-«закладку» указанное наркотическое средство М. 35,32 грамма 

<

данные изъяты> действуя в интересах всех участников организованной группы и ФИО3, продолжила незаконнохранить в данном тайнике, с целью незаконного сбыта неопределённому кругу лиц бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», вплоть до обнаружения и изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении в период с 05 часов 45 минут до 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ обследования указанного участка местности.

Тем самым 

<

данные изъяты>. и М. /ФИО5/ Ю.А., а также иные неустановленные участники организованной группы «У ИВАНЫЧА» совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы ФИО3 нарушила ст.ст. 2 и 14 Федерального закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

5. По факту от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>.

В соответствии с вышеизложенной схемой функционирования организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» и распределением ролей внутри неё, неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно, с целью последующего сбыта произвели размещение в тайнике-«закладке» в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес> вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, М. не менее 55,68 грамма, а также вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 4-хлорметкатинон /клефедрон/, являющегося производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/, М. не менее 0,01 грамма; вещества, содержащего в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/, являющегося производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/, в крупном размере – М. не менее 2,85 грамма; о чём «оператор-куратор» интернет-магазина «У ИВАНЫЧА» в период времени с декабря 2022 года до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ уведомил 

<

данные изъяты> в целях изъятия той данногосвёртка с наркотическим средством из тайника для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, бесконтактным способом – через тайники-«закладки». О данных обстоятельствах 

<

данные изъяты> сообщила Масс /ФИО5/ Ю.А.

Действуя в интересах всех участников организованной группы интернет-магазина «У ИВАНЫЧА», в т.ч. и ФИО3, 

<

данные изъяты> следуя указаниям неустановленного лица – «оператора-куратора», в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовала к тайнику-«закладке», расположенному в 1 км 200 м от СНТ «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, откуда извлекла указанные наркотические средства, тем самым незаконно приобретя их в целях сбыта, переместила эти вещества по месту жительства 

<

данные изъяты>. по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства расфасовала в неустановленное количество свёртков и в указанный промежуток времени переместила по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, действуя совместно и согласованно, а также в интересах всех участников организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> и ФИО3 расфасовали с использованием двух электронных весов и металлической ложки, а затем упаковали для удобства последующего незаконного сбыта в два полимерных пакета вещество, содержащее в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/ в крупном размере – массой 2,85 грамма; в два свёртка из полимерного материала и в два пакета из полимерного материала вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере – массой 55,63 грамма; которые стали незаконно хранить при себе и по указанному адресу проживания ФИО3 в целях последующего незаконного сбыта вышеописанным способом вплоть до 00 часов 55 минут 16.03.2023. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 58 минут у 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>ёва А.С. и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции, в указанном жилище ФИО3 в период с 22 часов 25 минут 15.03.2023 до 00 часов 55 минут 16.03.2023 проведён обыск, в ходе которого обнаружены: электронные весы с наслоением остатков вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон и 4-хлорметкатинон /клефедрон/, массой 0,01 грамма; электронные весы с наслоением остатка вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон массой 0,04 грамма; металлическая ложка с наслоением остатков вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон массой 0,01 грамма; полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/ массой 1,79 грамма; полимерный пакет, содержащий три полимерных пакета с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон массами 1,10, 0,70, 0,66 грамма, общей массой 2,46 грамма; два свёртка из полимерного материала синего цвета с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон массами 0,89 и 0,70 грамма, общей массой 1,59 грамма; один полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон массой 51,58 грамма; один полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/ массой 1,06 грамма.

Тем самым 

<

данные изъяты> и Масс /ФИО5/ Ю.А., а также иные неустановленные участники организованной группы «У ИВАНЫЧА» совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, однако преступление не было доведено до конца по независящим от их воли обстоятельствам, в связи с изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы ФИО3 нарушила ст.ст. 2 и 14 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимая ФИО3 пояснила, что до брака носила фамилию ФИО5. Вину в совершении инкриминированных преступлений не признала, показала, что на период инкриминируемых деяний с октября 2022 года по март 2023 года проживала по адресу: 

<

адрес> будущим супругом М.Д.А., работала продавцом парфюмерии в торговых центрах города, имела стабильный доход порядка 30000 рублей в месяц. 

<

данные изъяты>. являлась её подругой, они знакомы со школы, в несовершеннолетнем возрасте она была хорошей, часто находилась у неё, Масс, дома, т.к. была фактически предоставлена сама себе, могла «дурить», привлекалась к ответственности за распитие алкоголя. В указанный промежуток времени 2022-2023 г.

<

адрес>ёва А.С. проживала по адресу: 

<

адрес>, стабильного дохода не имела. В январе 2023 года она пришла к 

<

данные изъяты> в гости, увидела в комнате на столе весы, «скотч», рассыпанный порошок, пакеты, та ей пояснила, что зарабатывает деньги – связалась в приложении «Телеграм» с человеком, который указывает ей места с наркотиками, она их забирает, фасует и раскладывает в тайники, конкретными сведениями об обстоятельствах этих действий у неё – Масс, нет, равно как ей не известно, какой доход получала 

<

данные изъяты> и как с ней рассчитывались, сбытом наркотиков вместе с 

<

данные изъяты> она не занималась и помощи в данной сфере не оказывала, за наркотиками с ней не ездила, расфасовку их не производила, места их раскладок не фотографировала и никому подобных фотографий не отправляла, денег от незаконного оборота наркотических средств от 

<

данные изъяты> не получала. 

<

данные изъяты>. встречалась с В.В.А., который категорически был против наркотических средств и она свою деятельность от него скрывала. В конце января 2023 года она, Масс, прогуливалась с 

<

данные изъяты> и Т., и они увидели момент задержания девушки сотрудниками полиции, со слов 

<

данные изъяты> стало известно, что это её подруга – 

<

данные изъяты>. Она, Масс, пыталась повлиять на 

<

данные изъяты>, убеждала отказаться от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, но та поясняла, что опасается физического насилия в наказание. 

<

данные изъяты> сама употребляла наркотики, часто находилась в неадекватном состоянии, просила к ней приехать, т.к. испытывала галлюцинации. ДД.ММ.ГГГГ она, Масс, находилась на учёбе, 

<

данные изъяты> ей позвонила, пригласила в гости, когда она пришла, увидела, что та фасует наркотики, затем 

<

данные изъяты> позвонил В.В.А., собирался приехать. 

<

данные изъяты> вызвала такси, подвезла её к «Сбербанку», вышла с ней, Масс, из такси и сразу полезла в сугроб делать «закладку», после чего они разошлись каждая по своим делам; помощи 

<

данные изъяты> в организации «закладки» она не оказывала, за окружающей обстановкой не наблюдала, подобных просьб от 

<

данные изъяты> не было. ДД.ММ.ГГГГ она, Масс, находилась дома, занималась бытовыми делами, 

<

данные изъяты> напросилась к ней в гости, приехала с сумкой и пакетом с вещами, поскольку они планировали обменяться одеждой; они побыли вместе 10-15 минут, после чего та уехала на 1,5 часа, а когда вернулась – расположилась в изолированной комнате с телевизором, чем она там занималась, она – Масс, не видела, поскольку была занята – убиралась в квартире, принимала ванну. Она попросила 

<

данные изъяты> сходить в магазин за продуктами и на пункт выдачи товаров «Вайлдберриз», та согласилась, перечислила на её, Масс, банковскую карту 500 рублей, т.к. они договаривались «сложиться» на продукты, в дальнейшем 

<

данные изъяты> расплатилась в магазине при помощи телефона и она, Масс, пообещала вернуть ей деньги. По возвращению ФИО4 они поужинали, затем та собралась домой и их примерно в 20 часов задержали сотрудники полиции, пригласили понятых, провели в квартире обыск, она, Масс, давала пояснения, у неё изъяли телефон iPhone 13 Pro с абонентским номером +№. В комнате были обнаружены пакет 

<

данные изъяты> и сумочка и в этих её вещах были найдены наркотики, 

<

данные изъяты> сразу пояснила, что они принадлежат ей. Также наркотики и ещё какие-то предметы были обнаружены в мебельной стенке в комнате, полагает, что их туда поместила 

<

данные изъяты> т.к. та проходила через данную комнату на балкон, чтобы покурить, и могла в это время употребить наркотики; до обыска посторонних предметов в квартире не было. В мусорном ведре на кухне были обнаружены фрагменты пакетов и изоленты, со слов 

<

данные изъяты> именно она их туда поместила, она, Масс, этого не видела, узнала об этом во время обыска, происхождение отпечатка её пальца на фрагменте изоленты объясняет тем, что утрамбовывала мусор и могла задеть изоленту, находящуюся в ведре. Полагает, что показания 

<

данные изъяты>С. о её – Масс, участии в организации тайника «закладки» 07.02.2023 и о поездке 03.02.2023 за партией наркотиков обусловлены задержанием 

<

данные изъяты> помещением её в СИЗО и желанием облегчить свою участь посредством заключения досудебного соглашения в расчёте на снисхождение. Она, Масс, участвовала в групповом чате с именем «ОПГ» в сети «ВКонтакте», пароль для входа она предоставила добровольно при задержании сотрудниками полиции; данный чат был создан не ею, всех участников она назвать не может, но 

<

данные изъяты>. в нём состояла по именем «Aliyan»; в чате она, Масс, имела имя «Whynot», отвечала на сообщения, высказывала своё мнение, диалогов не вела, т.к. информация в чате ей была не интересна. Также в её телефоне были обнаружены текст и фотографии с информацией из указанного чата, поступившей от пользователя «Nickname», эти сообщения она скопировала, чтобы показать их 

<

данные изъяты>, т.к. речь в них шла именно о ней и они могли затеряться среди других сообщений чата. Кто скрывался под псевдонимом «Nickname» ей неизвестно. Относительно переписки непосредственно с 

<

данные изъяты> пояснила, что та записывала голосовые сообщения, а она при помощи опции телефона переводила их в текст и читала, переводы были не всегда корректными и некоторые сообщения были ей, Масс, непонятны, однако, она поняла, что 

<

данные изъяты> собиралась /15.03.2023/ к ней приехать и что-то привезти, она согласилась, написав: «Ну привози» и та действительно привезла ей вещи на обмен; также она подтвердила свой адрес, другие сообщения не слушала, была занята телефонным разговором. Обнаруженные в её телефоне сообщения о движении денежных средств приведены следователем избирательно, в смс содержалась реклама банковских организации, предложения, сумма её кредитных обязательств на самом деле не превышала 30000 рублей, она их брала и возвращала, чтобы создать благоприятную кредитную историю для получения в дельнейшем ипотеки, в денежных средствах она не нуждалась, финансовых проблем не испытывала, ей помогал будущий муж, который проходил службу на СВО. Переводы от 

<

данные изъяты>. связаны с тем, что та часто теряла свою банковскую карту и не могла производить оплату, она, Масс, давала 

<

данные изъяты> свою карту /она пользовалась услугами банков «Сбербанк» и «Тинькофф», а та затем возвращала ей деньги или вносила их авансом с целью последующих трат на свои нужды, суммы были разные, от 300 рублей и до нескольких тысяч. При задержании банковскую карту 

<

данные изъяты> обнаружили не сразу, она оказалась за обложкой паспорта, как это выяснилось уже в здании УМВД. Относительно телефонных переговоров и переписки с 

<

данные изъяты>. Масс пояснила, что они касались потерянной серьги в клубе «Айсберг», вопросов прибытия 

<

данные изъяты> домой, а также ответов той на её сообщения непонятного характера; общение про «наркотик» под номером 19 относилось к духам «Ex. NorcotiqoeQ19», имеющим соответствующий каталожный номер в фирме, где она, Масс, работала; также были смс, в которых она пыталась уличить Т. в общении с В.В.А. и снимала их переписку; в ряде смс они обсуждали хобби Масс – написание картины «Эндшпиль» «по номерам»; приобретение синей изоленты было обусловлено просьбой 

<

данные изъяты>; обсуждение штампов на фотографиях происходило в связи с программой обработки фото «Б-612», которой она, Масс, пользовалась в личных целях и 

<

данные изъяты> подсказала ей как удалить с фотографий лишнюю информацию; обсуждение «зелёного скотча» происходило в связи с закрытием торговой точки в ТЦ «Ясень» и необходимостью цветовой маркировки коробок с продукцией для их сортировки, 

<

данные изъяты> подрабатывала в данной точке какое-то время. Обсуждение необходимости «замотать закладку» происходило по инициативе 

<

данные изъяты> она, Масс, не смогла вовремя ответить на сообщение, в тот день подобных действий не планировалось, они хотели просто погулять с 

<

данные изъяты> Также 

<

данные изъяты> обращалась к ней с просьбами куда-то поехать, а также приехать к ней и Т., поскольку им казалось, что в квартиру кто-то пытается проникнуть, полагает, что это было обусловлено их галлюцинациями. Обсуждение нахождения 

<

данные изъяты> в лесу объяснила тем, что последняя проживала неподалёку от «Парка 1905 года» и проходила через лесополосу в неадекватном состоянии; отправляя 

<

данные изъяты>. сообщение, касающееся мефедрона, она неудачно пошутила, поскольку параноидальное состояние 

<

данные изъяты> её утомило. 

<

данные изъяты> часто писала сообщения «бредового» характера, испытывала галлюцинации, боялась выйти из комнаты, говорила, что сходит с ума, путала имена, могла назвать её – Масс, О.. Она писала 

<

данные изъяты> письма после помещения той под стражу, но просьб оградить её от привлечения к ответственности не высказывала, предлагала 

<

данные изъяты> помощь, направляла посылки, но с учётом своих ограниченных финансовых возможностей. Полагает, что 

<

данные изъяты> неправильно интерпретировала её письмо. В настоящее время она, Масс, проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> матерью, отчимом и младшей сестрой. Ей родные страдают заболеваниями – отчим – желудочно-кишечного тракта, мать – опорно-двигательного аппарата, сестра – инвалид в связи с эпилепсией, препятствующей нормальному образу жизни и посещению образовательных учреждений. Она осуществляет уход за сестрой, вынуждена была сменить место учёбы. Старшая сестра – П.А.А., проживает отдельно. С родным отцом – Л.А.Ю. она общается нечасто, созваниваются, отец перенёс замену тазобедренного сустава, планируется операция по замене второго сустава. Она, Масс, оказывает финансовую и имущественную помощь бойцам в зоне СВО, а также детским учреждениям.

Свидетель В.А.Н. показал, что является начальником отдела по борьбе с организованной преступностью УМВД России по Ивановской области. В январе 2023 года в УМВД поступила информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств жительницы города по имени Алина, как впоследствии было установлено оперативным путём, 

<

данные изъяты>. Первоначальная оперативная информация касалась только 

<

данные изъяты> при этом имелись сведения о том, что незаконной деятельностью 

<

данные изъяты> занимается вместе со знакомыми, личности которых известны не были. В этой связи был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в т.ч. прослушивание телефонных переговоров, наблюдение, которые проводились сотрудниками полиции Н.П.П. и Р.А.Н., а он, В.А.Н., осуществлял руководство. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции Н.П.П. и Р.А.Н. было установлено, что ФИО3 и 

<

данные изъяты>. находились в жилище последней на 

<

адрес>, затем они проследовали на 

<

адрес>, где сделали тайник – «закладку» наркотического средства – саму закладку и её фотофиксацию делала 

<

данные изъяты>, Масс наблюдала за обстановкой. Эту информацию он получил от Н.П.П. и Р.А.Н.. До ДД.ММ.ГГГГ о причастности к незаконному обороту наркотических средств М./ФИО5/ Ю.А. известно не было. В целях установления полного состава группы были проведены оперативно-розыскные мероприятия, в т.ч. 21, 27 февраля, а также 01 и ДД.ММ.ГГГГ. В дальнейшем было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.С. приехала домой к Масс /ФИО5/ Ю.А. на съёмную квартиру по адресу: 

<

адрес>, пробыла там некоторое время, затем проследовала на 

<

адрес> к 

<

адрес>, где сделала закладку наркотических средств, после чего вернулась к М., однако спустя некоторое время вновь покинула жилище и сделала несколько закладок на 

<

адрес>, Союзная; вечером того же дня 

<

данные изъяты> и Масс были задержаны, проведены обыски по адресам их проживания, он принимал участие в ходе обыска у М. /ФИО5/ Ю.А., при этом были обнаружены порошкообразное кристаллическое вещество в пакете, кроме того в бытовом мусоре были обнаружены липкая лента, zip-пакеты, фрагменты пакетов; также были изъяты ножницы, весы, два патрона и два свёртка «закладки» наркотического средства мефедрон в личных вещах ФИО3 В ходе обыска ФИО3 поясняла, что находилась дома, занималась бытовыми делами, о деятельности 

<

данные изъяты> ей ничего известно не было и обнаруженные объекты ей не принадлежат. 

<

данные изъяты>. поясняла, что приехала к ФИО3 чтобы заниматься фасовкой наркотических средств, но при этом не указывала на участие в этом Масс. В ходе задержания у 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 были изъяты мобильные телефоны, от которых они добровольно сообщили пароли; в телефоне 

<

данные изъяты> были обнаружены фотографии мест, откуда в дальнейшем полицией были изъяты наркотические средства в «закладках»; в телефоне ФИО3 была обнаружена переписка и аудиофайлы, подробности ему не известны. Результаты ОРМ 15.03.2023 стали ему известны от Н.П.П. и Р.А.Н., сам он в соответствующих мероприятиях участия не принимал. Сделанные «закладки» наркотических средств были изъяты, установлено, что каждая из них являлась т.н. «мастер-кладом» и содержала более 20 расфасованных разовых доз наркотического средства. В ходе проведённых мероприятий была установлена роль Масс /ФИО5/ Ю.А., из переговоров и переписки стало известно, что 

<

данные изъяты> приобрела большой вес наркотика, который необходимо было расфасовать и она просила Масс /ФИО5/ Ю.А, оказать ей помощь в расфасовке наркотика на разовые дозы, из разговора было понятно, что ФИО3 раньше этим занималась и готова была продолжить это занятие. Как было установлено, 

<

данные изъяты>. была зарегистрирована в интернет-магазине «У Иваныча», который имел определённую структуру, изучением её занимался Н.П.П..

Будучи допрошенным в судебном заседании, свидетель Н.П.П. показал, что является оперуполномоченным управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес>. В январе 2023 года в органы полиции поступила оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств 

<

данные изъяты> А.С., в отношении неё был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в т.ч. прослушивание телефонных переговоров, в ходе которого была установлена причастность к данной деятельности Масс /ФИО5/ Ю.А., проводилось прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи, наблюдение; деятельность фигурантов по сбыту наркотических средств документировалась, изначально оперативной информации о причастности Масс /ФИО5/ Ю.А. к организации тайников-«закладок» не имелось. Было установлено, что на территории г. Иваново в программе «Телеграм» функционирует интернет-магазина с варьирующимся названием: «Иваныч» «Иваныч-shop» и т.п. созвучные слову «Иваныч», 

<

данные изъяты> и Масс выходили в его структуру в качестве курьеров-закладчиков, которые получали крупные партии наркотических средств, фасовали их на более мелкие в zip-пакеты и делали тайники-«закладки». В обязанности курьеров входило в т.ч. уведомление куратора о сделанных закладках, а тот, в свою очередь, формировал в магазине ассортимент и передавал информацию о закладках конечному потребителю наркотических средств. Работа данного магазина была проанализирована, изучены каналы магазина в программе «Телеграм», установлено, что он содержит несколько разделов, в т.ч. имеются объявления о «работе»; «аукцион», где размещаются сведения о неблагонадёжных курьерах-закладчиках с целью их наказания; объявления рекламного характера, в т.ч. о проводимых в магазине акциях; система поддержки, чат для общения, раздел отзывов, специальное программное обеспечение – бот, осуществляющий продажу наркотических средств в автоматическом режиме. Структура магазина сложная, в ней много участников, у каждого из которых своя роль. Организатор обеспечивал продажу наркотических средств через магазин, в этой деятельности участвовали «химики» – обеспечивающие изготовление и производство наркотических средств, перевозчики, обеспечивающие доставку партии наркотического средства от «химика» к месту дальнейшего сбыта, курьеры-фасовщики, которые получают партии наркотиков, фасуют их на мелкооптовые партии – «мастер-клады» и помещают в тайники для курьеров-закладчиков, а те, в свою очередь, обеспечивают размещение наркотических средств в тайники для конечных потребителей; также в магазине действуют «рекламщики», в задачи которых входит размещение информации о магазине путём нанесения графических изображений на здания, дороги и т.п. Вход в магазин осуществляется через «Телеграм»-мессенджер или через браузер «Тор». Потребитель выбирает интересующий его вид и размер наркотика, производит его оплату и получает от оператора или от бота сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством. Было установлено, что для «трудоустройства» соискатель обращался к оператору, проходил необходимое обучение в т.ч. по вопросам конспирации и исключения задержания, способам размещения закладок, предоставлял свои паспортные данные, фотографию с паспортом или оставлял денежный залог, в дальнейшем проходил инструктаж о способах организации «закладок», методах конспирации, используемом программном обеспечении, получал задания о размещении мелких «закладок» – своеобразная «стажировка», был возможен своеобразный «карьерный рост» – до курьера-фасовщика, перевозчика. Оператор магазина курирует работу курьеров, обеспечивает их информацией о местонахождении наркотических средств, контролирует размещение «закладок», даёт курьерам поручения о местах их размещения, размере «закладок», получает от курьеров данные о размещении «закладок»; а также контактирует с потребителями наркотических средств. Личность куратора-оператора в магазине установлена не была. Работа курьеров-фасовщиков и курьеров закладчиков оплачивалась криптовалютой или путём перевода денежных средств на счета. Действия участников данной структуры – магазина, организованы, согласованны. Информация о магазине получалась в рамках оперативно-розыскных мероприятий, источников оперативной информации, иными способами, полученные сведения он, Н.П.П., предоставил в органы предварительного следствия в виде рапорта. Оперативно-розыскные мероприятия проводились им и Р.А.Н., в частности, за 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение, в ходе которого обнаружилась причастность Масс/ФИО5/ Ю.А. Было установлено, что 

<

данные изъяты> и Масс находились по адресу: 

<

адрес>, откуда вместе вышли и на такси проследовали на 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> разместила в снегу какой-то предмет, сфотографировала его, а ФИО3 в это время наблюдала за обстановкой, смотрела по сторонам, нервничала. Фото- и видеофиксация в ходе наблюдения не применялись. В дальнейшем было проведено обследование данного участка местности и обнаружен свёрток, который был отправлен на исследование, по результатам было установлено, что в свёртке, т.е. в единой упаковке, содержалось 30 свёртков меньшего размера, в каждом из которых находилось наркотическое средство. Т.е. данный свёрток был мелкооптовой партией наркотика, предназначавшейся для находящего ниже рангом курьера, который должен был произвести организацию тайников-закладок с разовыми дозами наркотического средства. Т.о. ФИО4 являлась не рядовым курьером, они с ФИО3 получали партию наркотических средств, фасовали их на более мелкие и создавали т.н. «мастер-клады» – мелкооптовые партии наркотических средств. Деятельность 

<

данные изъяты> не была пресечена ДД.ММ.ГГГГ поскольку не было известно содержимое свёртка; кроме того, оперативно-розыскные мероприятия были продолжены с целью установления всех обстоятельств и причастных лиц, а также канала поступления наркотических средств, всё документировалось. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о приобретении 

<

данные изъяты> наркотического средства, было организовано наблюдение в ходе которого установлено, что та находилась в жилище ФИО3 на 

<

адрес>, затем проследовала на 

<

адрес>, где произвела определённые манипуляции, детали которых известны не были, поскольку наблюдение велось с большой дистанции; 

<

данные изъяты> А.С. вернулась в жилище ФИО3, через некоторое время проследовала на 

<

адрес>, где в районе домов №№ и 50 создала тайники, переместилась на 

<

адрес>, где также организовала тайник, после чего вернулась в квартиру Масс. Задержание 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 было произведено в тот же день при выходе из квартиры, также сразу, в присутствии понятых был проведён обыск, в рамках которого в жилище были обнаружены наркотические средства, весы, zip-пакеты различных размеров, ложки, кроме того, в серванте квартиры ФИО3 были обнаружены отдельные пакетики с наркотическим средством; всё было зафиксировано в протоколе. Наркотические средства были изъяты из мест организованных в тот день 

<

данные изъяты> А.С. тайников-закладок, экспертным путём установлено наркотическое средство – мефедрон, его объём, вес. 

<

данные изъяты>С. получала оплату от магазина «Иваныч», каким образом происходили расчёты между ней и М. /ФИО5/ Ю.А. ему не известно, но каждое действие – фасовка, подготовка тайника и размещение наркотика – оплачиваются отдельно. При задержании 

<

данные изъяты> и Масс вели себя спокойно, осознавали происходящее, препятствий не чинили. Кроме того, при задержании были изъяты телефоны фигуранток, при этом Масс сообщила код разблокировки; в телефоне 

<

данные изъяты> обнаружились фотографии «закладок». Также была обнаружена переписка 

<

данные изъяты>, Масс и Т.. Порядок оплаты услуг ФИО3 был установлен на основании данных прослушивания телефонных переговоров; связь Масс с другими участниками организованной группы установлена не была.

Свидетелю был представлен на обозрение рапорт с приложениями /Т. 3, л.д. 117-164/, после чего Н.П.П. пояснил, что является автором данного документа, к нему приложены снимки экрана из приложения «Телеграм», доступ к данным сведениям был открытый.

Свидетель Р.А.Н. в судебном заседании пояснил, что является оперуполномоченным управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес>. В январе 2023 года в Управление поступила оперативная информация о причастности 

<

данные изъяты> к незаконному обороту наркотических средств, в отношении неё были проведены оперативно-розыскные мероприятия, установлено, что в круг её общения входили Т. и ФИО5 /М./ Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о планах 

<

данные изъяты>.С. сбыть партию наркотического средства. Он, Р.А.Н., вместе с Н.П.П. проводили оперативно-розыскное мероприятие, увидели как 

<

данные изъяты>. и М. /ФИО5/ Ю.А. вышли из квартиры по адресу: 

<

адрес> на автомашине проследовали к общественной бане на 

<

адрес>, далее проследовали по 

<

адрес>ёва А.С. сделала у нежилого двухэтажного дома жёлтого цвета закладку с наркотическим средством в сугробе, выполнила какие-то манипуляции с телефоном, похожие на фотографирование, а ФИО3 в это время находилась рядом, наблюдала за обстановкой. В данном месте было проведено обследование участка местности в ходе которого изъяли свёрток из прозрачного материала, в котором находились расфасованные разовые «закладки» наркотического средства. Свёрток с содержимым был отправлен на исследование, подтвердившее наличие в нём наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ на основании оперативной информации им с Н.П.П. было проведено наблюдение за 

<

данные изъяты>С., в ходе которого зафиксировано, что она ездила на 

<

адрес>, где предположительно искала наркотическое средство, в дальнейшем она проследовала к ФИО3 на 

<

адрес>, в дальнейшем вышла от неё, сделала несколько «закладок» с наркотическим средством – одну с торца дома ФИО3, одну у детского сада в районе 

<

адрес>, одну – неподалёку от здания УМВД, в этом время Масс находилась дома. Размещённые 

<

данные изъяты> наркотические средства были изъяты органами полиции. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время 

<

данные изъяты> и ФИО3 были задержаны при выходе из квартиры – на лестничной площадке, по адресу проживания М. /ФИО5/ Ю.А. был проведён обыск, в мусорном ведре была обнаружена изолента, пакеты с застёжками, используемые для расфасовки наркотических средств на разовые дозы, также было обнаружено наркотическое средство; были изъяты телефоны 

<

данные изъяты>. и ФИО3, последняя сообщила пароль для доступа к содержимому. Ход следственного действия был зафиксирован в протоколе. Также был проведён обыск по месту жительства 

<

данные изъяты>.С. на 

<

адрес>, было обнаружено наркотическое средство, изолента, предметы, используемые для фасовки и упаковки наркотических средств. В ходе оперативно-розыскной деятельности установлено, что на территории 

<

адрес> в программе «Телеграм» функционирует магазин «Иваныч», «У Иваныча», занимающийся распространением наркотических средств, 

<

данные изъяты> через данный магазин получала из тайников за городом крупные партии наркотических средств, затем с подругами расфасовывала их для разового потребления, упаковывала по 30-40 доз и распространяла такие упаковки на территории 

<

адрес>, они предназначались для «закладчиков», которые раскладывали разовые дозы по тайникам. Оперативно-розыскные мероприятия проводились в отношении 

<

данные изъяты> А.С. на протяжении января-марта 2023 года, был установлен круг её общения. Организовывала ли ФИО3 закладки самостоятельно ему не известно. Из содержания зафиксированных бесед ФИО3 и 

<

данные изъяты>.С. было установлено, что последняя предлагала Масс заработать на фасовке наркотических средств и переводила той деньги за выполненную работу. Причастность Т. к деятельности группы не подтвердилась.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования свидетель Р.А.Н. пояснял, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий были установлены анкетные данный девушки по имени А. – 

<

данные изъяты> зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>; о преступной деятельности ФИО4 были осведомлены её подруги – Т.В.А. и ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована встреча 

<

данные изъяты> А.С. с Х.А.С., их перемещение по 

<

адрес> на автомобиле, прибытие к зданию Ивановского областного суда, после чего наблюдение было приостановлено; ДД.ММ.ГГГГ зафиксированы перемещения 

<

данные изъяты> А.С. и Т.В.А. от места жительства 

<

данные изъяты> в парк «им. Революции 1905 года», где 

<

данные изъяты> А.С. проследовала в лесопарковую зону, а Т. осталась её дожидаться в такси, после возвращения 

<

данные изъяты> наблюдаемые проследовали в ТЦ «Никольский» где стали приобретать различные товары, а затем проследовали по месту жительства 

<

данные изъяты>С.; ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время была зафиксирована поездка 

<

данные изъяты> от места жительства в пекарню, где она встретилась с Хоревым, а затем проследовала в ТРЦ «Серебряный город», где встретилась с ФИО5, работавшей в магазине парфюмерии «Eyfel», после чего продолжила ходить по ТРЦ; ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>.С. была принята под наблюдение у 

<

адрес>, зафиксирована её встреча с В.В.А., с которым они проследовали в ресторан быстрого питания, а затем В.В.А. отвёз 

<

данные изъяты> к 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ наблюдение проводилось с 13 часов у 

<

адрес> на основании информации о том, что ФИО4 находится там и планирует вместе с ФИО5 расфасовать наркотические средства на оптовые партии для последующей организации тайников. Было установлено, что в 13 часов 17 минут 

<

данные изъяты>С., одетая в бежевую куртку и бежевое платье, вышла из второго подъезда указанного дома и села в качестве пассажира в автомобиль «Фольксваген Поло», после чего проседовала на нём к 

<

адрес>, где с 13 часов 35 минут до 14 часов 30 минут искала что-то у кучи грунта, расположенной сзади насосной станции, при этом сверялась с телефоном /приложения к рапорту – фотографии №№ и 2/, периодически от кучи отходила, нагибалась, производила какие-то манипуляции. В 14 часов 30 минут 

<

данные изъяты>.С. отошла от кучи грунта в испачканном платье /фотография № к рапорту/, проследовала в тот же автомобиль, на котором проехала к 

<

адрес> и прошла в 

<

адрес> /фотография № к рапорту о наблюдении/. В 15 часов 17 минут 

<

данные изъяты> вновь вышла из квартиры по указанному адресу, будучи одетой в бежевую куртку, синие джинсы, обутой в угги, прошла в сторону первого подъезда, остановилась у торца дома, затем направилась дворами в сторону детского дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где остановилась у забора детского дома «Звёздный» со стороны третьего подъезда 

<

адрес>А по 

<

адрес> и в 15 часов 21 минуту положила в сугроб рядом с деревом свёрток с содержимым, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» /фотографии к рапорту №№, 9, 10/, отошла на расстояние 1 метр и сфотографировало данное место /фотография к рапорту №/, в 15 часов 22 минуты 

<

данные изъяты> А.С. прошла в сторону 

<

адрес> А по 

<

адрес>, где в 15 часов 28 минут прошла за художественную мастерскую, расположенную в данном доме, и положила в сугроб рядом с металлической трубой, вкопанной в землю, свёрток с содержимым, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч» /фотография № к рапорту/, сделала фотографию данного места на мобильный телефон, затем проследовала в магазин «Магнит», расположенный в 

<

адрес>, откуда с покупками вернулась в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>. В дальнейшем были проведены неотложные обыски по местам жительства Масс /ФИО5/ Ю.А. по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также Т.В.А. При проведении обысков у ФИО5 и 

<

данные изъяты>.С. были изъяты наркотические средства, упаковка, при обыске в жилище ФИО5 были изъяты два мобильных телефона – самой ФИО5 и 

<

данные изъяты>., при этом владелицы сообщили пароли от мобильных устройств, был выполнен осмотр их памяти. В телефоне 

<

данные изъяты> А.С. была обнаружена переписка в программе «Телеграм», которая велась с лицом, пользующимся учётной записью «BeverlyEricson», в переписке имелись фотографии участков местности, в т.ч. с координатами нахождения тайника с предоставленной 

<

данные изъяты>С. оптовой партией /наркотических средств/, и фотографии тайника, организованного 

<

данные изъяты> А.С. с географическими координатами 56.95139, 40.98501, где в дальнейшем следственно-оперативной группой был обнаружен свёрток с наркотическими средствами. Кроме того, были получены разрешения на проведение обследований участков местности и в 15 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, а также в 25 метрах от 

<

адрес> при обследовании данных участков в каждом случае был обнаружен свёрток, содержащий по 40 свёртков из полимерного материала, внутри каждого из которых находилось вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон. Собранные материалы были предоставлены в органы предварительного следствия. В ходе оперативно-розыскных мероприятий также было установлено, что 

<

данные изъяты>. за организацию тайников получала от неустановленного лица денежные средства на биткоин-кошелёк, которые переводила на свой банковский счёт с различных счетов и посредством QIWI-платежей /Т. 3, л.д. 102-105/. В судебном заседании свидетель данные сведения подтвердил, объяснив имеющиеся расхождения истечением времени с момента описываемых событий. 

Допрошенная в судебном заседании в статусе свидетеля 

<

данные изъяты> /материалы уголовного дела в отношении которой выделены в отдельное производство/, показала, что знакома с ФИО5 /Масс/ Ю.А. с 1 класса, между ними установились дружеские доверительные отношения. ФИО3 работала продавцом духов в торговых центрах г. Иваново, а также училась. Наркотические средства она, ФИО4, до задержания употребляла с 2021 года, примерно 1 раз в месяц, иногда реже. С 09.12.2022 она занималась деятельностью по незаконному обороту наркотических средств, была «мелким курьером» в магазине «У Иваныча», в её обязанности входило изъятие «мастер-клада» с несколькими мелкими разовыми дозами и их распространение на определённой территории; но потом её «повысили», стали выдавать наркотики массой по 500 грамм для последующей фасовки, формирования «мастер-кладов» и размещения их в тайники-«закладки». Наполнение «мастер-клада» определял куратор из магазина – он указывал какое количество разовых доз должно быть в большом свёртке, а также указывал на размер таких разовых доз. Насколько ей известно, она занималась распространением мефедрона. За ненадлежащее выполнение порученной «работы» была предусмотрена ответственность – куратор объявлял на провинившихся «аукцион» – предлагал желающим расправиться с ними за вознаграждение. Она рассказывала об этой деятельности ФИО3, у той были финансовые долги – микрозаймы, она хотела их погасить и выразила желание участвовать в незаконном обороте наркотических средств. ФИО3 вошла в данную сферу ближе к январю 2023 года, её действия контролировала она – 

<

данные изъяты> ФИО3 её от участия в незаконном обороте наркотических средств не отговаривала, понимала противоправный характер их действий. 

Куратор в магазине у них был один – представлялся Михаилом, псевдоним в сети «beverlyericson», вся связь с ним происходила через неё – 

<

данные изъяты>, ФИО3 его не знала, как не было данных Масс и у куратора, хотя он и был осведомлён, что она, 

<

данные изъяты>, «работает» не одна. Ей, 

<

данные изъяты> оплата выполненной «работы» приходила в цифровой валюте «bitcoin», она выводила деньги со специального кошелька на свою банковскую карту, а уже затем делала переводы ФИО3 Её доход от деятельности по незаконному обороту наркотических средств варьировался от 20 до 40 тысяч рублей примерно раз в три дня. Работу ФИО3 оплачивала она лично, примерно раз в три дня перечисляла ей около 10000 рублей, данная сумма была оговорена заранее, с учётом роли Масс и меньшего риска с её стороны; конкретный размер оплаты зависел от её, 

<

данные изъяты>, «заработка» и понесённых расходов на такси, упаковочные материалы и т.п. Иногда за крупной партией наркотиков она ездила вместе с Масс, иногда одна, вместе они забирали партию в д. 

<

данные изъяты>. У них в социальной сети «ВКонтакте» существовала группа для переписки, где у Масс был псевдоним «whynot»; также была группа в сети «Телеграм». Они соблюдали определённую конспирацию, не распространялись о своей деятельности, были внимательны, Масс редко занималась раскладкой наркотика в тайники, больше наблюдала за обстановкой, пользовались определёнными приложениями. Их обязанности были поделены – она, 

<

данные изъяты>, фотографировала места закладок, пересылала их ФИО3, та обрабатывала снимки, наносила на них пояснительные записи, после чего она, 

<

данные изъяты>, передавала их куратору; вместе они расфасовывали наркотические средства – она, 

<

данные изъяты>, помещала наркотик в zip-lock пакет, ФИО3 их перематывала липкой лентой; периодически они менялись ролями. Иногда при размещении закладок они разделялись – в случаях, когда не успевали выполнить объём порученной «работы».

07.02.2023 они с Масс были у неё, 

<

данные изъяты>, дома по адресу: 

<

адрес>. В этот же день она, 

<

данные изъяты>, вместе с ФИО3 сделала закладку наркотического средства на 

<

адрес>, куда проследовали на такси; сам наркотик в тайник помещала она – 

<

данные изъяты>, ФИО3 находилась поблизости, наблюдала за обстановкой. Размещённый в тайник наркотик они до этого расфасовали вместе с ФИО3 После указанных действий они разошлись по своим делам.

ДД.ММ.ГГГГ она, 

<

данные изъяты> А.С. не успевала расфасовать наркотическое средство сама у себя дома, связалась с ФИО3, попросила ту помочь, пообещав оплатить её работу, перечислила 500 рублей, с учётом объёма работы, та согласилась. Она, 

<

данные изъяты>, до обеда приехала к ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес>, привезла наркотическое средство, взвешивала его, а ФИО3 стала расфасовывать наркотик в свёртки из изоленты, потом из них формировались мелокооптовые партии, затем она, 

<

данные изъяты>, взяв часть готовых для сбыта наркотиков, отправилась делать «закладку», а Масс осталась дома и продолжила расфасовку. В дальнейшем, она, 

<

данные изъяты>, вернулась за оставшейся партией наркотических средств, переоделась, забрала наркотики и вновь отправилась организовывать тайники-«закладки», а ФИО3 в это время убрала следы – пропылесосила и выкинула мусор, сложила весы в пакеты, убрала остаток наркотического средства. Оставшиеся в жилище ФИО3 наркотические средства были предназначены для сбыта, все они происходили из одной партии. В указанный день она, 

<

данные изъяты>, сделала «закладки» партий наркотических средств на 

<

адрес> – по одной, на 

<

адрес> – две, в т.ч. одну у детского дома «Звёздный» 

<

адрес>; в каждом случае делала их одна – без ФИО3

Отношения между ними были доверительными, она, 

<

данные изъяты>, обещала Масс в случае неприятностей «взять всё на себя» и после задержания сначала так и сделала.

15.03.2023 их с ФИО3 задержали сотрудники полиции. 

В ходе предварительного расследования она давала показания, участвовала в очной ставке, в проверках показаний на месте; ей предъявлялись результаты оперативно-розыскных мероприятий, в т.ч. телефонные переговоры с ФИО3, в разговорах речь шла о незаконном обороте наркотических средств, в частности: она жаловалась Масс, что не может найти закладку с партией наркотика; они обсуждали цвет изоленты для фасовки наркотических средств; она, 

<

данные изъяты>, поручала Масс приобрести пакеты zip-lock, та её поручения выполняла. Голоса на фонограммах принадлежат ей и ФИО3 В состоянии опьянения она с Масс по телефону о их «работе» не общалась. Денежные средства от куратора она выводила на свою банковскую карту «Тинькофф», которой пользовалась каждый день и не теряла её, с неё перечисляла деньги ФИО3, в период рассматриваемых преступлений денег, не связанных с незаконным оборотом наркотических средств, она ФИО3 не переводила, банковской картой Масс не пользовалась. В период совершения преступлений она пользовалась мобильным телефоном iPhone 12mini с абонентским номером +№, Масс – телефоном iPhone 13.

После задержания отношения ФИО3 с ней не поддерживала, примерно через полгода, в преддверии очной ставки, ФИО3 написала письмо, которым пыталась её – 

<

данные изъяты>, разжалобить, утверждала, что не забыла её. Данное письмо она передала следователю.

В судебном заседании оглашены показания 

<

данные изъяты>С., данные ею в статусе обвиняемой 22.06.2023, в которых она сообщила, что заниматься сбытом наркотиков она начала с января 2023 года, устроилась в «магазин» «Иваныч», предоставив паспортные данные, ей были объяснены условия работы закладчиком-курьером: за каждую «закладку» ей обещали платить 400 рублей, объяснили условия размещения тайников, систему «штрафов», участок с «закладкой» подлежал фотографированию и передаче вместе с координатами оператору /магазина/ для отчёта. Через некоторое время её «повысили» до закладчицы-склада, в ей обязанности стали входить получение оптовых партий наркотиков, их фасовка по свёрткам, формирование из них общих свёртков, помещение их в тайники. Деньги от сбыта наркотиков ей поступали на биткоин-кошелёк, она их выводила на банковскую карту «Тинькофф», которую в ходе следствия выдала. При устройстве в магазин её оператором был «А. Иваныч», после «повышения» оператором стал «BeverlyEricson», который представлялся именем М., с ним она не встречалась. Наркотические средства, изъятые сотрудниками полиции на участках местности у 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, а также обнаруженные по месту её жительства и по месту жительства ФИО5 /Масс/ Ю.А. /

<

адрес>/, происходили из одной партии, которую она забрала в начале марта 2023 года в лесном массиве у 

<

адрес>, в этой партии было несколько видов наркотиков. Наркотические средства, изъятые на участке местности у 

<

адрес> были из другой партии, которую она забрала ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве у д. Лебяжий 

<

адрес>. В феврале 2023 года она стала подозревать, что находится под наблюдением сотрудников полиции, решила прекратить свою деятельность, но оператор пригрозил ей тем, что выставит её на «аукцион», как провинившегося закладчика, чтобы её наказали иные лица. Изъятые у неё синтетические наркотические средства предназначались для сбыта, гашиш – был ей нужен для личного потребления. Обнаруженные при обыске в жилище Масс /ФИО5/ Ю.А. в пакете с мусором фрагменты от полиэтиленовых пакетов и три рулона изоленты были использованы при упаковке свёртков с наркотиками. Происхождение на поверхности рулона изоленты жёлтого цвета отпечатка пальца ФИО5 пояснить отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. Заявила о намерении заключить досудебное соглашение с целью изобличения иных причастных к преступлениям лиц, в т.ч. в отношении Масс /ФИО5/ Ю.А. /Т. 8, л.д. 15-17/. Данные показания 

<

данные изъяты>.С. в судебном заседании подтвердила.

Показания 

<

данные изъяты> А.С. в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ оглашены в части противоречий, в них 

<

данные изъяты> сообщала, что тайник у 

<

адрес> был организован ею совместно с ФИО5, она ездила с ней на место, фотографировала тайник на её, 

<

данные изъяты>, телефон, наркотики, помещённые в тайник они также расфасовали и упаковали совместно. Тайники у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, у 

<

адрес> и у 

<

адрес> А по 

<

адрес> помогла организовать следующим образом: ДД.ММ.ГГГГ она, 

<

данные изъяты>, сообщила ФИО5, что не успевает упаковать наркотики, часть из которых уже расфасовала по пакетам – примерно 60 штук, часть осталась не расфасованной. Она приехала к ФИО5 домой по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 /Масс/ Ю.А. стала упаковывать наркотики в пакетах «зип-лок» в изоленту, затем в большие свёртки из липкой ленты «скотч». Также 

<

данные изъяты>.С. поясняла, что на основании заказов №№ и № «Яндекс такси» вспомнила дату, когда забрала партию наркотиков, из которых совместно с ФИО5 организовала ДД.ММ.ГГГГ тайник у 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, ездила за наркотиками вместе с ФИО5, обнаружила их она, 

<

данные изъяты>, отвезли они их к ней же домой, где она расфасовала их в пакеты, а ФИО5 /Масс/ Ю.А. их замотала, деньги за организованный тайник она отправила ФИО5 на карту «Тинькофф» после получения оплаты. Относительно сведений, содержащихся в выписке по банковской карте 

<

данные изъяты>.С. пояснила, что получала переводы за сбыт наркотических средств, а также выполняла переводы ФИО5 01, 04, ДД.ММ.ГГГГ по 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12000 рублей также за сбыт наркотических средств, при этом деньги, перечисленные ДД.ММ.ГГГГ были в т.ч. за тайник, организованный у 

<

адрес>; кроме того, ДД.ММ.ГГГГ она перевела ФИО5 500 рублей за упаковку наркотиков в этот день. В отношении протокола прослушивания фонограмм ФИО4 сообщила, что фонограмма от ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 содержит разговор с ФИО5, в котором она, 

<

данные изъяты>, сообщала той, что не может найти оптовую партию наркотика, упомянутое имя Миша – имя оператора; фонограмма от ДД.ММ.ГГГГ в 22:28 содержит разговор, в котором она выясняла у ФИО5 купила ли та изоленту и не легла ли спать, поскольку требовалось упаковать наркотики; фонограмма от ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 содержит разговор с ФИО5, в котором они обсуждали фотографии тайников-«закладок», в организации которых последняя участвовала и обеспечивала редактирование фотографий; в разговоре от ДД.ММ.ГГГГ в 15:18 она узнавала у ФИО5 скотч, в который та упаковала наркотик, поскольку готовила описание организованных тайников; в разговоре ДД.ММ.ГГГГ в 13:56 она просила ФИО5 уйти с пар, чтобы упаковывать наркотики, в тот день ФИО5 пришла к ней, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, они совместно расфасовали, упаковали и разложили наркотики по тайникам; ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 она в разговоре интересовалась графиком работы ФИО5, поскольку было необходимо ехать за оптовой партией наркотиков /Т. 8, л.д. 29-32/. Данные показания 

<

данные изъяты> А.С. подтвердила.

Судом исследован протокол проверки показаний 

<

данные изъяты> А.С. на месте от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что та на участке местности неподалёку от здания ИвГПУ по адресу: г Иваново, 

<

адрес> указала на навал земли, покрытый снежным покровом, пояснив, что в данном месте находится тайник-закладка, содержащий наркотическое средство массой около 500 г, сведения о котором ей представил оператор-куратор, данное наркотическое средство она не смогла забрать, в дальнейшем была задержана /Т. 8, л.д. 6-12/. Содержание данного протокола 

<

данные изъяты> А.С. подтвердила, пояснив, что участвовала в данном следственном действии добровольно, замечаний по его проведению не имела.

В ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. указала на участок местности в лесном массиве в 1,2 км от СНТ «

<

данные изъяты> у 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>, указав, что из тайника у дерева на данном участке забрала в марте 2023 года наркотики для дальнейшего их распространения. Также 

<

данные изъяты> А.С. указала на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенный в 500 м от д. Лебяжий луг 

<

адрес>, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в данном месте у пня располагался тайник с наркотиками, данные о котором ею были получены ДД.ММ.ГГГГ /Т. 8, л.д. 18-21/. 

<

данные изъяты> А.С. подтвердила своё добровольное участие в данном следственном действии, пояснив, что замечаний к его проведению не имела.

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. дала показания, в которых сообщила, что на протяжении нескольких месяцев на возмездной основе занимается распространением наркотических средств через интернет-магазин «У Иваныча», от мелкого курьера она «продвинулась» до должности «склад» – получала оптовую партию наркотического средства, фасовала его на мелкие партии, оборудовала тайники с небольшими партиями для дальнейшего распространения, при осуществлении этой деятельности пользовалась своим телефоном с несколькими номерами, одним из которых был +№, также пользовалась программой «Телеграм», постоянно меняя «аккаунты». Примерно 2 недели назад получила оптовую партию наркотического средства «соль» весом порядка 500 граммов, по месту своего жительства расфасовала её на более мелкие партии в свёртки, при этом присутствовала ФИО5, которая её отговаривала от данной деятельности, выражая опасения, что это может плохо закончиться. ФИО5 осведомлена о её, 

<

данные изъяты>, деятельности, но участия в ней не принимала. Расфасованные наркотики она ДД.ММ.ГГГГ разместила в разных районах 

<

адрес>, при этом у неё осталось 57 граммов, которые она положила вместе с расходными материалами, намереваясь спрятать, поскольку опасалась, что её деятельность попала в поле зрения правоохранительных органов, и планировала её временно прекратить. ДД.ММ.ГГГГ она должна была забрать ещё одну партию наркотического средства, но делать этого не планировала, опасаясь быть задержанной. ДД.ММ.ГГГГ она приехала к ФИО5, имея при себе весы, пакеты и наркотики весом около 57 граммов, они с ФИО5 пообедали, она, ФИО4, намеревалась пойти по своим делам, пакет с наркотиками и расходными материалами остался в комнате, там же осталась сумка с её вещами. При выходе из квартиры ФИО5 она была задержана сотрудниками полиции. ФИО5 и Т.В.П. в преступной деятельности не участвовали, хотя она, ФИО4, просила оказать ей помощь, но те отказывались, участия в организации тайников и фасовке наркотических средств не принимали. ФИО5 как-то по её просьбе приобретала пакеты и изоленту. Деньги от распространения наркотиков она, ФИО4, выводила с биткоин-кошелька на свою банковскую карту «Тинькофф», данная карта находилась при ней в момент задержания. Полученные деньги тратила на свои нужды, ФИО5 и Т. не передавала /Т. 7, л.д. 242-244/. 

<

данные изъяты>.С. в судебном заседании пояснила, что давала такие показания, «выгораживая» ФИО3, поскольку относилась к ней, как к подруге; кроме того, опасалась тяжести обвинения с учётом группового характера преступления; также отказывалась давать показания относительно переговоров и перемещений. В дальнейшем она приняла решение заключить досудебное соглашение о сотрудничестве и дала правдивые показания об участии ФИО3 в преступлениях, её роли, отчасти это было следствием и поведения самой Масс, которая, несмотря на дружеские отношения и совместное участие в преступной деятельности, устранилась от помощи в период нахождения её, ФИО4, под стражей.

В ходе проведения 05.09.2023 очной ставки с Масс /ФИО5/ Ю.А. 

<

данные изъяты>.С. показала, что имели место случаи, когда она не могла найти свою банковскую карту в сумке, но карта, на которую приходили денежные средства за сбыт /наркотических средств/ никогда не перевыпускалась. Ранее она давала иные показания – о непричастности ФИО5 к сбыту наркотических средств, опасаясь вменения квалифицирующего признака «группой лиц», кроме того, считала ФИО5 подругой, первые показания в отношении неё были ложными /Т. 8, л.д. 50-57/. В части данных оглашённых показаний 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что банковскую карту не теряла, она находилась в её сумке, бывало, что она не могла её найти внутри в течение дня. В день задержания карта находилась в обложке паспорта. Давая показания в пользу ФИО5, полагала, что квалифицирующий признак «группа лиц» мог «отпасть» при рассмотрении дела, если бы вина Масс /ФИО5/ Ю.А. не была бы доказана, как ей объяснил следователь, наказание с «подельником» будет строже, что обусловило её опасения. В дальнейшем, решила, что ФИО5 тоже должна понести ответственность за совместную противоправную деятельность.

Свидетель И.С.В. пояснил, что сдавал ФИО3 квартиру по адресу: 

<

адрес> период с ноября 2022 года по март 2023 года. Он периодически проверял состояние квартиры, ничего подозрительного не замечал. О привлечении ФИО3 к ответственности за незаконный оборот наркотиков узнал от соседей, когда прибыл в квартиру, там находились сотрудники полиции, саму Масс не видел, проводился обыск. Полицейские сфотографировали предоставленный им договор аренды квартиры, заключённый с ФИО3

Из копии договора аренды жилого помещения от 08.11.2022 следует, что он заключён между И.С.В. и ФИО5 на предмет арендой последней квартиры по адресу: 

<

адрес> /Т. 3, л.д. 191-192/.

В судебном заседании свидетель В.В.А. пояснил, что состоял в отношениях с 

<

данные изъяты> А.С., ФИО3 знает как её подругу, познакомился с ней в 2023 году, с ней не общался. Ему известно, что 

<

данные изъяты> А.С. привлекают к уголовной ответственности за сбыт наркотиков, раньше она проживала в 

<

адрес>, у неё в гостях он не бывал, забирал её от данного дома. Источник дохода ФИО3 ему не известен. Ему известно, что 

<

данные изъяты> раньше употребляла наркотические средства, в период, пока они встречались – с декабря 2022 года по февраль 2023 года у него подозрений в употреблении ею наркотиков не было, она вела себя адекватно. О деятельности 

<

данные изъяты> А.С. в сфере оборота наркотиков ему не известно, сам он категорически противник наркотических средств.

В ходе предварительного следствия свидетель В.В.А. показал, что с 

<

данные изъяты> А.С. знаком на протяжении порядка 3 лет, встречаться с ней начала в ноябре-декабре 2022 года вплоть до задержания. В марте 2023 года с 

<

данные изъяты> А.С, виделся реже, чаще созванивались, дома у неё по адресу: 

<

адрес> не бывал, поскольку 

<

данные изъяты> ссылалась на то, что проживает с бабушкой, в последующем узнал, что это неправда. В ноябре-декабре 2022 года он замечал, что 

<

данные изъяты> А.С. употребляет наркотические средства, в её поведении отмечал странности: она не ела, не спала, нелогично отвечала на вопросы, он переговорил с ней по поводу наркозависимости, убеждал отказаться от употребления наркотиков и прекратить общение с наркозависимыми друзьями – К. и 

<

данные изъяты>, пригрозил расстаться с ней в противном случае. После данного разговора странностей в поведении 

<

данные изъяты>С. не отмечал, в состоянии наркотического опьянения её не видел. 

<

данные изъяты> А.С. с ноября-декабря 2022 года по март 2023 года нигде не работала, на его вопрос о происхождении денег поясняла, что имеет накопления за период проживания с К. и 

<

данные изъяты>, которые занимались сбытом наркотических средств и делились с ней деньгами для обеспечения их быта, при этом 

<

данные изъяты> заверяла, что сбытом наркотиков сама не занималась. От 

<

данные изъяты> ему стало известно о задержании К. и Антона сотрудниками полиции в январе 2023 года, сам он также видел К. с сотрудниками полиции в районе м. Сортировка. Он не знал, что 

<

данные изъяты> занимается распространением наркотиков и имеет от этого доход. Ему известно, что у 

<

данные изъяты> А.С. имеется близкая подруга ФИО5 с которой она проводит много времени вместе, также 

<

данные изъяты> общалась с Т.В.П. ФИО5 и Т.В.П. у него подозрений не вызывали, вели себя обычно. 

<

данные изъяты> часто бывала у ФИО5 дома, даже в её отсутствие, ему она объясняла это тем, что у ФИО5 находятся её вещи и дома ей скучно /Т. 3, л.д. 197-198/. Приведённые показания свидетель в судебном заседании подтвердил, пояснив, что они более точные, поскольку на настоящий момент прошло определённое время с описанных событий.

Из показаний свидетеля Т.В.А. следует, что ФИО3 она знает примерно 6 лет, в чём её обвиняют ей не известно. Масс – подруга 

<

данные изъяты> А.С., которая занималась распространением наркотиков, о роли в этом ФИО3 она ничего не знает. 

<

данные изъяты> А.С. ей сама рассказывала, что «раскладывала» наркотики, лично она этого не видела, как и посторонних предметов – весов и пакетов в её квартире. Доход 

<

данные изъяты>. ей не известен. Она знает, что ФИО4 употребляла наркотики – гашиш. Она знакомилась с содержанием телефонных переговоров между ней и 

<

данные изъяты>, содержание разговоров не помнит, но оно к делу не относилось.

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля следует, что ранее она употребляла наркотики – гашиш и мефедрон, эффект ей не понравился. В начале 2022 года от знакомых ей стало известно о занятии 

<

данные изъяты> А.С. незаконной деятельностью по распространении наркотиков через тайники-закладки; примерно в феврале 2023 года она пришла к 

<

данные изъяты>.С. в гости и та в разговоре подтвердила данную информацию, при этом достала из шкафа пакет с кристаллическим веществом белого цвета, пояснив, что его необходимо срочно расфасовать для дальнейшего распространения, принесла весы, полимерные пакеты с застёжкой, в каждый из которых стала помещать небольшое количество вещества, взвешивая его, затем она застёгивала пакеты, упаковывала их в полимерную ленту определённого цвета, делала небольшие свёртки. Упаковав примерно 30 штук, она разделила их на три партии, дополнительно упаковала каждую в свёрток из полимерной ленты «скотч». Она, Т., собралась домой, 

<

данные изъяты> А.С. выразила намерение поехать с ней на такси и по пути разместить данные свёртки в тайники. Они вместе поехали на такси, по пути сделали три остановки, где 

<

данные изъяты> А.С. выходила из машины и скрывалась из поля зрения. Подобные ситуации имели место 5-7 раз, иногда 

<

данные изъяты> А.С. оставляла её – Т., дома, а сама уезжала раскладывать наркотики в тайники. Она, Т., участия в расфасовке и организации тайников не принимала. Необходимые материалы 

<

данные изъяты> приобретала в интернет-магазине «Вайлдберриз». Ей известно, что 

<

данные изъяты> А.С. пользовалась абонентским номером телефона №, работала в интересах интернет-магазина «Иваныч», вела переписку с оператором, который давал ей указания относительно распространения наркотиков в программе «Телеграм», недавно её «повысили» до крупно-оптового закладчика партий наркотиков. 

<

данные изъяты> А.С. иногда употребляет наркотики в виде кристаллов путём курения. ФИО5 знала о занятии 

<

данные изъяты> А.С., относилась к этому негативно. Предлагала ли 

<

данные изъяты> А.С. ФИО5 участвовать в распространении наркотиков ей не известно. Они пытались повлиять на 

<

данные изъяты> А.С., отказаться от данного занятия, та поясняла, что не готова работать за 30000 рублей в месяц, предпочитает быстро и легко заработать большую сумму денег, ответственность её не пугала /Т. 3, л.д. 199-202/. Изложенные показания свидетель подтвердила, пояснив, что на момент допроса помнила обстоятельства лучше.

В отношении записи телефонных переговоров, приведённых в протоколе осмотра и прослушивания фонограмм /Т. 6, л.д. 1-6/ свидетель пояснила, что разговор о варке гашиша вёлся не ею.

Свидетель Т.А.С. пояснила, что Масс /ФИО5/ Ю.А. – её дочь. Ей известно, что ФИО3 задержали по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, но потом освободили. От дочери известно, что та не имеет отношения к данным преступлениям. 

<

данные изъяты> А.С. ей известна, она училась с ФИО3 с первого класса, проживала неподалёку, семья 

<

данные изъяты> была неблагополучная, Алина много времени проводила в их семье, поскольку была предоставлена сама себе. В 2022-2023 г.г. дочь работала продавцом духов в торговых центрах; проживала отдельно с будущим супругом по адресу: 

<

адрес>, поддерживала отношения с семьёй, в её квартире ничего подозрительного не было. В настоящее время ФИО3 проживает в её семье, обеспечивает уход за своей младшей сестрой-инвалидом, которая требует постоянного наблюдения, испытывает трудности в передвижении, не может вести полноценную жизнь в обществе, обучается на дому. У неё, Топал, имеются заболевания сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата; её супруг /отчим ФИО3/ работает в такси, обеспечивает семью, сам также страдает заболеванием системы пищеварения. ФИО3 поддерживает отношения и с родным отцом, навещает его, тот тоже страдает заболеваниями, у него заменён тазобедренный сустав. Дочь в настоящее время является студенткой колледжа, но находится в академическом отпуске. Она характеризует ФИО3 с положительной стороны, как отзывчивую, добрую, заботливую.

Свидетель подала в суд документ, означенный как «материнское прошение», который по своему содержанию аналогичен данным ею показаниям, кроме того, в нём Т.А.С. охарактеризовала ФИО3 как внимательного, заботливого, доброжелательного, ответственного и трудолюбивого человека; отметила оказание помощи в уходе за сестрой-инвалидом. Также в прошении указала на вступление ФИО3 в брак в июле 2023 года, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> /Т. 10, л.д. 191/.

Свидетель П.А.А. показала, что ФИО3 – её сестра, она работает продавцом, ранее имела доход порядка 30-35 тысяч рублей; пользуется номером телефона +№, который зарегистрирован на неё, ФИО6. ФИО4 являлась одноклассницей и подругой ФИО3, в 2023 году они поддерживали общение. 

<

данные изъяты> характеризует как хитрую, изворотливую. Ей известно, что ФИО3 была задержана, что вызывало в семье удивление. В последующем на предварительном следствии ей воспроизводили аудиозаписи, один из голосов был похож на голос ФИО3, суть разговора не помнит. Сестру характеризует положительно, как ответственную, трудолюбивую, отзывчивую, добрую, заботливую, в настоящее время ФИО3 оказывает помощь матери, ухаживает за младшей сестрой-инвалидом, вынуждена была уйти с работы, чтобы заниматься сестрой. Ничего странного в поведении сестры она не отмечала, наркотики та не употребляла. ФИО3 отрицает причастность к преступлениям, финансовых трудностей у ней не было, долгов не имелось, отношения в их семье доверительные. Их мать испытывает проблемы со здоровьем, является пенсионером; отчим – Т.А.П. работает, также имеет заболевания. ФИО3 поддерживает общение и с родным отцом, оказывает ему помощь как финансовую, так и в бытовом плане, у него запланирована операция на суставе.

С участием свидетеля П.А.А. были осмотрены и прослушаны фонограммы записей телефонных переговоров между абонентами 

<

данные изъяты> А.С., пользующейся номером +№ и ФИО5 /Масс/ Ю.А., пользующейся номером +№.

В беседе от 00:42 за 14.01.2023 ФИО5 в нецензурной форме сообщает, что потеряла «эту», находится в туалете, где вход, 

<

данные изъяты> А.С. поясняет, что сейчас придёт.

В разговоре от 08:51 за 14.01.2023 

<

данные изъяты> А.С. сообщает, что вызывает такси, ФИО5 выражает согласие, 

<

данные изъяты> А.С. поясняет, что сейчас приедет.

На записи от 19:20 за 15.01.2023 

<

данные изъяты> А.С. просит собеседницу пообщаться, поясняет, что пожаловалась «Мише», интересовалась у него «Один ли и тот же склад или нет», как они /с ФИО5 /Масс/ Ю.А. тогда приезжали. Сообщает, что имеет претензии по качеству фотографий, говорит, что пришлёт её ФИО5 и она сама посмотрит, разъясняет, что фотография «смазанная, дальняя» и она только по крыше нашла ориентир, по заднему забору, который до конца улицы везде одинаковый. Также поясняет, что на фотографии вблизи запечатлён только снег и дыра, нет дополнительных ориентиров. ФИО5 на реплики отвечает односложно, поясняет, что представляет о чём ведёт речь ФИО4

Запись от 21:24 за 15.01.2023 запечатлела вопрос 

<

данные изъяты> А.С.: «Юль! Какие наркотики номером?» и ответ ФИО5: «Девятнадцать».

На записи от 16:42 за 16.01.2023 

<

данные изъяты>.С. с использованием нецензурных выражений предлагает ФИО5 включить видеозапись на своём телефоне, а в «её» /третьего лица/ телефоне «нажать» на диалог и листать его, так чтобы «она» не заметила, но можно было затем поставить на паузу и прочитать. ФИО5 выражает согласие, поясняет, что «она» пошла за краской в магазин и «её» привезёт отец. В ходе прослушивания фонограмм свидетель высказала суждение о возможной принадлежности голоса её сестре – Масс /ФИО5/ Ю.А. /Т. 3, л.д. 209-216/.

Судом исследованы материалы уголовного дела.

Согласно выписке из рапорта ОК № 130с, 

<

данные изъяты> А.С. во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ планирует с одной из своих подруг распространить очередную крупную партию наркотических средств в м. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, путём создания тайников /Т. 2, л.д. 180/.

На основании рапорта начальника УУР УМВД России по 

<

адрес> Д.И.Н. руководством УМВД ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении 

<

данные изъяты> А.С. и её сообщников в целях установления их причастности к совершению преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ /Т. 2, л.д. 181/.

Из акта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», составленного о/у УУР УМВД России по 

<

адрес> Н.П.П., следует, что данное мероприятие проводилось в отношении 

<

данные изъяты>.С. сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> в целях установления участников преступной группы, документирования фактов противоправной деятельности, установления мест хранения и сбыта наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов наблюдение началось у 

<

адрес>, в 17 часов 33 минуты из второго подъезда 

<

адрес> вышли две девушки – 

<

данные изъяты> А.С., и ФИО5 /чья личность установлена в дальнейшем/, они сели в ожидавший их автомобиль «Лифан» г.р.з. 

<

данные изъяты> на котором проследовали по улицам 

<

адрес> до 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в 17 часов 40 минут они покинули автомобиль и пешком направились к 40 по 

<

адрес>. Около 17 часов 43 минут на углу указанного дома ФИО4, кинула предмет, похожий на свёрток, в снег, сфотографировало данное место на камеру мобильного телефона, ФИО5 находилась рядом, наблюдала за проходящими мимо гражданами, обеспечивала безопасность 

<

данные изъяты> З.А.С. обе девушки проследовали в сторону ГСК у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, наблюдение было приостановлено во избежание раскрытия проводимого ОРМ /Т. 2, л.д. 182/.

На основании рапорта начальника отдела УУР УМВД России по 

<

адрес> В.А.Н. руководством УМВД Росси по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ дано разрешение на производство оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» по адресу: у 

<

адрес> в целях проверки сведений о сбыте ФИО4 при помощи тайника-«закладки» наркотического средства. Выполнение данного мероприятия поручено оперуполномоченному УУР УМВД России по 

<

адрес> Р.А.Н. /Т. 2, л.д. 183, 184-185/.

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 27 минут до 19 часов 45 минут оперуполномоченным Р.А.Н. в присутствии Л.А.А. и Ш.Н.А., с участием оперуполномоченного Н.П.П., с применением фотофиксации, произведено обследование участка местности в 15 метрах от 

<

адрес> и в 35 метрах от торца 

<

адрес>, в ходе которого в снежном покрове на глубине примерно 10 см обнаружен и изъят свёрток, обмотанный липкой лентой жёлтого цвета /Т. 2, л.д. 186-189/.

В судебном заседании свидетель Ш.Н.А. показал, что в феврале 2023 года в вечернее время он со своим знакомым Л.А.А. проходил по 

<

адрес> когда к ним обратились сотрудники полиции, предложив поучаствовать в качестве понятых при изъятии свёртка, в котором предположительно находились наркотические средства. При них от забора заброшенного дома на указанной улице был изъят свёрток, в котором просматривались свёртки меньшего размера; изъятое было упаковано, был составлен протокол, в котором они с Л.А.А. расписались; до проведения данного мероприятия им были разъяснены права.

Сведения, изложенные в предъявленном на обозрение протоколе от ДД.ММ.ГГГГ /Т. 2, л.д. 186-189/, свидетель подтвердил.

Свидетель Л.А.А. дал суду показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля Ш.Н.А., при этом дополнительно указал, что свёрток был обнаружен в сугробе, он был из полупрозрачного материала, внутри просматривались объекты жёлтого цвета. Свёрток изъяли, упаковали, составили протокол. Замечаний по проведённому мероприятию у него не было. Ранее он однократно принимал участие в аналогичном предприятии, но данные случаи не связаны, носили случайный характер и выполнялись различными сотрудниками полиции в разных районах города.

Сведения, изложенные в предъявленном на обозрение протоколе от ДД.ММ.ГГГГ /Т. 2, л.д. 186-189/, свидетель подтвердил.

В соответствии со справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ из УУР УМВД России по 

<

адрес> поступил для исследования упакованный в конверт коричневого цвета свёрток, обмотанный липкой лентой жёлтого цвета, из которого извлечён пакет с содержимым /30 свёртков жёлтого цвета/. На представленных на исследование объектах были обнаружены единичные эпителиальные клетки, с низкой концентрацией ДНК, в связи с чем ответить на вопрос о генетическом профиле лица, оставившего данные биологические следы, не представилось возможным /Т. 2, л.д. 196/.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в свёртке обнаружено 30 свёртков из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, в каждом из них находится свёрток из бесцветного полимерного материала, содержащий пакет из бесцветного материала с застёжкой и порошкообразным веществом бежевого цвета внутри. Представленное на исследование вещество из 30 свёртков содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая М. вещества составляет 13,81 грамма, М. вещества в каждом из объектов составила: 0,34, 0,50, 0,45, 0,51, 0,46, 0,50, 0,48, 0,46, 0,36, 0,68, 0,45, 0,44, 0,35, 0,50, 0,41, 0,64, 0,40, 0,54, 0,49, 0,47, 0,28, 0,37, 0,34, 0,68, 0,54, 0,47, 0,50, 0,47, 0,44, 0,29 грамма, соответственно, при каждом исследовании израсходовано по 0,01 грамма вещества от каждого из 30 объектов /Т. 2, л.д. 193, т. 7, л.д. 52-54/.

После производства исследований изъятые в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> объекты: тридцать пакетов из бесцветного полимерного материала с застёжками, промаркированные цифрами от 1 до 30, каждый из которых содержит порошкообразное вещество бежевого цвета; фрагменты клейкой полимерной ленты жёлтого цвета; два пустых пакета из бесцветного полимерного материала с застёжкой, содержащие фрагменты пакетов из бесцветного полимерного материала осмотрены. Кроме того осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>А по 

<

адрес>: пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, внутри которого находятся фрагменты клейкой полимерной ленты синего цвета с фрагментами пакетов и предметами цилиндрической формы, двадцать пакетов из бесцветного полимерного материала с застёжками, промаркированный цифрами от 1 до 20, каждый из которых содержит кристаллическое вещество светло-бежевого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, внутри которого находятся фрагменты клейкой полимерной ленты жёлтого цвета с фрагментами пакетов и предметами цилиндрической формы, двадцать пакетов из бесцветного полимерного материала с застёжками, промаркированные цифрами от 21 до 40, каждый из которых содержит кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, осмотрены /Т. 4, л.д. 156-161/.

Из рапорта оперуполномоченного Н.П.П. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлен водитель автомобиля «Лифан» г.р.з. 

<

данные изъяты>., который выполнял в 17 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ заказ такси по маршруту 

<

адрес> – 

<

адрес> А. К рапорту приобщена распечатка из приложения о поездке по указанному маршруту /Т. 2, л.д. 201, 202-203/.

В судебном заседании свидетель 

<

данные изъяты> пояснил, что работает в службе такси с 2020 года. ДД.ММ.ГГГГ он работал в районе Сортировка, подвозил двух девушек до бани. Описать пассажирок не сможет, ФИО3 не узнаёт, адрес бани не помнит.

Из оглашённых показаний свидетеля 

<

данные изъяты>.В. следует, что в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ он, работая в службе такси, принял заказ на поездку по маршруту – 

<

адрес> до 

<

адрес>А. Когда он прибыл для выполнения заказа, в его автомашину сели две темноволосые девушки на вид 20-25 лет, ростом порядка 160-165 см, одна была одета в куртку и брюки светлого цвета, на второй была куртка и брюки. Лиц девушек не запомнил, опознать их не сможет. После выполнения заказа девушки из машины вышли и направились в обратную сторону по 

<

адрес> заказа была произведена по безналичному расчёту /Т. 3, л.д. 182-183/. Свидетель пояснил суду, что поддерживает оглашённые показания, поскольку на момент допроса помнил произошедшее лучше, в случае, если бы в протокол были внесены недостоверные сведения, он бы его не подписал.

В соответствии с выпиской из рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ, по сведениям из источник информации во второй половине дня ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А. намерена приехать в гости к ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, где планирует вместе ФИО5 расфасовать и подготовить несколько «мастер кладов» с наркотиками, и разложить их в данном районе /Т. 3, л.д. 28/.

На основании рапорта начальника отдела УУР УМВД России по 

<

адрес> В.А.Н. руководством УМВД ДД.ММ.ГГГГ дано разрешение и распоряжение на проведение оперуполномоченным Н.П.П. оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» по адресу: в 15 м от 

<

адрес>А по 

<

адрес> в целях проверки информации об оборудовании ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. тайника-закладки с наркотическим средством в данном месте /Т. 3, л.д. 61, 62-63/.

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут, в присутствии Е.Е.А. и Ф.С.М. оперуполномоченным Н.П.П. проведено обследование участка местности в 15 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес>, в процессе которого на границе с участком 

<

адрес>, возле забора в снежном покрове на глубине 1 см был обнаружен свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находились свёртки, обмотанные синей и фиолетовой изолентой. Свёрток был изъят, помещён в конверт, опечатан /Т. 3, л.д. 64-67/.

Свидетель Е.Е.А. показала суду, что в феврале-марте 2023 года она вместе с Ф.С.М. участвовала в качестве понятой при изъятии сотрудниками полиции наркотического средства в пакете, обнаруженном у гаражей. Перед производством изъятия им были разъяснены права, в ходе изъятия проводилось фотографирование, по результатам мероприятия были составлены документы, которые она подписала, замечаний у неё не имелось.

Протокол обследования участка местности /Т. 3, л.д 64-67/ был предъявлен свидетелю на обозрение, и она подтвердила достоверность сведений, отражённых в протоколе, указав, что подписала его, ознакомившись с его содержанием.

Из показаний свидетеля Ф.С.М. следует, что они по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Е.Е.А., при этом в них он дополнительно указал, что свёрток с наркотическим средством был обнаружен сотрудниками полиции в сугробе, представлял из себя шарообразный предмет, обмотанный «скотчем», внутри него были более мелкие свёртки различных цветов. В дальнейшем он ставил подписи в каком-то документе, с содержанием которого предварительно ознакомился, а также был выполнен его допрос. В ходе производства данного изъятия они с Е.Е.А. не отлучались.

Протокол обследования участка местности /Т. 3, л.д 64-67/ был предъявлен свидетелю на обозрение, он подтвердил происхождение соответствующих подписей в протоколе от него, дополнительно пояснил, что свёрток был упакован в бумажный конверт и он расписывался на бирке.

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на исследование поступил бумажный конверт, в котором находился изъятый ДД.ММ.ГГГГ от 

<

адрес>А по 

<

адрес> свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой типа «скотч», внутри него находились свёртки, обмотанные синей и фиолетовой липкой лентой /изолентой/. В процессе исследования упаковка была вскрыта, обнаружено, что в свёртке находится пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находятся 20 свёртков, обмотанных полимерной липкой лентой синего цвета, а также пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий 20 свёртков, обмотанных полимерной липкой лентой фиолетового цвета. На поверхностях объектов обнаружены следы рук, один след пальца руки, расположенный на поверхности липкого слоя липкой ленты типа «скотч» пригоден для идентификации личности /Т. 3, л.д. 74, т. 7, л.д. 78-80/. Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что след пальца руки /фотография № фототаблицы к заключению №/, выявленный на поверхности липкого слоя липкой ленты, оставлен средним пальцем левой руки 

<

данные изъяты> А.С. /Т. 7, л.д. 87-91/.

В соответствии со справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности представленных на исследование объектов – двух пакетов, содержащих по 20 свёртков из клейкой полимерной ленты, а также фрагмента неокрашенной клейкой полимерной ленты обнаружены клетки эпителия, установить генетический профиль лица /лиц/ не представляется возможным из-за смешения генетического материала, произошедшего от нескольких лиц /Т. 3, л.д. 77/.

Согласно справке об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на первоначальное исследование был представлен пакет из неокрашенного полимерного материала, внутри которого находились двадцать свёртков из клейкой полимерной ленты голубого цвета, к поверхности каждой из которых приклеен предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами, внутри каждого из свёртков содержался пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий внутри кристаллическое вещество; также на исследование поступил пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находились двадцать свёртков из клейкой полимерной ленты синего цвета, к поверхности каждой приклеен предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами, внутри каждого из свёртков обнаружен пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий внутри кристаллическое вещество; фрагменты неокрашенной клейкой полимерной ленты. Предоставленное на исследование вещество из 40 свёртков, общей М. 32,46 граммов, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. М. вещества в объектах исследования составила: 0,46, 0,72, 0,78, 1,13, 0,65, 0,63, 0,42, 1,14, 1,03, 0,75, 0,63, 0,59, 0,78, 0,68, 0,78, 0,90, 1,33, 0,93, 0,97, 0,72, 0,47, 0,55, 0,72, 1,23, 1,03, 1,02, 0,83, 0,82, 0,65, 1,11, 0,75, 1,21, 0,82, 0,59, 0,77, 0,76, 0,94, 0,87, 0,73, 0,57 граммов, соответственно; в процессе каждого исследования израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта /Т. 3, л.д. 71, т. 7, л.д. 69-71/.

После проведения исследований изъятые в ходе обследования участка местности в 15 метрах от 

<

адрес>А по 

<

адрес> объекты – два пустых пакета с фиксирующими застёжками, вещество, расфасованное в 40 пакетов, промаркированных цифрами от 1 до 40, многочисленные пустые пакеты из неокрашенного полимерного материала, фрагменты клейких полимерных лент голубого и синего цвета, к поверхности каждого из которых приклеен предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами; фрагмент неокрашенной клейкой полимерной ленты, осмотрены /Т. 4, л.д. 151-153/.

На основании рапорта начальника отдела УУР УМВД России по 

<

адрес> В.А.Н. руководством УМВД ДД.ММ.ГГГГ дано разрешение и распоряжение на проведение оперуполномоченным Р.А.Н. оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности» по адресу: в 25 м от 

<

адрес> и в 35 м от 

<

адрес> в целях проверки информации об оборудовании ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 тайника-закладки с наркотическим средством в данном месте /Т. 3, л.д. 81, 82-83/.

Как следует из протокола от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 05 минут, в присутствии К.М.В. и Т.М.Н. оперуполномоченным Р.А.Н. проведено обследование участка местности в 25 метрах от 

<

адрес> и в 35 м от 

<

адрес>, в процессе которого на глубине 10 см в снежном покрове у вкопанного столба с металлической опорой обнаружен свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», внутри которого находятся свёртки, обёрнутые в липкую ленту жёлтого и синего цвета. Данный свёрток изъят, помещён в бумажный конверт, который опечатан и снабжён пояснительной надписью. Также на данном участке местности обнаружен след подошвы обуви, который был сфотографирован /Т. 3, л.д. 84-87/.

Свидетель Т.М.Н. показал, что в 2023 году в зимнее время он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого вместе с ещё одним незнакомым мужчиной в осмотре территории в районе УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра в сугробе в углублении был обнаружен полиэтиленовый свёрток, в котором просматривались свёртки меньшего размера, свёрток был изъят и упакован в специальный конверт, опечатан, подписан. Вместе с изъятым объектом они проследовали в здание УМВД на 

<

адрес>, где были составлены необходимые документы, он в них расписался. 

Протокол обследования участка местности /Т. 3, л.д. 84-87/ представлен свидетелю на обозрение, после чего Т.М.Н. подтвердил достоверность внесённых в документ сведений, в т.ч. относительно, даты, места, времени выполненного следственного действия, пояснил, что не помнит, где именно он был составлен – на месте или в здании УМВД.

Из показаний свидетеля К.М.В. следует, что зимой 2023 года он привлекался сотрудниками полиции в качестве понятого при изъятии в районе 

<

адрес> свёртка, предположительно содержащего наркотическое средство. Наряду с ним участвовал ещё один мужчина – понятой. Свёрток был обнаружен во дворе двухэтажного дома в снегу у столба, был перемотан «скотчем», внутри него находились предметы, похожие на таблетки или капсулы разного цвета. По результатам в здании УМВД был составлен протокол, он с ним ознакомился, замечаний не имел. На протяжении указанного действия он и второй понятой не отлучались, свёрток обнаружил сотрудник полиции.

Протокол обследования участка местности /Т. 3, л.д. 84-87/ предоставлен свидетелю на обозрение, сведения, отражённые в протоколе, К.М.В. подтвердил, пояснив, что они соответствуют действительности, указал на подписание им протокола.

В соответствии со справкой об исследовании №и от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на первоначальное исследование был представлен пакет из неокрашенного полимерного материала, внутри которого находились двадцать свёртков из клейкой полимерной ленты голубого цвета, к поверхности каждой из которых приклеен предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами, внутри каждого из свёртков содержался пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий внутри кристаллическое вещество; также на исследование поступил пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находились двадцать свёртков из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, к поверхности каждой приклеен предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами, внутри каждого из свёртков обнаружен пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий внутри кристаллическое вещество; фрагменты неокрашенной клейкой полимерной ленты; два пустых пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками. Предоставленное на исследование вещество из 40 свёртков, общей М. 31,57 граммов, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. М. вещества в объектах исследования составила: 0,55, 0,82, 0,44, 0,56, 0,80, 1,17, 0,82, 0,88, 0,57, 0,67, 0,71, 0,79, 0,91, 1,21, 0,58, 0,80, 0,62, 0,44, 1,08, 0,68, 0,51, 0,53, 0,89, 0,76, 0,56, 1,15, 0,75, 0,83, 0,51, 1,22, 0,69, 0,74, 1,13, 0,88, 1,05, 0,88, 0,95, 0,86, 0,87, 0,71 граммов, соответственно, в процессе каждого из исследований израсходовано по 0,01 грамма от каждого объекта /Т. 3, л.д. 91-92, т. 7, л.д. 34-36/.

После производства исследований объекты, изъятые в процессе обследования участка местности у 

<

адрес>: 4 пустых пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой; 40 пакетов из неокрашенного полимерного материала, промаркированные цифрами от 1 до 40, каждый из которых содержит внутри кристаллическое вещество светло-бежевого цвета; пустые пакеты из неокрашенного полимерного материала, фрагменты клейких полимерных лент голубого и жёлтого цветов, к поверхности каждого из которых приклеен предмет цилиндрической формы, обладающий магнитными свойствами; фрагмент неокрашенной клейкой полимерной ленты /Т. 4, л.д. 165-167/.

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 45 минут по 05 часов 55 минут места происшествия – участка местности с торца 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружен свёрток, внутри которого находятся свёртки меньшего размера, с изолентой жёлтого и синего цвета /Т. 3, л.д. 9-14/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на экспертизу были представлены объекты, обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия у 

<

адрес> А по 

<

адрес>: пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, к котором находится 20 свёртков из клейкой полимерной ленты синего цвета, в каждом из которых находится по одному предмету цилиндрической формы с магнитными свойствами и по одному пакету из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, в каждом из них находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета – объекты исследования №№; пакет из неокрашенного полимерного материала с маркировкой «20х…» с фиксирующей застёжкой, в котором находится 15 свёртков из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, в каждом из которых содержится по одному предмету цилиндрической формы, обладающего магнитными свойствами и по одному пакету из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри каждого из них находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета – объекты исследования №№, три свёртка из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, каждый из которых содержит предмет с магнитными свойствами, а также пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри каждого из них находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета – объекты исследования №№, один свёрток из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, содержащий пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета – объект исследования №, один свёрток из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, внутри которого находится пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий предмет с магнитными свойствами и кристаллическое вещество бежевого цвета – объект исследования №. Масса обнаруженных в указанных пакетах веществ составила /в последовательности от 1 к 40/: 1,27, 0,91, 1,24, 1,01, 1,29, 1,24, 1,41, 0,75, 1,78, 0,87, 1,35, 0,92, 0,72, 1,28, 1,10, 0,96, 0,71, 0,59, 0,93, 0,91, 0,74, 0,53, 1,76, 0,55, 0,59, 0,58, 0,82, 0,95, 0,42, 0,52, 0,79, 0,40, 0,67, 0,84, 0,47, 0,61, 0,79, 0,56, 0,69, 0,80 грамма. Общая масса вещества составила 35,32 грамма, в своём составе оно содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон /Т. 6, л.д. 236-238/.

Из адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО4 имела регистрацию по адресу: 

<

адрес> /Т. 2, л.д. 223/.

В соответствии с адресной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> никто не зарегистрирован /Т. 2, л.д. 225/.

Согласно адресной справки от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 30, 

<

адрес> /Т. 2, л.д. 226/.

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 25 минут до 00 часов 55 минут в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, в присутствии 

<

данные изъяты>. и ФИО5 /М./ Ю.А. принудительно изъяты: в прихожей в шкафу женский пуловер чёрного цвета с капюшоном; на полу прихожей – женские сапоги с мехом чёрного цвета, в отношении которых 

<

данные изъяты>С. пояснила, что носила их ДД.ММ.ГГГГ. На полу в прихожей обнаружен пакет с мусором, в котором найдено 105 фрагментов от полиэтиленовых пакетов с застёжкой, три мотка из-под изоленты. На поверхности комода в прихожей обнаружена банковская карта «Сбербанк» № **** **** 6941 на имя ФИО5, банковская карта «Тинькофф» № **** **** 1102. В комнате № на полу обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась картонная коробка с монетами, два мотка изоленты, два свёртка, обмотанные липкой лентой синего цвета, кухонные весы со следами вещества на рабочей поверхности, весы со следами вещества светлого цвета, полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий кристаллически-порошкообразное вещество светлого цвета, а также две чайные ложки. В комнате обнаружена женская сумка чёрного цвета, внутри которой находился паспорт на имя 

<

данные изъяты> А.С. /возвращён ей/, фотографии, упаковка пакетов с застёжками размерами 4Х6 см, полиэтиленовый пакет с застёжкой, внутри которого находится пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. На полке мебельной стенки обнаружены три банковских карты «Тинькофф» №№ **** **** 6756, 5213 **** **** 0340, 5536 **** **** 4327, банковская карта «Сбербанк» № **** **** 7403. В левой створке навесного ящика обнаружен полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. В правой створке навесного ящика мебельной стенки обнаружен полиэтиленовый пакет с застёжкой, внутри которого находится кристаллически-порошкообразное вещество. В выдвижном ящике левой части стенки обнаружены два патрона. В комнате № на тумбе обнаружен мобильный телефон iPhone 12 mini в силиконовом чехле синего цвета, 

<

данные изъяты>.С. заявила о принадлежности телефона ей, дала письменное согласие на исследование его содержимого и сообщила пароль блокировки. В ходе осмотра телефона в приложении «Телеграм» обнаружены диалоги, при изучении которых обнаружены фотографии участков местности с указанием географических координат; выполнено фотографирование экрана. В диалоге с пользователем «

<

данные изъяты>» установлено имя пользователя – «@

<

данные изъяты>», а также, что ДД.ММ.ГГГГ от данного пользователя в 19:31 поступило сообщение в виде фотографии участка местности с координатами и описанием: «Иваново, доезжаете до места, видите слева кучу камней и земли, прямо в камнях как на фото присыпан землёй, 500 гр меф в скотче сером». Также обнаружен телефон iPhone 13 Pro, ФИО5 заявила о принадлежности данного телефона ей, дала согласие на осмотр телефона, назвала пароль блокировки. Обнаруженные перечисленные предметы и объекты изъяты. К протоколу приложена фототаблица, а также заявления 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО5 /М./ Ю.А. о предоставлении доступа к содержимому телефонов /Т. 2, л.д. 238-248, 249, 250/. 

Из показаний свидетеля К.М.А. следует, что она участвовала в качестве понятого при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней участвовала второй понятой-женщина, несколько сотрудников полиции, две девушки – Ю. и А.. Перед обыском были разъяснены права, предъявлено постановление о производстве обыска, в котором расписалась Ю.. Все предметы и объекты в ходе обыска изымались принудительно, Ю. ничего не выдавала самостоятельно. В коридоре были обнаружены и изъяты пуховик, обувь, банковские карты; в мусорном пакете фрагменты полимерных пакетов с застёжками, мотки от изоленты; в одной из комнаты были изъяты пакет с изолентой, свёртки синего и жёлтого цветов, весы, полимерный пакет с порошкообразным веществом, в мебельной стенке изъяты два полимерных пакета с застёжкой, содержащие порошкообразное вещество, два патрона; во второй комнате были изъяты два телефона iPhone, девушки предоставили пароль от телефонов, в телефоне А. была обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков. По результатам обыска был составлен протокол, участники были с ним ознакомлены, его содержание соответствовало ходу и результатам обыска, она, К.М.А., его подписала. Относительно изъятых в ходе обыска предметов и объектов Ю. утверждала, что они ей не принадлежат, А. поясняла, что это её вещи, которые она принесла в квартиру Ю., то же самое она сказала и про свёртки, изъятые из мебельной стенки, а также пояснила, что фрагменты пакетов и мотки из-под изоленты она лично выбросила в пакет с мусором. Обе девушки пояснили, что обнаруженные патроны им не принадлежат /Т. 3, л.д. 173-174/.

Оглашённые судом показания свидетеля Ш.Е.А. по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля К.М.А., при этом в них она указала, что Ю. сообщила, что квартира съёмная, патроны к ней не имеют отношения /Т. 3, л.д. 175-176/.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на исследование представлены изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, промаркированный цифрой «13», в котором находится пакет из бесцветного полимерного материала с застёжкой, содержащий вещество в виде порошка и комков бежевого цвета /объект исследования №/, а также пакет из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, промаркированный цифрой «14», в котором находится три пакета из бесцветного полимерного материала с застёжками, каждый из которых содержит вещество в виде порошка и комков белого цвета /объекты исследования №№/. В ходе исследования установлено, что вещество М. 1,79 грамма – объект исследования №, содержит в своём составе 4-хлорметкатинон, который является производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/. Вещество в объектах исследования №№ общей М. 2,46 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования от каждого из объектов израсходовано по 0,01 грамма вещества /Т. 7, л.д. 5-8/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на исследование поступили изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> предметы: картонная коробка с надписью «…AVIORA…», внутри которой находились: два свёртка из клейкой полимерной ленты синего цвета, каждый из которых содержал цилиндрический предмет с магнитными свойствами, а также пакет из неокрашенного полимерного материала с вложенным внутрь пакетом с застёжкой, каждый из которых содержал внутри кристаллическое вещество светло-бежевого цвета – объекты исследования №№, 2; два рулона клейкой полимерной ленты синего цвета – объект №; многочисленные пустые пакеты из неокрашенного полимерного материала с застёжками – группа объектов №; фрагмент полимерного материала светло-жёлтого цвета – объект №; пакет с застёжкой и рисунками красного цвета, внутри которого находится ложка из полимерного материала с наслоениями вещества светло-бежевого цвета – объект исследования №; металлическая ложка серебристого цвета с наслоениями вещества светло-бежевого цвета – объект исследования №, а также кристаллическое вещество светло-бежевого цвета /объект исследования №/. Также на исследование представлены многочисленные пустые пакеты из неокрашенного полимерного материала – группа объектов №, электронные весы в помбинированном корпусе из стекла и полимерного вещества с цветным изображением, на поверхности которых имеются наслоения вещества светло-бежевого цвета – объект исследования №, электронные весы из полимерного материала чёрного цвета с надписью «HBF» и наслоениями вещества светло-бежевого цвета – объект исследования №, женская сумкам из матерчатого материала чёрно-серого цвета, в которой находились пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, внутри которого содержатся многочисленные пустые пакеты с застёжками – группа объектов №, пакет из неокрашенного полимерного материала, внутрь которого вложен пакет из неокрашенного полимерного материала, содержащий кристаллическое вещество светло-розового цвета – объект исследования №, фрагмент фольгированной бумаги – объект №, 14 фотографий в обёртке с маркировкой «ПринтЛаб» – группа объектов №. По результатам исследования установлено, что кристаллическое вещество в объектах №№, 2, 8, 11 имеет М. – 0,89, 0,70, 51,58, 0,04 грамма, общей М. 53,21 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях двух рулонов из полимерной ленты /объект №/, ложки из полимерного материала /объект №/ имеются следовые количества /М. менее уровня чувствительности весов/ вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях металлической ложки имеются наслоения вещества М. 0,01 грамма, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На поверхностях электронных весов /объект №/ имеются наслоения вещества М. 0,01 грамма, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и 4-хлорметкатинон /клефедрон/, который является производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/. Кристаллическое вещество – объект №, имеет М. 1,06 грамма и содержит в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/, который является производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/. На поверхностях иных объектов исследования /№№, 5, 9, 12, 14, 15/ наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено /Т. 7, л.д. 24-27/.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на исследование поступили: изъятые в ходе обследования участков местности по адресам: у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, а также при обыске по адресу: 

<

адрес> предметы – бобина из картона с остатком изоляционной ленты жёлтого цвета – объект №.1, бобина из картона с остатком изоляционной ленты сине-фиолетового цвета – объект №.2, пустая бобина из картона; множественные фрагменты изоляционной ленты тёмно-голубого и жёлтого цветов с магнитами – группа объектов №.1, сорок пронумерованных пактов с фиксирующими застёжками с веществом, множественные пустые пакеты и скомканный фрагмент липкой ленты; множественные фрагменты изоляционной ленты тёмно-голубого и сине-фиолетового цветов – группа объектов №.1 с магнитами, сорок пронумерованных пакетов с застёжками, каждый с веществом, множественные пустые пакеты и скомканный фрагмент липкой ленты; пакет с застёжкой, содержащий множественные фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета – объект №.1 с магнитами и фрагментами пакетов, двадцать пронумерованных пакетов с застёжками, каждый из которых содержит вещество; пакет с застёжкой, содержащий множественные фрагменты изоляционной ленты сине-фиолетового цвета – объект №.2с магнитами и фрагментами пакетов, двадцать пронумерованных пакетов с застёжками, каждый из которых содержит вещество, пустые пакет и фрагмент липкой ленты.

Фрагменты изоляционной ленты тёмно-голубого цвета были исключены из исследования по причине отличия от цвета липких лент, оставшихся на бобинах.

Представленные фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета – группы объектов №№.1 и 4.1 и остаток изоляционной ленты №.1 на бобине, однородны между собой по цвету, морфологическим признакам, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов материала подложек, имеют общую родовую принадлежность, т.о. указанные фрагменты могли произойти как от данной изоляционной ленты жёлтого цвета, так и от любой другой изоляционной ленты с вышеуказанными параметрами.

Фрагменты изоляционной ленты сине-фиолетового цвета – группы объектов №№.1, 4.2 и остаток изоляционной ленты сине-фиолетового цвета – объект исследования №.2, однородны между собой по цвету, морфологическим признакам, физико-химическим свойствам, молекулярному составу основных компонентов материала подложек, имеют общую родовую принадлежность, т.о. указанные фрагменты могли произойти как от данной изоляционной ленты сине-фиолетового цвета, так и от любой другой изоляционной ленты с вышеуказанными параметрами /Т. 7, л.д. 115-120/.

Изъятые банковские карты осмотрены, установлено, что карты «Tinkoff» чёрного цвета № **** **** 6756; зелёного цвета № **** **** 8366, чёрно-серого цвета № **** **** 1102 выпущены на имя Юлии ФИО5 «YuliyaLipina»; банковские карты «Сбербанк» серого цвета № **** **** 6941, а также № **** **** 7403 выпущены на имя Юлии ФИО5 «Iuliia /Julia/ Lipina»; банковская карта «Тинькофф» серого цвета имеет № **** **** 0340 /Т. 4, л.д. 79-82/.

Телефон iPhone 13 pro, изъятый у ФИО5 при производстве обыска, дополнительно осмотрен ДД.ММ.ГГГГ, при этом в программе «Сообщения» обнаружены сообщения о наличии у Масс /ФИО5/ Ю.А. кредитных обязательств, а также рекламные предложения кредитных организаций: от пользователя ekapusta уведомления за 05, 07 и 08 ноября – с напоминанием о необходимости возврата 12772 рублей и о продлении займа на 21 день – до ДД.ММ.ГГГГ, в дальнейшем – 26, 28, 29 ноября уведомления о необходимости возврата суммы займа 12079 рублей и уведомление о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, 17 и 19 декабря уведомление о необходимости возврата денежных средств в сумме 12079 рублей, а также о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, 07, 09, 10 января уведомления о необходимости возврата займа в сумме 12079 рублей, а также уведомление о необходимости срочной оплаты просроченного займа в ООО МКК Русинтерфинанс и о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, а также аналогичные уведомления от 31 января, 01 февраля и уведомление о погашении займа, а также об увеличении кредитного лимита, за 04 февраля – сообщение о спецпредложении по займу, за 08 февраля сообщение с кодом подтверждения для заключения договора и получения займа, уведомление о перечислении займа на сумму 11000 рублей на банковскую карту пользователя, 08, 10 марта уведомление о необходимости возврата займа на сумму 14375 рублей; от пользователя baksu.ru уведомления от 11 ноября о возможности получения займа на карту, от 10 марта об одобрении заявки и возможности получения до 6000 рублей; от пользователя fin-ok.ru уведомление от 08 марта об одобрении суммы 48000 рублей; от пользователя looan.ru уведомление от 07 марта : «Ю., Деньги по вашей анкете готовы к зачислению»; от пользователя alfa-bank сообщения от 28, 31 декабря с кодом подтверждения телефона в онлайн-заявке, об одобрении займа без процентов и о возможности получения до 30000 рублей у партнёра без процентов, с разъяснением условий займа, а также сообщение о неготовности банка выдать карту, с предложением повторить запрос через месяц, за 07 марта – сообщение с разъяснением порядка заполнения заявки; от пользователя webzaim.ru – за 09, 11 января, 18 февраля, 06 марта – уведомления о готовности 30000 рублей в МКК Академическая; от пользователя МКВ за 06 марта – уведомление о подтверждении создания заявки, а также об отрицательном решении по заявке на кредит; от пользователя Gazprombank – за 28 февраля уведомление об оформлении заявки на кредитную карту, за 06 марта уведомление об оформлении заявки на кредит; от пользователя mzaim24.ru – за 29 ноября уведомление об одобрении займа на сумму 8000 рублей; от 29 января уведомление об одобрении заявки № на сумму 28000 рублей, от 23 февраля уведомлении о выдаче 29000 рублей, от 05 марта уведомление по заявке № об одобрении суммы 19000 рублей; от пользователя zaemy365.ru – за 11 ноября уведомление об одобрении заявки на сумму до 8000 рублей, от 02 марта уведомление по заявке 3668 об одобрении суммы 40000 рублей; от пользователя mooneyy.ru – за 10 ноября – уведомление об одобрении по заявке № суммы 10000 рублей, за 02 марта – об одобрении суммы 14000 рублей; от пользователя moneyman – за 11 ноября уведомление о платеже по займу ДД.ММ.ГГГГ, за 13 ноября – напоминание о дате платежа, за 15 ноября уведомление о недопустимости просрочки платежа и о возможности переноса даты платежа, 16 ноября уведомление о необходимости погашения займа или перенесения даты оплаты, а также получении оплаты в размере 1498,5 рублей и о продлении займа № на 15 дней; 28 ноября уведомление о дате платежа, 29 ноября сообщение о продлении займа № на 15 дней, 11 и 13 декабря уведомление о дате платежа, 15 декабря уведомление о неполучении средств и о продлении указанного займа на 15 дней, 26 и 28 декабря уведомления о наступлении дня платежа, 30 декабря сообщение о недопустимости просрочки займа и о возможности продления, 31 декабря уведомление о неполучении денежных средств и о продлении займа на 30 дней, 25 и 27 января уведомления о дате платежа, 29 января сообщение о недопустимости просрочки и о возможности продления, а также о продлении действия займа на 30 дней, 24 и 28 февраля, 01 марта уведомления о дате платежа и недопустимости просрочки, а также о продлении займа № на 30 дней; от пользователя Partner – за 08 ноября имеются сообщения о выборе выгодных предложений МФО в сервисе подбора займов «Возьмикредит.ком»; от пользователя /сайта/ zaymer.ru – за 09 ноября уведомление о скорой оплате займа, за 10 ноября уведомление о необходимости перехода по ссылке для продления договора займа, за 12 ноября уведомление о наступлении дня оплаты по договору №, с предложением внести средства до 20:00 или продлении договора займа путём перехода по ссылке и введения предоставленного кода, а также уведомление о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, за 12 декабря уведомление о способе продления договора займа путём перехода по ссылке и введения предоставленного кода, а также о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, за 08.01 уведомление на наступлении срока оплаты займа, за 09 января уведомление о способах продления договора и о продлении займа до ДД.ММ.ГГГГ, за 05 и 08 февраля уведомление о наступлении срока оплаты займа, а также об увеличении лимита в ООО МФК Займер, за 11 февраля уведомление с кодом для подписания договора с ООО МФК Займер и о переводе денег по договору № на карту пользователя; за 10 марта уведомление о наступлении срока оплаты займа, за 11 марта разъяснение возможности продления договора с предоставлением кода для совершения данного действия; от пользователя Moneyfindru за 01, 03, 05, 08, 10, 13 марта сообщения об успешном получении займа /сайт moneyfinder.ru/; за 12 марта уведомление о пересмотре и утверждении суммы /сайт zaemca.ru/ /Т. 4, л.д. 188-227/.

Из ответа АО «Тинькофф банк» следует, что между банком и ФИО5 /Масс/ Ю.А. ДД.ММ.ГГГГ заключён договор расчётной карты №, открыт текущий счёт; ДД.ММ.ГГГГ с ней же заключён договор расчётной карты №, открыт счёт, к нему выпущена дополнительная карта №; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 заключён договор кредитной карты №, к нему выпущена дополнительная карта №; ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 заключён договор расчётной карты №, открыт текущий счёт, к нему выпущена дополнительная карта № /Т. 5, л.д. 5-6/. Диск с данными о движении денежных средств по счетам ФИО5 /М./ Ю.А. осмотрен /Т. 5, л.д. 7-9/, данные о движении денежных средств ФИО5 /ФИО3/ и 

<

данные изъяты> А.С. были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на счета ФИО5 /Масс/ Ю.А. поступали перечисления денежных средств от 

<

данные изъяты> А.С.: 01, 04, 08, 15, ДД.ММ.ГГГГ – по 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 13500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 8000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 16500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 12000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 500 рублей; аналогичные транзакции обнаружены при анализе движения денежных средств по счёту ФИО4, кроме того, на счёт 

<

данные изъяты> А.С. поступали денежные средств от QIWIMoscowRUS – ДД.ММ.ГГГГ – 25971,21 рубль; ДД.ММ.ГГГГ 37821,07 рублей и 5 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 47000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 30422,32 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 41090,85 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 31437,31 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 31000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 6971,38 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 15000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 11582,77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 9837,39 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 25000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 9000 рублей. Также 

<

данные изъяты>.С. поступали денежные средства от Н.Р.С. – ДД.ММ.ГГГГ – 45000 рублей; от Г.В.Е. – ДД.ММ.ГГГГ – 59283 рубля, ДД.ММ.ГГГГ – 21581 рубль и 17000 рублей; от Л.Е.П. – ДД.ММ.ГГГГ – 32999 рублей; от 

<

данные изъяты> М.И. – ДД.ММ.ГГГГ – 35999 рублей; от Г.Д.А. – ДД.ММ.ГГГГ – 50002 рубля /Т. 5, л.д. 11-13, 14, 15-102, 103-114/.

Масс /ФИО5/ Ю.А. были предоставлены образцы отпечатков пальцев рук для исследования /Т. 7, л.д. 190/. Подсудимая суду пояснила, что указанные образцы были предоставлены ею добровольно. Дактилокарты 

<

данные изъяты> А.С. и Масс /ФИО5/Ю.А. были осмотрены /Т. 4, л.д. 228-229/.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях объектов, изъятых при обыске по адресу: 

<

адрес> представленных на экспертизу – 105 фрагментов пакетов и 3 рулонах изоленты обнаружены следы рук, один след пальца руки на поверхности рулона изоленты жёлтого цвета пригоден для идентификации личности, остальные следы для идентификации не пригодны /Т. 6, л.д. 245-246/. Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что след пальца руки /фотография № фототаблицы к заключению №/, выявленный на поверхности рулона изоленты жёлтого цвета, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО5 /Т. 7, л.д. 87-91/.

Изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> фрагментов полиэтиленовых пакетов с застёжками, початый рулон изоленты жёлтого цвета, две бумажные втулки от изоленты и фрагмент изоленты синего цвета осмотрены /Т. 4, л.д. 102-104/.

Изъятые в ходе обыска предметы осмотрены, установлено, что в коробке с надписями «AVIORA» находятся пакет из неокрашенного полимерного материала, внутри которого находится множество пакетов из неокрашенного полимерного материла с застёжками; также осмотрены фрагменты полимерного материала светло-жёлтого и синего цветов; ложка из полимерного материала белого цвета; металлическая ложка; фрагмент фольгированной бумаги; электронные весы чёрного цвета марки «JBH»; электронные весы из стекла и полимерного материала с рисунком в виде ягод черники; женская сумка из матерчатого материала; два рулона клейкой полимерной ленты синего цвета; четырнадцать фотографий с изображением 

<

данные изъяты> А.С. и С.К. в бумажной обёртке. Кроме того осмотрены полимерные пакеты, промаркированные цифрами «1», «2», «8», «11», содержащие внутри кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, а также полимерный пакет, промаркированный цифрой «13», содержащий кристаллическое вещество светло-розового цвета. По результатам осмотра промаркированные пакеты с веществом упакованы отдельно, с проставлением на бирке отметки о нахождении внутри вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 53,17 грамма /Т. 4, л.д. 114-118/.

Изъятые в ходе обыска два пустых пакета из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками, на поверхности которых имеются цифровые обозначения «13», «14», три пакет из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками, внутри каждого из которых содержится вещество в виде порошка и комков белого цвета; пакет из неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков осмотрены, упакованы с проставлением на бирке отметки о нахождении внутри вещества, содержащего в своём составе 4-хлорметкатинон массой 1,78 грамма, а также вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 2,43 грамма /Т. 4, л.д. 123-125/.

Согласно рапорту оперуполномоченного УУР УМВД России по 

<

адрес> Н.П.П. от ДД.ММ.ГГГГ, им по поручению следователя осуществлены мероприятия, в ходе которых установлено, что аккаунт «BeverlyEricson@ivn_12i» относится к интернет-магазину по продаже наркотиков «У Иваныча», принадлежит неизвестному куратору. Указанный магазин имеет наименования «У ИВАНЫЧА», «У ИВАНЫЧА 24/7», «IVANICH.PRO», «IVANICHSHOP», «IvanichShop», действует в программе обмена сообщениями «Telegram» и на сайтах https://ivanich.pro и https://shop247.cc. Магазин «Иваныч SHOP», расположенный по ссылке https://ivanich.pro, предлагает работу и содержит ссылки на программу «Telegram» по разделам: «Оператор», «Бот» /CLOSECLOSE, имеющий имя @CLOSE10CLOSE_bot/, «Техник», «Доктор», «Новости», «Отзывы», «НАШ ЧАТ», «Отдел кадров», приобретение наркотических средств в магазине исключается, сайт содержит бланкетные сведения. Интернет-магазина «У Иваныча», действующий по ссылке https://shop247.cc, содержит сведения: «Добро пожаловать в сеть магазинов, здесь Вы найдёте товары лучшего качества по всей РФ. Работаем 24/7», указаны города для приобретения наркотических средств, в т.ч. 

<

адрес>, при выборе которого открывается окно со ссылками на программу «Telegram» по разделам «оператор», «тех.поддержка», «чипс бот», «трудоустройство». Сайт содержит бланкетные сведения в программу «Telegram», приобретение на нём наркотических средств невозможно. Интернет-магазин «У Иваныча» распространён, в нём неустановленными лицами созданы информационные каналы, боты по автоматической продаже наркотических средств, средства общения. Имеется информационный канал «Новости», содержащий сведения о системе бонусов и скидок при приобретении наркотических средств, акции от магазина в виде игр, подразумевающих розыгрыш наркотических средств или денег, систему скидок за приобретение наркотических средств в боте, а не у оператора; систему скидок за вовлечение лиц в незаконный оборот наркотических средств; актуальные сведения о наличии наркотических средств в городах 

<

адрес>, их видах и М.; сведения о возможности трудоустройства; ссылки на автоматические боты продаж наркотических средств, информационные каналы магазина, на неустановленных лиц, разрешающих споры и вопросы /Бот 24/7, Оператор, Саппорт, Доктор, Курилка, Визитка, Аукцион, Чат IVANICH, НОВОСТИ, ОТЗЫВЫ, ТРУДОУСТРОЙСТВО/.

Информационный канал «ОТЗЫВЫ» содержит сведения о сборе информации от потребителей наркотических средств, в т.ч. с целью повышения статуса и рейтинга магазина «У Иваныча» среди иных магазинов, о качестве организованных тайников-закладок с наркотическими средствами, о проводимых розыгрышах; чат содержит более 1500 подписчиков.

Информационный канал «АУКЦИОН», на котором размещены сведения о лицах, осуществлявших незаконную работу /курьеры-закладчики, курьеры-фасовщики/, с целью незаконного применения к ним насилия за вознаграждение в связи с допущенными нарушениями /присвоение партии наркотических средств, непредоставление отчёта о месте тайников, задержание сотрудниками полиции с партией наркотических средств/.

Бот автопродаж – работающий в автоматическом режиме бот, в котором приобретатель оформляет заказ наркотического средства по виду и весу, его местонахождению, выбирая соответствующие позиции в списке, в дальнейшем приобретателю в автоматическом режиме поступает извещение с инструкцией о способах оплаты наркотического средства. После оплаты интернет-магазин в автоматическом режиме передаёт покупателю сведения о местонахождении «тайника-закладки» в виде фотографии с географическими координатами и описанием тайника.

Оператор – лицо, действующее от имени интернет-магазина, поддерживающее связь с покупателями в ручном режиме по схеме, аналогичной боту автопродаж, при этом с данным лицом возможно обсуждение вопросов местонахождения тайников, необнаружения наркотического средства.

В каналах содержатся сведения о возможности трудоустройства в качестве курьера-закладчика и о иных должностях. В процессе «работы» возможен «карьерный рост» до должностей «склад», «перевозчик», «химик». Лицо, имеющее намерение трудоустроится обращается в «кадровый отдел» интернет-магазина, где с ним обсуждаются особенности предполагаемой работы, оно предоставляет анкетные данные – никнейм /псевдоним/, возраст, город, сведения об употреблении наркотиков, также от него требуют предоставления фотографии на фоне паспорта с кодовым словом, предоставляемым «кадровой службой». В дальнейшем лицу направляется сообщение с учётной записью «инструктора по безопасности», перейдя на которую он проходит стажировку и обучение, ему разъясняются вопросы о продолжительности работы, порядке её оплаты, правила работы, задания при выдаче «мастер клада», порядка организации тайников-закладок, виды, сведения о местах, в которых запрещена организация тайников, а также настройки программного обеспечения и сведения о дополнительных программах. В дальнейшем соискатель трудоустройства инструктируется «инструктором по безопасности-2», которое даёт разъяснения правил поведения в общественных местах, при задержании сотрудниками полиции, местах организации тайников и т.п. О прохождении обучения соискатель сообщает «инструктору по безопасности» и проходит «стажировку», в ходе которой ему разъясняются правила организации тайников-закладок, применения фотосъёмки с географическими координатами и правила короткого описания наркотического средства. В дальнейшем потенциальному курьеру выдаётся «малый клад» - небольшая оптовая партия наркотического средства для размещения и он организовывает тайники по предоставленному алгоритму, отчитывается о проделанной работе, получая оплату.

Роль оператора-куратора состоит в обеспечении функционирования интернет-магазина, организация, контроль и координирование действий «курьеров-закладчиков» и «курьеров-фасовщиков», иных членов организованной группы; организация и формирование списка «тайников-закладок» в целях их дальнейшей реализации; предоставление потребителям наркотических средств информации о месте нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами; отслеживание интенсивности и географии запросов потребителей наркотических средств на интернет-сайтах для управления процессом сбыта в конкретном районе города и области; поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение денежных средств в качестве оплаты за наркотики; принятие решений о мерах поощрения и наказания участников организованной группы; разработка мер конспирации среди участников организованной группы, в т.ч. посредством установления терминологии для обозначения наименования наркотического средства, его веса, качеств; требование к соблюдению мер безопасности; установление цен на сбываемые наркотические средства; определение способа оборота денежных средств, как получаемых от продажи наркотических средств, так и для оплаты труда членов организованной группы; поддержание постоянной связи с организатором интернет-магазина и иными членами организованной группы.

Роль «химика» заключается в получении ингредиентов для систематического бесперебойного производства наркотических средств; производстве наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, осуществление их расфасовки и упаковки в целях последующего незаконного сбыта для нужд курьеров-фасовщиков; организация тайников-закладок с крупнооптовыми партиями наркотических средств; использование мер конспирации; соблюдение правил оборудования тайников, обеспечение их надёжности и качества «закладки», отсутствия повреждений упаковки и тайника на протяжении нескольких дней, исключение однотипного создания тайников, подробное описание их местонахождения; поддержание связи с руководителями интернет-магазина, «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы.

В обязанности «курьера-фасовщика» входит получение оптовых нерасфасованных партий наркотических средств, перемещение их к безопасному месту хранения /складу/; своевременное уведомление «оператора-куратора» интернет-магазина о получении партий наркотических средств из тайника-закладки для дальнейшей реализации через закладок в тайники; оборудование мест для дальнейшего хранения и расфасовки наркотических средств; фасовка наркотических средств для удобства последующего сбыта с последующей организацией тайников-закладок для «курьеров-закладчиков»; использование мер конспирации; соблюдение правил оборудования тайников в целях обеспечения их надёжности и качества «закладки», отсутствия повреждений упаковки и самого тайника в течение нескольких дней; обеспечение подробного описания места тайников, отправка сообщения «оператору-куратору» сведений о местонахождении тайников; поддержание связи с руководителями интернет-магазина, «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы.

На «курьера-закладчика» возложены обязанности по получению розничных партий наркотических средств и их размещение в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в целях незаконного сбыта путём продажи потребителям, приобретаемых в интернет-магазин «У Иваныча»; своевременное уведомление «оператора-куратора» о получении партии расфасованных наркотических средств для реализации через тайники; информирование о месте размещения тайников и видах помещённых в них наркотических средств путём предоставления сведений в интернет-магазин «У Иваныча»; использование мер конспирации; соблюдение правил оборудования тайников, обеспечивающих их надёжность и качество закладки, отсутствие повреждение упаковки и тайника в течение нескольких дней, исключение создания однотипных тайников, полное и подробное описание места оборудования тайника; поддержание связи с руководителями интернет-магазина, «операторами-кураторами», «курьерами-фасовщиками» и иными членами организованной группы.

К обязанностям «кадровиков» и «менеджеров» отнесены подбор кандидатов в «курьеры-закладчики» и «курьеры-фасовщики» для деятельности по распространению наркотических средств; обучение кандидатов путём проведения инструктажей и стажировки с соблюдением мер конспирации; обсуждение вопросов смены деятельности «работниками», прекращения работы; получение сведений о лицах, принимаемых на работу, в т.ч. личных и паспортных данных.

«Инструктор по безопасности» обеспечивает настройку средств защиты, устанавливающей подлинность лица в программе «Телеграм» сети «Интернет» в целях обеспечения безопасности использования данной программы и иных программ; использование и настройка программ, используемых в деятельности по незаконному обороту наркотических средств; обучение правилам конспирации, мерам безопасности и поведению при совершении преступных действий по незаконному обороту наркотиков.

Роль «рекламщиков» заключается в распространении на зданиях, помещениях, сооружениях графических изображений со ссылками на интернет-магазин «У Иваныча» за вознаграждение.

«Перевозчик» обеспечивает доставку партий нерасфасованных наркотических средств от «химиков», их незаконное перемещение, хранение; участвует в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путём организации тайников на территории Российской Федерации в различных городах; формирует отчётов об адресах «закладок» с наркотическими средствами с описанием места размещения, вида и размера наркотического средства; соблюдает правила организации тайников, гарантирующие сохранность наркотического средства и надёжность закладки, исключающие однотипность создаваемых тайников; поддержание связи с руководителями интернет-магазина «У Иваныча», «операторами-кураторами» и иными членами организованной группы.

Схема функционирования интернет-магазина «У Иваныча» заключается в получении неустановленным организатором магазина оптовых и розничных партий наркотических средств от «химиков» и последующей передаче их конечным потребителям, при согласованной деятельности с иными участниками: «перевозчикам», курьерами-фасовщиками», «курьерами-закладчиками», обеспечивающими доставление и размещение наркотических средств в тайники «закладки». Также в данную деятельность вовлечены неустановленные лица, обеспечивающие бесперебойную работу «ботов» по автоматической продаже наркотических средств; «операторы», обеспечивающие продажу наркотических средств. Приобретатель наркотического средства в интернет-магазине «У Иваныча» самостоятельно оформлял заказ путём выбора в соответствующем каталоге города размещения наркотического средства, вида, веса наркотика; оплачивал его стоимость путём перевода денежных средств на номер счёта карты либо «Bitcoin»-кошелька; в результате получает от интернет-магазина информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством в виде фотографии с географическими координатами и описанием тайника /Т. 3, л.д. 117-164/.

В ходе выемки свидетелем Р.А.А. добровольно выданы три бумажных конверта с наркотическими средствами по квитанциям №№ от ДД.ММ.ГГГГ и 3957, 3956 от ДД.ММ.ГГГГ /Т. 3, л.д. 227-228/.

В ходе осмотра информации о соединениях по абонентскому номеру +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлена регистрация номера в сети на территории 

<

адрес> в 12:41 ДД.ММ.ГГГГ и на территории д. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 15:38 /Т. 3, л.д. 232-253/.

При осмотре информации о соединениях по абонентскому номеру +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в детализации отсутствует информация о привязке к базовым станциям /Т. 4, л.д. 4-6/.

Из информации ООО «Яндекс.Такси» следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ абонент с номером +№ пользовался услугами такси, в т.ч. в 18:19 ДД.ММ.ГГГГ /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> СНТ Лебяжий 

<

адрес> с промежуточной точкой у 

<

адрес>; и в обратном направлении в 19:33 /заказ №/; ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 /заказ №/ с 

<

адрес> в д. Конохово Беляницкого сельского поселения 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 17:22 /заказ №/ с 

<

адрес> по адресу 1-я улица СНТ 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> на тот же адрес с промежуточной точкой: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в 17:35 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> на тот же адрес с промежуточной точкой: 

<

адрес>, СНТ Лебяжий Луг, 65; ДД.ММ.ГГГГ в 18:29 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> на тот же адрес с промежуточной точкой: 

<

адрес>, Куликовское сельское поселение; ДД.ММ.ГГГГ в 21:49 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> на тот же адрес с промежуточной точкой: 

<

адрес>, Балахонковское сельское поселение; ДД.ММ.ГГГГ в 08:51 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>2 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 21:43 /заказ №/ с адреса: 

<

адрес> на тот же адрес с промежуточной точкой: 

<

адрес>, Беляницкое сельское поселение /Т. 4, л.д. 9-36/.

В ходе выемки у свидетеля Т.В.А. был изъят мобильный телефон марки «iPhone» XR жёлто-золотистого цвета с сим-картой абонентского номера +№ /Т. 4, л.д. 38-40/. Данный телефон осмотрен, установлено, что он настроен на идентификатор Т.В.А.. В содержимом памяти телефона обнаружены программы «Telegram», «WhatsApp», «Viber», привязанные к абонентскому номеру +№. В программе «ВКонтакте» учётная запись настроена на имя 

<

данные изъяты>, фотография учётной записи принадлежит Т.В.А. Во вкладке «мессенджер» программы обнаружена беседа с именем «ОПГ», которая велась в период с 13 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ. В беседе имеются следующие сообщения: ДД.ММ.ГГГГ в 13:23 пользователь 

<

данные изъяты> в группу отправила сообщение в видеоформате, при воспроизведении которого обнаружена 

<

данные изъяты> А.С., произносящая: «Ну, Зай. Мне даже было ничего не сделать. Меня дома-то не было. Это вообще /нецензурное выражение/. Уже … день /нецензурное слово – синоним слову «потерянный»/. Нет, ну никак. Да мне ещё за мефом ехать». ДД.ММ.ГГГГ в 15:43 тот же пользователь отправил видеосообщение в котором запечатлена 

<

данные изъяты> А.С., говорящая: «Девочки, мало того, что меня такси ждёт с 34 минут. Так я еще поставила заехать на «Вайлдберриз». Вот, а если потом домой, начать фасовать. Только начать! /Нецензурное слово/. Миша /нецензурное слово – синоним из контекста – «удивлён»/. Именно поэтому в «ВК» на страницу пока не захожу, потому что он у меня теперь в друзьях в «ВК» есть».

ДД.ММ.ГГГГ с 18:36 пользователь «AliYanv» отправила в данную беседу ряд сообщений следующего содержания: «Меня пасут», «За мной хвост», в дальнейшем, отвечая на вопрос ФИО7 пояснила, что Никита не с ней, и она не желает рисковать его свободой; выразила уверенность в своём задержании: «Меня примут щас», при этом сообщила, что «… они видели, что я их спалила…но уехали всё равно за мной… и едут до сих пор за мной», также сообщает, что удалила «ТГ» и «Мише сказала», «Он думает, что дома надёжно … спрятано», после чего пользователем «WhyNot» направлено сообщение «А там /нецензурное выражение/ война?» и заверяет что всё будет хорошо.

14.03.2023 в 18:56 AliYanv направила в беседу аудиосообщение следующего содержания: «Потому что я помню, он говорил: «У тебя есть два подъёма». Один подъём был с Лерой в лесу и второй подъем у меня, я не могу поднять этот мефедрон /нецензурное выражение/ из-за этих собак, просто то, что это место, не даёт туда подойти, потому что там одна дорога. Три раза, четыре, наверное, туда ездила. И всё-таки последний приём-то вот он. Он мне дал три адреса. Он мне дал, знаете где? Подстанция. Бухаровский лес и причём это не лес, прямо у колледжа сбоку, где кирпичи, общаги. Ну, короче, там. И заезд там тоже один. Можно обойти, ну там видно, пешком, вот я езжу и всё равно эту дорогу видно. Так бы полкило давно на месте лежит и Миша мне говорит. Он мне сказал: «Очень дальняя поездка. Это по области». Я ему просто говорю: «Понимаешь, Бухарово. И это Бухаровский «мусорской» лес. Я тебе про него рассказывала». Говорит: «Я же не знаю». Говорю: «Видно на фотке колледж. Ты же мне не разрешаешь даже закладки, грубо говоря, у колледжа, у садиков класть, МК класть. А полкило у тебя прямо тут положено». Говорит: «Я, Я же… Мой город Калининград. Я не знаю как у вас там». 15.03.2023 в 10:31 пользователь AliYanv отправила в переписку изображение переписки с пользователем «Иван Злой» в которой пользователь телефона поясняет, что сдала бы МК, если бы не поехала в СИЗО, и из-за того, что 5 минут поспала получился час, на что «Иван Злой» указал, что на месте собеседницы сообщил, что не может сдать утром и поменял график сдачи работы, упрекает её в том, что она готова сказать «сделаю» и не сделать. Собеседница возражает, что так можно, «у нас до 10 склад сдавать должен был… с 10 начиналась смена у закладчиков, а мне до 10, у нас же так было с прошлым иванычем», поясняет, что намёк поняла. /Т. 4, л.д. 41-45/.

Изъятый в ходе обыска телефон iPhone 13 осмотрен, для изучения содержимого памяти введён пароль, сообщённый ФИО5 /Масс/ Ю.А. при производстве обыска «101197». Установлено, что разделе «Настройки» имеется информация о принадлежности телефона ФИО5. В памяти телефона обнаружены программы для обмена сообщениями. При изучении программы «Telegram» установлено, что она настроена на абонентский номер +№ и в ней содержится информация за 11-ДД.ММ.ГГГГ – в разделе «Избранное» переписка, в которой автор с использованием жаргонных выражений и обсценной лексики сообщает собеседнику мужского пола о том, что два года назад А. с парнем с ножом забрали ценное из жилища друзей автора, на её /автора/ требование всё вернуть, парень А. пригрозил тем, что «засадит в тюрьму»; через некоторое время А. записывала ей из леса «голосовые», плакала, просила прощения; затем А. с парнем задержали сотрудники полиции, парень взял вину на себя, с той поры она /автор/ не поддерживала с А. контакт, пока Лера не «столкнула их лбами», но она А. не простила. А. стала торговать «отравой», могла прибежать посреди дня. В один из дней они пошли в магазин, увидели на дороге мужчин, розовый «Гольф», мигалки, это была беременная К., которая плакала и утверждала, что ничем не занимается; а несколькими днями ранее парень А. заставил бегать парня К. голым по дороге, в связи с чем получил угрозу от Влада в виде «маски-шоу», но Антон К. ничего не рассказал, планировал её «подставить», но не успел. Появились «связи и темы», автор выразила безразличие, но затем предложила свои условия, полагая, что есть способ К. «вытащить», А. согласилась, но с каждым днём их стали искать «левые люди», полицейские попросили полмиллиона за каждого, такие деньги были у К.. Затем приезжали другие люди и просили по 200 тысяч. В дальнейшем произошла встреча с женщиной, которая стала интересоваться судьбой К. и заявила о том, что последняя обвиняет в произошедшем А., она, автор, в этой истории замешана не была. Обвинения выдвигали А., сотрудники полиции предлагали ей «сотрудничать», рядом с ней стало опасно находиться, она, автор, предлагала ей уехать, та отказывалась из-за Влада. Автор сообщает, что «за месяц можно было заработать на квартиру», она ничего не потеряла, в тюрьму не села, только потому, что в голове «просчитала», что и как ей нужно сделать и за что она лично будет отвечать, а она, автор, ни за что практически не отвечала, только всё контролировала, по тюрьмам не ходила и не собирается, и для неё всё закончилось слишком легко и адекватно, а насчёт А. – собеседник убедится в её правоте, поскольку той /А./ «осталось недолго», она, автор, заметила, что куда бы они не пошли, за ними всегда «кто-то есть», неважно который час, она убеждена, что это слежка. Из письма К. они узнали, что за ней следили два месяца. При изучении программы «ВКонтакте» установлено, что она настроена для работы с учётной записью «WhyNot», на фотографии которой запечатлена ФИО5, в программе имеется переписка между ней и 

<

данные изъяты> А.С. – пользователь «AliYanv», содержание которой за ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует о том, что 

<

данные изъяты> А.С. с 10 часов 54 минут сообщала Л.Ю.С., что поедет к ней во «Фрунзенский» и «закинет» ей пару «штучек», чтобы замотать, но уже расфасованных в пакетах. Уточняет, может ли ФИО5 их замотать, пока она, 

<

данные изъяты>, «кладёт». Поясняет, что даже к 11:30 «сдать, было бы круто, если бы ты /ФИО5/ смогла изолентой замотать. Ты как печатная же машинка». Далее от ФИО4 поступило аудиосообщение в котором она поясняет, что «там штук 40…как раз мне просто три вот смотрю щас МК готовых одного цвета», сейчас «другого веса и … другой вес я тебе привезла. Сможешь просто в изоленту замотать? По-братски». В 10:55 ФИО4 направляет аудиосообщение содержания: «Я тебе пятихаточку дам!». В 10:56 ФИО5 направила текстовое сообщение: «Ну привози», 

<

данные изъяты> в дальнейшем прислала аудиосообщение в котором пояснила, что вызывает такси, размышляла «просто закинуть» ФИО5, или посидеть с ней, потому что ей необходимо, чтобы ФИО5 сделала, и она, ФИО4, для неё уже в коробочку «наделала», просто замотала, поясняет, что 20 уже замотано. В 11:14 

<

данные изъяты> А.С. направила видеосообщение в котором пояснила: «Вот к этим три, трём, я сделал, чтобы было также три… И … этот, одно МК получается, но тем не менее, нужно делать два. И такого, и такого. … что я буду делать и, соответственно, по времени где-то получится одинаково, что типа и эти уже были замотаны, я пойду их раскладывать. Скорее всего мне лучше к тебе со всем вот этим приехать. Потому что в 11:30 ему сказал то, что я это с запасом сдам. Я ему говорю: «В 12 мы сдадим!». Далее в сообщениях ФИО4 уточняет адрес: «3-я Нагорная, 1 … или наоборот», ФИО5 отвечает утвердительно. В 11:19 

<

данные изъяты> А.С. прислала изображение экрана переписки с абонентом «BeverlyEricson» в котором тот сообщает, что ждёт МК, интересуется «успехами». В 14:39 ФИО4 направила аудиосообщения в которых пояснила, что «не нашла», «но я вся грязная», Л.А.С. ответила нецензурно. В 15:42 

<

данные изъяты> А.С. отправила аудиосообщение, в котором в числе прочего проинформировала: «… Тебе пятихатку скинула», также сообщила о купленных в магазине «Магнит» продуктах.

Также в программе «ВКонтакте» обнаружен групповой чат с именем «ОПГ», содержание переписки в котором за период с 13 по 15 марта 2023 года идентично содержанию переписки, обнаруженной в данном чате при осмотре телефона свидетеля Т.В.П. /Т. 4, л.д. 41-45/. 

По результатам осмотра три видеозаписи, обнаруженные в переписках, перенесены на отдельный компакт-диск и приобщены к материалам уголовного дела /Т. 4, л.д. 173-186/.

В соответствии с рапортом, составленным по результатам прослушивания телефонных переговоров по абонентскому номера +№, принадлежащему 

<

данные изъяты> А.С., установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на него поступил звонок с абонентского номера +№, находящегося в пользовании В.В.А., беседа проходит с использование обсценной лексики и приёмов конспирации; В.В.А. сообщает 

<

данные изъяты> А.С. о том, что позвонил «ФСБ-эшнику», для того чтобы узнать о задержании неких лиц, далее собеседники обсуждают отношения некой девушки с Антоном, действия последнего по удалению аккаунта, В.В.А. поясняет, что убеждён в том, что «их … хлопнули», потому что «он» говорил, что «они … прямо на крючке». В.В.А. поясняет, что К. говорила о том, что всему придёт конец; также поясняет, что «мы их предупреждали. Мне мусора в открытую говорили, угомоните их», рассказывает, что в один из моментов «их поймали», но «они» разбили телефон, «их» предупредили, терпеть их не будут, они много где «спалились», имеется много доказательств – целый том уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ в 00:42 с номера 

<

данные изъяты> сделан звонок на номер +№, используемый ФИО5 /Масс/ Ю.А., в разговоре с использованием обсценной лексики последняя пояснила, что потеряла «эту» в туалете, где вход. В 08:51 между теми же абонентами произошёл разговор в котором ФИО4 сообщила, что вызывает такси, ФИО5 одобрила это, 

<

данные изъяты> поинтересовалась всё ли хорошо, ФИО5 ответила утвердительно.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 между 

<

данные изъяты> и ФИО5 /Масс/ Ю.А. произошёл разговор, в котором 

<

данные изъяты> рассказала о разговоре с «Мишей», у которого она пыталась выяснить тот это «склад» или нет, напомнила, что они с ФИО5 к нему /складу/ приезжали, ФИО5 ответила утвердительно. Далее 

<

данные изъяты> высказывает претензии по качеству фотографий, обещает их прислать, поясняет, что нашла ориентир только по крыше и по заднему забору, фотография вблизи запечатлела снежный покров и отверстие, без дополнительных оринетиров, на что ФИО5 пояснила, что представляет данное обстоятельство, затем интересуется тот же ли это /склад/, 

<

данные изъяты> выражает сомнение, утверждает, что «Миша» посмотрит, обещает перезвонить. В 21:24 в телефонном разговоре 

<

данные изъяты> интересуется у ФИО5 какой номер у «наркотиков», та поясняет: «Девятнадцать». ДД.ММ.ГГГГ в 16:42 

<

данные изъяты> А.С. в разговоре инструктирует ФИО5 о способе получения информации с телефона путём съёмки экрана во время прокрутки диалога, с целью последующего просмотра.

ДД.ММ.ГГГГ в разговоре между 

<

данные изъяты> А.С. и В.В.А., который вёлся с использованием обсценной лексики и жаргонизмов, последний сообщает, что у Антона в телефоне множество фотографий закладок, «на весах там прямо по пятьсот лежит. Пятьсот-двести…», поясняет, что «они поехали, забрали ещё одну МКшку – 15 грамм», поясняет, что там фотографии где его /Антона/ кроссовки, фотографии из «Гольфа». Сообщил, что Антон утверждает, что помогал «тёте Свете», та делала фотографии на его телефон, а он ходил с ней и помогал, чтобы она ему «кайф» давала. 

<

данные изъяты> предлагает не обсуждать такие вопросы по телефону. В 19:17 между 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО5 /Масс/ Ю.А. произошёл разговор, в котором 

<

данные изъяты> интересовалась планами последней на завтрашний день, ФИО5 пояснила, что у неё «пары», она в настоящее время сидит и рисует Мияги и Эндшпили, 

<

данные изъяты> обещает перезвонить, ФИО5 просит: «Только … не в ночь», поясняет, что она не одна.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:48 в разговоре с ФИО5 

<

данные изъяты> А.С. сообщает, что выходит к «нему», выясняет, собирается ли ФИО5 спать, та поясняет, что очень хочет; 

<

данные изъяты> сообщает, что сутки не спала, планирует «соскочить», интересуется приобрела ли ФИО5 изоленту, та отвечает, что стоит на кассе, взяла синюю; 

<

данные изъяты> попросила взять ещё какого-нибудь цвета, ФИО5 поясняет, что другого цвета нет, 

<

данные изъяты> предлагает взять ещё одну синюю, ФИО5 поясняет, что взяла две больших. 

ДД.ММ.ГГГГ в 00:20 

<

данные изъяты> А.С. общалась с Т.В.А., пояснила, что та нужна, Т. пояснила, что она занята, 

<

данные изъяты> настаивает, поясняет, что «Юля немножко не вывозит», отказывается говорить прямолинейно, интересуется когда Т. освободится, поясняет, что они с Юлей сейчас пойдут к ней /ФИО4/, но Юля хочет спать, она, 

<

данные изъяты>, тоже устала. 

ДД.ММ.ГГГГ в 21:21 

<

данные изъяты> А.С. в разговоре с В.В.А., ведущимся с использованием жаргона и обсценной лексики, сообщила, что К. «госники хлопнули» /задержали/, пояснила, что они пошли с девочками, в т.ч. с Ю., в «Пятёрочку», увидели розовую тонированную машину «Фольксваген», подошли ближе, увидели К. и оперативников, машину «Гранту» белого цвета, машину с мигалками. Она окрикнула К., но её отстранили оперативники, предложив следовать своей дорогой. К. была без Антона. ДД.ММ.ГГГГ в 15:48 между 

<

данные изъяты> А.С. и В.В.А. состоялся разговор с использованием жаргона и обсценной лексики, в котором В.В.А. сообщил, что «их скорее всего не отпустят, у них почти килограмм был», 

<

данные изъяты> пояснила, что знает об этом, В.В.А. пояснил, что «есть вариант там решить. Но не по телефону». 

<

данные изъяты> утверждает, что ничего они не решат, в «отделе ругаются», К. «качает права». В.В.А. настаивает, поясняет, что «им это встанет в нормальную копеечку. Чтобы дело начало шевелиться нужна сотка», предлагает набрать ему в «Вотсаппе». 

<

данные изъяты> предлагает собеседнику подъехать, тот обещает сделать это позже. В разговоре с тем же абонентом в 23:55 речь В.В.А. не слышна, 

<

данные изъяты> А.С. уточняет, желает ли собеседник помочь, поясняет, что «она сидит уже. Её всё, повезли «сидеть»», она ничего не хочет о ней слышать, она, ФИО4, всё уже узнала, «нет у неё килограмма», «там меньше», «пачка, МК-шки у неё … и мефедрона у неё насыпано грамм сто. В большом зиплоке … «пачка»; «полкило …. Большая закладочка», «ни о каких килограммах там речи нет».

ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 ФИО4 в разговоре просит Т.В.А. отправить ей с курьером пакет «соли», который она забыла дома, просит упаковать ей в коробочку, Т. уточняет какой именно пакет, 

<

данные изъяты> поясняет, что маленький. ДД.ММ.ГГГГ в 13:53 

<

данные изъяты>.С. интересуется чем занята Т.В.А., предлагает ей «огромное дело», «большую химическую миссию», Т. отказывается, спрашивает «я выздоровлю хоть на один день?», ФИО4 отвечает отрицательно, поясняет, что никуда ходить не надо, это будут «уроки химии» – из одного килограмма надо будет сделать кристаллы, Т. просит написать ей в ТГ, поясняет, что приедет завтра.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 в разговоре с ФИО5 

<

данные изъяты>/ Я.Ю.А.ёва А.С. инструктирует собеседницу по вопросам съёмки – предлагает выбрать настройки съёмки, сохранить фото со штампом, ФИО5 поясняет, что это не требуется, т.к. она делает «скриншоты». В 15:18 в разговоре ФИО4 интересуется какой нужен «скотч», ФИО5 поясняет: «Зелёный», 

<

данные изъяты> уточняет относительно следующих – синие или зелёные, ФИО5 настаивает на зелёном цвете.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:01 в разговоре с ФИО5 /М./ Я.Ю.А.ёва А.С. уточняет кто на связи – Юля или Оля, смеётся, просит принести салфетки и «секретку», сигарету и «соль», которая находится под мишкой, поясняет, что «это всё в перце».

ДД.ММ.ГГГГ в 13:56 в разговоре с ФИО5 /Масс/ Ю.А., ведущемся с использованием нецензурной лексики, 

<

данные изъяты> А.С. спрашивает может ли собеседница покинуть последнюю пару, ФИО5 интересуется для чего, 

<

данные изъяты> поясняет, что ничего одна не успевает, делает только второй МК /мастер-клад/, ФИО5 ответила, что последний закончится в три, 

<

данные изъяты> поясняет, что это явно лучше и она как раз сделает, а ФИО5 быстро «замотает», утверждает, что сегодня день зарплаты и закладчикам нужно зарплату получать, а им работать «не с чего». ФИО5 поясняет, что не знает, просит подождать и обещает написать минут через 10.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:05 в разговоре с использованием ненормативной лексики и жаргона 

<

данные изъяты> А.С. уточняет у ФИО5 /

<

данные изъяты> Ю.А. «до скольки» она, ФИО5 отвечает, что до пяти, 

<

данные изъяты> реагирует негативно, поясняет, что будет темно, но надо ехать за «листьями», за такой же /нецензурное слово/, ФИО5 интересуется, что с Лерой, 

<

данные изъяты> поясняет, что не хочет её «тянуть» /привлекать/, ФИО5 поясняет, что не сможет сегодня идти, выражает сомнения. 

<

данные изъяты> утверждает, что они поедут в темноту, ФИО5 реагирует негативно, 

<

данные изъяты> указывает на неизбежность данного варианта.

ДД.ММ.ГГГГ в 21:35 в разговоре с использованием нецензурной лексики и жаргонизмов 

<

данные изъяты> А.С. сообщает ФИО5 /М./ Ю.А., что «им» тут плохо, ФИО5 рекомендует ложиться спать, 

<

данные изъяты> поясняет, что их «глючит», при этом Лера утверждает, что её не может глючить. Поясняет, что им как будто в дверь стучат, предлагает ФИО5 приехать к ним, или приехать к ней.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:41 в разговоре с использованием обсценной лексики и жаргона с Т.В.А. 

<

данные изъяты>.С. сообщает, что вызывала такси, интересуется планами Т., поясняет, спрашивает будут ли они гашиш варить, затем утверждает, что гашиш им нужен, поясняет, что скоро приедет /Т. 5, л.д. 126-181/. Фонограммы вышеизложенных телефонных переговоров были прослушаны и изучены в ходе предварительного следствия, о чём ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол, с приведением расшифровки переговоров, содержание которых соответствует приведённым в рапорте сведениям /Т. 5, л.д. 182-207/.

Указанные фонограммы были осмотрены с участием 

<

данные изъяты> А.С. ДД.ММ.ГГГГ, которая пояснила, что голоса в соответствующих разговорах принадлежат ей и ФИО5 /М./ Ю.А. – относительно разговора за ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что они потерялись в «Айсберге» и пытались встретиться. Относительно разговора за ДД.ММ.ГГГГ в 19:20 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что сообщила ФИО5 /М./ Ю.А. о том, что поехала за партией наркотиков; по поводу второго разговора за ту же дату – 21:24 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что он касался духов «Наркотик»; относительно разговора за ДД.ММ.ГГГГ о переписке в телефоне 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что они с ФИО5 хотели просмотреть переписку Т.; в части разговора с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> пояснила, что выясняла время окончания пар; по поводу переговоров с ФИО5 за ДД.ММ.ГГГГ относительно приобретения изоленты 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что просила ФИО5 приобрести изоленту для «закладок», пояснить роль ФИО5 в деятельности по обороту наркотических средств отказалась; в части общения с Т.В.А. ДД.ММ.ГГГГ в 00:20 часов 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что общалась с собеседницей на тему, не связанную со сбытом наркотиков; относительно разговоров в 21:21 ДД.ММ.ГГГГ и в 15:48 ДД.ММ.ГГГГ с В.В.А. 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что темой разговоров было задержание С.К.; относительно разговора с Т.В.А. в 13:09 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что собиралась в прокуратуру, забыла пакет с наркотиками, просила Т. передать пакет доставщику; в части разговора с Т.В.А. в 13:35 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что обращалась к Т.В.А. с просьбой оказать помощь в упаковке наркотиков, но та отказалась; относительно разговора в 15:16 ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 по поводу пользования программой обработки фотографий 

<

данные изъяты> А.С. пояснения дать отказалась; по поводу разговора с ФИО5 в 13:56 ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просила ФИО5 покинуть последнюю пару, поясняя, что не успевает ничего одна и делает только второй МК, утверждает, что ФИО5 быстро замотает, разъясняет, что сегодня день зарплаты, 

<

данные изъяты> А.С. пояснила, что на записи голоса её и ФИО5, о предмете разговора пояснения дать отказалась; также 

<

данные изъяты> А.С. отказалась дать пояснения о сути разговора с ФИО5 в 13:05 ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 подтвердила происхождение голосов от неё и ФИО5 в фонограмме разговора от 21:32 ДД.ММ.ГГГГ, пояснив, что вместе с Лерой употребила наркотики и рассказывала ФИО5 об ощущениях /Т. 5, л.д. 227-255/.

Фонограммы телефонных переговоров были осмотрены и прослушаны с участием Т.В.А., которая в отношении соответствующих переговоров с 

<

данные изъяты> А.С. за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подтвердила происхождение голосов от неё и ФИО4, пояснив, что предметами разговоров были отправка 

<

данные изъяты> А.С. наркотика, а также необходимость формирования 

<

данные изъяты> А.С. из порошка кристаллов наркотика по поручению куратора; а также просьбу 

<

данные изъяты> А.С. о помощи в упаковке гашиша /Т. 6, л.д. 1-9/.

Из рапорта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, а также результатов осмотра и прослушивания соответствующих фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты> А.С. /телефон +№/ и ФИО5 /

<

данные изъяты> Ю.А. /телефон +№/ в 18:05 состоялся разговор, участники которого использовали ненормативную лексику и жаргон, в ходе беседы 

<

данные изъяты> А.С. просит ФИО5 /

<

данные изъяты> Ю.А. поговорить с ней, пока она, 

<

данные изъяты>, не найдёт «клад», обращается к той по имени, поясняет, что находится в лесу, где она ранее была с собеседницей и Лерой, ФИО5 выражает удивление, 

<

данные изъяты> поясняет, что ей страшно, на вопросы ФИО5 сообщает, что находится в лесу, попросила таксиста её подождать, ФИО5 интересуется: «Это ты мефедрон поднимаешь?», уточняет вид наркотика, 

<

данные изъяты> просит не говорить об этом по телефону, ссылаясь на то, что её прослушивают; затем беседа касается бытовых тем, в дальнейшем 

<

данные изъяты> сообщила, что вернулась в такси /Т. 6, л.д. 17-54, 55-73/.

Из акта о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, составленного оперуполномоченным Н.П.П., следует, что данное мероприятие проводилось с ДД.ММ.ГГГГ, при этом сведения, полученные в указанный день оформлены отдельным актом, продолжилось ДД.ММ.ГГГГ, когда в 13 часов 29 минут у 

<

адрес>ёва А.С., зафиксированы её перемещения по городу Иваново на автомашине под управлением Х.А.С., в т.ч. прибытие к зданию Ивановского областного суда. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут у 

<

адрес> под наблюдение была принята 

<

данные изъяты> А.С., вышедшая из дома в компании Т.В.А., которые проследовали на автомашине «Пежо 408» в сторону 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> А.С. в 11 часов 23 минуты проследовала в лесопарковую зону парка «им. Революции 1905 года», а Т.В.А. осталась в автомашине, периодически покидала её, осматривая проходящих людей и проезжающий транспорт; наблюдение за 

<

данные изъяты> А.С, в лесопарковой зоне не велось в целях обеспечения конфиденциальности мероприятия; в 11 часов 25 минут 

<

данные изъяты> А.С. вернулась в автомашину и вместе с Т.В.А. они проследовали к ТЦ «Никольский» по адресу: 

<

адрес> А, где в 11 часов 44 минуты прошли внутрь и посещали предприятия общепита и магазины, в 13 часов 02 минуты наблюдаемые из ТЦ вышли, при этом у 

<

данные изъяты> А.С. при себе имелся пакет белого цвета и прозрачный пластиковый контейнер. В 13 часов 02 минуты 

<

данные изъяты> и Т. на автомобиле «Лада Гранта» проследовали к 

<

адрес> и прошли внутрь 

<

адрес> данного дома, наблюдение было прервано до 14 часов 08 минут, когда из дома вышла 

<

данные изъяты> А.С., у подъезда № 

<

адрес> встретилась с неизвестным мужчиной /курьером банка «Тинькофф»/ и в 14 часов 12 минут вернулась домой, до 21 часа 

<

данные изъяты> и Т. из дома не выходили, наблюдение было приостановлено. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут у 

<

адрес> была принята под наблюдение 

<

данные изъяты> А.С., которая в качестве пассажира на автомашине «Опель Астра» под управлением Х.А.С. проследовала по адресу: 

<

адрес>Б, где вместе с 

<

данные изъяты> зашла в пекарню. В 19 часов 30 минут 

<

данные изъяты> А.С. и 

<

данные изъяты> на том же автомобиле проследовали в ТРЦ «Серебряный город» по адресу: 

<

адрес>, ул. 8 марта, 

<

адрес>, где расстались – 

<

данные изъяты> А.С. прошла в ТРЦ, ФИО8 уехал и наблюдение за ним не велось. В ТРЦ 

<

данные изъяты> А.С. подошла к магазину парфюмерии «Eyfel» на первом этаже, встретилась с работавшей там ФИО5 и вместе они стали перемещаться по первому этажу ТРЦ, в 20 часов 05 минут ФИО5 вернулась к месту работы, 

<

данные изъяты> А.С. продолжила ходить по магазинам ТРЦ, в 21 час наблюдение было приостановлено. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут у 

<

адрес> принята под наблюдение 

<

данные изъяты> А.С., которая вышла из подъезда № данного дома, в 16 часов 13 минут в качестве пассажира на автомашине ВАЗ 2112 под управлением В.В.А. проследовала к ресторану «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>, где получила заказ и проследовали к дому 101 по 

<

адрес>, в 16 часов 45 минут 

<

данные изъяты> А.С. отправилась в свою 

<

адрес> данного дома, а В.В.А. направился к 

<

адрес>ёвой А.С. из адреса своего проживания не наблюдалось, мероприятие было приостановлено. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут у 

<

адрес> под наблюдение принята 

<

данные изъяты> А.С., вышедшая из второго подъезда, которая на автомобиле «Фольксваген Поло» в качестве пассажира проследовала к 

<

адрес>, где вышла и в 13 часов 35 минут проследовала к канализационной насосной станции №, где у кучи грунта стала вести поиски, сверяясь с мобильным телефоном, периодически отходила от кучи, наклонялась, производила какие-то манипуляции. В 14 часов 30 минут 

<

данные изъяты> А.С. с мобильным телефоном, в испачканном платье отошла от кучи и проследовала во двор 

<

адрес>, где к ней подъехал вышеупомянутый автомобиль и она в качестве пассажира вернулась к дому № по 

<

адрес> и в 14 часов 55 минут прошла в 

<

адрес> данного дома. В 15 часов 17 минут 

<

данные изъяты> А.С. с мобильным телефоном вышла из данного адреса, сменив платье на джинсы, а также обувь – с сапог на угги, прошла в сторону первого подъезда дома, остановилась с торца дома, пробыла там не более 20 секунд, после чего развернулась и направилась дворами в сторону детского дома «Звёздный» по адресу: 

<

адрес>, где остановилась возле забора и в 15 часов 21 минуту положила в сугроб рядом с деревом свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой, отошла, сделала фотографию места закладки, в 15 часов 22 минуты перешла проезжую часть 

<

адрес>, прошла к художественной мастерской «VillaComoda» по адресу: 

<

адрес> А, где в 15 часов 28 минут зашла за мастерскую, положила в сугроб рядом с трубой, вкопанной в землю, свёрток, обмотанный прозрачной липкой лентой, отошла, сделала фотографию места закладки при помощи мобильного телефона. В 15 часов 31 минуту 

<

данные изъяты> А.С. проследовала в магазин «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, оттуда в 15 часов 45 минут с покупками проследовала в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>. В 20 часов 58 минут при выходе из данной квартиры 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО5 были задержаны, мероприятие «наблюдение» прекращено /Т. 3, л.д. 29-44/. Предоставленные следствию результаты оперативно-розыскных мероприятий были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, изучены видеозаписи и фотоматериалы, содержание которых соответствует изложенной в рапорте информации /Т. 6, л.д. 103-106/.

Изъятая в ходе выемки 16.03.2023 банковская карта осмотрена, установлено, что она выпущена на имя А. 

<

данные изъяты>/ банком «Tinkoff», имеет соответствующие логотипы и № **** **** 5285 /Т. 4, л.д. 170-171/.

Согласно сведениям, предоставленным ООО «Т2 Мобайл», пользователем абонентского номера +№ является П.А.А. /Т. 8, л.д. 208/.

Согласно рапорту о сообщении, Р.А.Н. сообщил об изъятии в 

<

адрес>. № по 

<

адрес> телефона с фотографиями мест «закладок» /Т. 3, л.д. 9/.

Телефон iPhone 12 mini осмотрен, установлено, что он привязан к пользователю А. 

<

данные изъяты>, настроен на работу с номером телефона +№. В памяти телефона обнаружены программы: «Telegram», «WhatsApp», «Instagram», «Viber», приложение «Камера GPS», а также программа «ЯндексGo», привязанная к номеру телефона +№. Программа «Telegram» настроена на работу с учётной записью под именем «LL» с никнеймом /псевдонимом/ «@

<

данные изъяты>», абонентский номер +№; в ней обнаружена переписка за ДД.ММ.ГГГГ в разделе «Избранное», следующего содержания: От пользователя с именем «BeverlyEricson» поступали сообщения: «Делай на утро 5 МК 20*1, 20*0,75 КРБ», «Могу тебе дать 10к аванса и расходники оплатить». В ответ на данные сообщения пользователь телефона отправил сообщения с фотографиями участков местности с пояснительными обозначениями, а также сообщения следующего содержания: «1. Фасовка: 20*0,75 – жёлтая изолента, 20*1,1 – синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)»; «2. Фасовка: 20*0,75 – жёлтая изолента, 20*1,1 – синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)»; «3. Фасовка: 20*0,75 – желтая изолента. 20*1,1 – синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)»; «4. Фасовка: 20*0,75 – жёлтая изолента, 20*1,1 – синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)»; «5. Фасовка: 20*0,75 – жёлтая изолента, 20*1,1 – синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)». Также имеются сообщения аналогичного содержания с привязанным к ним фотографиями участков местности с пояснительными обозначениями. При этом в сообщении о фасовке № имеется указание на упаковку 20*0,75 в голубую изоленту, 20*1,1 – в синюю. Также имеется фотоизображение весов, на которых отображаются цифры 58, с комментарием «Остаток». Имеется сообщение от 13 часов 27 минут с текстом «Фото подъёма (МЕФЕДРОН)». Также пользователь телефона в 19:02 отправил собеседнику сообщения: «Подъём нужен опять», «Пробки кончаются», в ответ «BeverlyEricson» прислал сообщение с текстом «Иваново, доезжаете до места, видите слева кучу камней и земли, прикоп в камнях как на фото присыпан землёй, 50 гр меф в скотче сером», далее следует интернет-ссылка на ресурс telega… и фотография участка местности с указательной стрелкой и географическими координатами. Далее «BeverlyEricson» направляет фотоизображение переписки, в которой обсуждается местонахождение разыскиваемого объекта, изображение зарисованной схемы; интересуется успехами собеседника, получает в 20:42 ответ «Еду». 

При подключении телефона к сети «Интернет», произошло обновление сообщений, установлено, что в период после 21 часа 52 минут ДД.ММ.ГГГГ от пользователя «BeverlyEricson» поступили фотографические изображения различных участков местности с комментариями: «КРБ: 20*0,75-голубые изолента 20*1,1-синяя изолента. Идём точно по координатам. В указанном стрелкой месте будет свёрток в прозрачном скотче. Удачного подъёма!)», далее следуют интернет-ссылки на ресурс telega…, при переходе по которым открываются изображения участков местности с координатами. Далее от указанного абонента поступают сообщения: «Привет», «ГДЕ МК?», «Аууууу»; ДД.ММ.ГГГГ от него поступает сообщение: «Привет, ты куда пропала?».

В приложении «Фото», в альбоме «Недавние» обнаружены изображения участков местности с географическими координатами; снимок экрана с приложения службы такси при определении маршрута следования с адреса: 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>А; а также снимки экранов с перепиской между пользователем и «BeverlyEricson», который интересуется когда ожидать «МК», на что пользователь отвечает: «Час на фасовку. И пожалуйста за это время подумай другой район»; «BeverlyEricson» указывает – «Ленинский», «Но тебе во фрунз за мефом ехать», «Если ты забыла»; пользователь поясняет, что помнит, уже знает это место, но продолжает опасаться собак, а «здесь мне не надо ходить по району»; «BeverlyEricson» поясняет: «Ленинский делай тогда». Изображение /снимок экрана/ на котором запечатлена переписка, в которой пользователь телефона сообщает о том, что белая изолента закончилась и она доделала четыре штуки «единички» в зелёную, а в другом пакете чистый зелёную – там 0,75; в ответ на что пользователь «BeverlyEricson» присылает фотоизображение разноцветных свёртков с комментарием: «И где какие… Ладно… Всё ясно. И девушке передайте, она свои волосы на изо оставляет».

Также обнаружены фотографии снежного покрова и стволов деревьев, между которых в снегу имеется углубление, которое обведено на изображении в круг; фотография ящика с фасовочными пакетами с застёжкой, рулона изоленты; фотографии пакета с содержимым, находящегося на весах, и подписью на изображении «Мефедрон», а также пакета с содержимым, находящегося на весах, и подписью на изображении «Амфетамин»; фотографии таблеток треугольной формы в коробке с подписью на изображении «МДМА»; фотография сыпучего вещества в фольге с подписью на изображении «КРБ»; фотоизображение снежного покрова с ветвями растений, с комментарием «воткнут снег посередине начала веток и корня у которого ты ищешь»; фотографии участков местности с географическими координатами и указателями в виде стрелок, крестов, кругов. Также в телефоне обнаружены фотографии с изображением ФИО4 /Т. 4, л.д. 47-77/.

Изъятый женский пуховик чёрного цвета с карманами и капюшоном с мехом осмотрен /Т. 4, л.д. 95-97/.

Согласно представленной стороной защиты распечатке с сайта фирмы «D`ORO», в ассортименте реализуемой продукции имеются духи с маркировкой U19 «ExNihiloFleurNarcotique» /Т. 10, л.д. 202/.

Из копии протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> комнате № на полу обнаружен пластиковый контейнер, содержащий ножницы, маркер, электронные весы в чёрном корпусе, рулон полиэтиленовой плёнки, картонная коробка с магнитами круглой формы, картонная коробка с пакетами, полиэтиленовый пакет с застёжкой, внутри которого находится пластиковая ложка, порошкообразное вещество россыпью, свёрток в изоленте красного цвета, свёрток в изоленте синего цвета, свёрток в изоленте жёлто-зелёного цвета, три свёртка в изоленте синего цвета, полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий порошкообразное вещество внутри, полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом розового цвета, полиэтиленовый пакет с комками белого цвета, полиэтиленовый пакет с веществом внутри. Во втором выдвижном ящике стола обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом внутри. В прикроватной тумбочке обнаружен полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий пакет с порошкообразным веществом; полиэтиленовый пакет с веществом, три тарелки с остатками вещества внутри; респиратор. В шкафу обнаружены полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета, свёрток в изоленте зелёного цвета № 1, свёрток в изоленте зелёного цвета № 2, картонная коробка с полиэтиленовыми пакетами. На полу в комнате также обнаружены три мотка изоленты. В мягкой игрушке на диване обнаружен полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. В платяном шкафу обнаружен полиэтиленовый пакет, содержащий пакеты с застёжкой, стеклянная банка с крышкой, содержащая вещество; два пластиковых лотка /Т. 2, л.д. 230-231/.

Из копии заключения эксперта № 2/409 от 03.04.2023 следует, что на экспертизу представлены предметы и вещества, обнаруженные при обыске в жилище по адресу: 

<

...>: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материал с застёжкой, внутри которого находится ещё один пакет с застёжкой, содержащий вещество в виде порошка и комков бежевого цвета массой 2,66 грамма – объект № 1; пакет из прозрачного полимерного материала с застёжкой, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков бежевого цвета с включениями частиц коричневого цвета массой 0,33 грамма – объект № 2; пакет из прозрачного полимерного материала с застёжкой, в котором находится вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 8,05 грамма – объект № 3; два пакета из прозрачного полимерного материала с застёжками, внутри каждого из которых находится спрессованное вещество коричневого цвета – объекты №№ 4 и 5, массой 2,04 и 52,56 грамма, соответственно; цилиндрическая ёмкость из бесцветного полимерного материала с крышкой, в которой содержится вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,93 грамма – объект № 6; свёрток из полимерной клейкой ленты зелёного цвета, в котором находится магнит, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится ещё один пакет с застёжкой, содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,61 грамма – объект № 7; свёрток из полимерной клейкой ленты зелёного цвета, в котором находится магнит, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находится ещё один пакет с застёжкой, содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета массой 0,66 грамма – объект № 8. Установлено, что вещество в виде порошка и комков – объекты исследования №№ 1-3, 6-8, общей массой 13,24 грамма, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным вещества – наркотического средства N-метилэфедрон. Спрессованное вещество коричневого цвета – объекты №№ 4 и 5, общей массой 54,60 грамма, является наркотическим средством гашиш /Т. 6, л.д. 120-122/.

Согласно копии протокола от 01.06.2023, осмотрены изъятые в жилище по адресу: 

<

адрес> предметы: пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, промаркированный цифрой «1», содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета с включениями коричневого цвета; пакет, промаркированный цифрой «2», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета с включениями коричневого цвета; пакет, промаркированный цифрой «3», с кристаллическим веществом бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «4», с кристаллическим веществом розового цвета; пакет, промаркированный цифрой «5», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «6», с кристаллическим веществом розового цвета; пакет, промаркированный цифрой «7», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «8», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «9», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «10», с кристаллическим веществом розового цвета; пакет, промаркированный цифрой «11», с кристаллическим веществом розового цвета; пакет, промаркированный цифрой «12», с веществом в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; полимерная ложка белого цвета; фрагменты пакетов из прозрачного полимерного материала и липких лент из полимерного материала синего, жёлтого, красного цветов; ножницы; маркер; электронные весы чёрного цвета; рулон плёнки из бесцветного прозрачного полимерного материала; картонная коробка с цилиндрическими магнитами; картонная коробка с пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующими застёжками; контейнер/Т. 4, л.д. 106-110/.

Из копии протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>: три рулона клейкой полимерной ленты зелёного, синего, жёлто-зелёного цвета; рулон клейкой полимерной ленты коричневого цвета; два контейнера из полимерного материала белого и красного цветов; респиратор; пакет из полимерного материала белого цвета, содержащий многочисленные пустые пакеты из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками, две ложки из полимерного материала белого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала, промаркированные цифрами «9», «10», «11», «14», «15», «17»; пакет из полимерного материала, промаркированный цифрой «3», содержащий вещество в виде порока и комков бежево-коричневого цвета; пакет, промаркированный цифрой «11», содержащий кристаллическое вещество светло-розового цвета; пакет с фиксирующей застёжкой и маркировкой «КРБ» «12»; пакет с фиксирующей застёжкой, с приклеенными к поверхностями фрагментами клейкой полимерной ленты чёрного и жёлто-зелёного цветов и надписями «30Х0,5», «13»; картонная коробка с надписью «AVIORA», содержащая множество пустых пакетов с фиксирующими застёжками /Т. 4, л.д. 128-132/.

Согласно копии протокола от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> тарелка из полимерного материала зелёного цвета; фрагменты керамической тарелки, ватный диск, полимерный пакет с фиксирующей застёжкой, в котором находится вещество белого цвета /Т. 4, л.д. 136-142/.

Из копии протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что были осмотрены изъятые при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>, пакет из прозрачного полимерного материала, промаркированный цифрой «1», содержащий вещество в виде порошка и комков бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «2» с веществом в виде порошка и комков бежевого цвета с включениями частиц коричневого цвета; пакет, промаркированный цифрой «3», содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «4», содержащий спрессованное вещество коричневого цвета; пакет, промаркированный цифрой «5», содержащий спрессованное вещество коричневого цвета; цилиндрическая ёмкость из бесцветного полимерного материала с крышкой /банка из-под крема/, внутри которой находится пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застёжкой, содержащий вещество в виде порошка и комков светло-бежевого цвета; фрагменты клейкой ленты зелёного цвета, цилиндрический магнит и фрагменты пакетов из прозрачного полимерного материала; пакет, промаркированный цифрой «7», содержащий вещество в виде порошка белого цвета и комков светло-бежевого цвета; пакет, промаркированный цифрой «8», содержащий вещество в виде порошка белого цвета и комков светло-бежевого цвета /Т. 4, л.д. 146-148/.

Из заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО4 в настоящее время каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдала таковыми во время инкриминируемого деяния. У ФИО4 имеется эмоционально неустойчивое расстройство личности со склонностью к импульсивным действиям без учёта ситуации и последствий. Однако, данное психическое расстройство не сопровождается нарушениями памяти, интеллекта, критических способностей, выражено не столь значительно, поэтому во время совершения инкриминируемого деяния, не лишало её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими /в т.ч. и в полной мере/, как не лишает такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается, она не лишена способности понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, способности к самостоятельному осуществлению своего права на защиту, может принимать участие в проведении следственных действий, судебном заседании, давать показания. Клинических признаков наркомании у ФИО4 не выявлено, в лечении по данному поводу она не нуждается /Т. 7, л.д. 126-129/.

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ осуждена приговором Фрунзенского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /шесть фактов/, ч. 2 ст. 228 УК РФ /один факт/, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ /один факт/. Дело рассмотрено в особом порядке с учётом заключённого 

<

данные изъяты>.С. досудебного соглашения о сотрудничестве. По совокупности совершённых преступлений 

<

данные изъяты>С. назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев лишения свободы. Окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учётом наказания по приговору Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и определено в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием исправительной колонии общего режима, а также со штрафом в размере 5000 рублей. Как следует из текста приговора, 

<

данные изъяты>.С. в числе прочего осуждена по пяти фактам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, инкриминируемых по настоящему уголовному делу ФИО3 /Т. 11, л.д. 3-55/

Проанализировав и оценив в совокупности собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого преступления, за исключением исследованных в судебном заседании в т.ч. в копиях заключений экспертов №№, 2/408, 2/411, 1/254, 1/256, 2/410, 2/412, 1/255, 2/413 /Т. 6, л.д. 120-122, 137-140, 147-149, 156-157, 164-165, 172-175, 182-183, 190-191, 207-211/, а также протокола прослушивания фонограмм с участием Т.В.А. /Т. 6, л.д. 75-79/ и результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении В.В.А. /Т. 6, лд. 82-95, 96-101/, которые не относятся к предъявленному ФИО3 обвинению.

Все соответствующие исследованные в судебном заседании доказательства суд оценивает как допустимые и достаточные в своей совокупности для разрешения уголовного дела. На основании совокупности исследованных доказательств, отнесённых к достоверным, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО3 в совершении инкриминируемыхей преступлений.

Виновность подсудимой с достаточной полнотой подтверждается показаниями свидетелей:

- В.А.Н. сообщившего о наличии оперативной информации о причастности 

<

данные изъяты> А.С. и иных лиц из круга её общения к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, к выполнению которого были привлечены сотрудники полиции Н.П.П. и Р.А.Н. ДД.ММ.ГГГГ в результате наблюдения было установлено, что Масс /ФИО5/ Ю.А. и 

<

данные изъяты> А.С. находились по месту жительства последней, откуда проследовали на 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> А.С. организовала тайник-«закладку», а Масс /ФИО5/ Ю.А. в это время наблюдала за обстановкой. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. прибыла к Масс /ФИО5/ Ю.А. домой по адресу: 

<

адрес>, откуда спустя некоторое время переместилась к 

<

адрес>, где сделала «закладку» наркотических средств, вернулась в жилище ФИО3, затем спустя промежуток времени проследовала на 

<

адрес> и 

<

адрес>, где также сделала «закладки» наркотических средств, вечером того же дня 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 были задержаны по месту жительства последней и в результате проведённого обыска были обнаружены наркотические средства, изъяты мобильные телефоны фигуранток, от которых они сообщили пароли доступа; сделанные 

<

данные изъяты>С. «закладки» наркотических средств были изъяты. В ходе оперативно-розыскной деятельности была установлена роль в совершении преступлений ФИО3, заключавшаяся в расфасовке крупных партий наркотических средств на разовые дозы, а также осуществление деятельности по незаконному обороту наркотиков в интересах интернет-магазина «У Иваныча»;

- Н.П.П., сообщившего об установлении причастности Масс /ФИО5/ Ю.А. к незаконному обороту наркотических средств, в т.ч. при проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в рамках которого был зафиксирован процесс организации 

<

данные изъяты> А.С. тайника-«закладки» с наркотическим средством на 

<

адрес>, а также действия ФИО3 в указанное время по наблюдению за окружающей обстановкой; в ходе осуществления дальнейшей оперативно-розыскной деятельности было установлено, что 

<

данные изъяты> А.С. являлась не «рядовым» курьером, она вместе с ФИО3 получала оптовую партию наркотических средств, фасовали её на более мелкие, создавали тем самым т.н. «мастер-клады» - мелкооптовые партии наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ на основании оперативной информации о приобретении 

<

данные изъяты> А.С. наркотического средства было организовано наблюдение в ходе которого установлено, что та прибыла к ФИО3 домой по адресу: 

<

адрес>, откуда проследовала на 

<

адрес>, где произвела определённые манипуляции, затем вернулась к ФИО3 домой, а через некоторое время проследовала на 

<

адрес> и на 

<

адрес>, где организовала тайники-«закладки» с наркотическими средствами, после чего вновь вернулась к ФИО3 домой, где в дальнейшем и была задержана вместе с ФИО3, при этом в ходе обыска в квартире были обнаружены наркотические средства, фасовочный материал, весы, в серванте были обнаружены два пакетика с наркотическими средствами. Помещённые 

<

данные изъяты> А.С. в тайники наркотические средства также были изъяты;

- Р.А.Н., которые по своему содержанию аналогичны показаниями свидетеля Н.П.П., уточнившего, что тайник с наркотическим средством был организован 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, откуда наркотическое средство в дальнейшем было изъято сотрудниками полиции в ходе обследования участка местности и было установлено, что оно содержалось в одном свёртке, будучи расфасованным в отдельные мелкие свёртки – «закладки». ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. прибыла к ФИО3 домой на 

<

адрес>, откуда ездила к 

<

адрес>, где организовала тайник-«закладку», вернулась к ФИО3, а затем проследовала на 

<

адрес>, где у домов 48 А и 4, соответственно, сделала тайники-«закладки» с наркотическими средствами, в тот же день 

<

данные изъяты>.С. и ФИО3 были задержаны по месту проживания последней, проведён обыск в данном жилище, в ходе которого были обнаружены наркотические средства, изъяты мобильные телефоны фигуранток, проведено изъятие наркотических средств из организованных 

<

данные изъяты>.С. тайников-«закладок»;

- 

<

данные изъяты> А.С., в т.ч. полученными в стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, сообщившей о знакомстве с Масс /ФИО5/ Ю.А. на протяжении длительного периода времени, наличии между ними дружеских отношений; указавшей, что с декабря 2022 года, она – 

<

данные изъяты>, на возмездной основе стала заниматься деятельностью по незаконному обороту наркотических средств в интересах магазина «У Иваныча», начинала свою нелегальную деятельность в качестве «мелкого-курьера» /«курьера-закладчика»/, получала в своё распоряжение «мастер-клады» с разовыми дозами наркотиков, распространяла их на определённой территории, в дальнейшем её «повысили», стали выдавать в распоряжение наркотики М. по 500 граммов для дальнейшей фасовки, формирования «мастер-кладов» и размещения их в тайники-«закладки», при этом её деятельность регулировалась и контролировалась «куратором» магазина, который указывал количество разовых доз в свёртке, определял и размер этих доз. В магазине имелась иерархия, существовала система ответственности – «куратор» предлагал желающим расправиться с провинившимися «работниками» через аукцион. О данной своей деятельности она рассказывала ФИО3, та, обременённая финансовыми проблемами, осознавая противоправный характер происходящего, добровольно выразила желание принять участие в незаконном обороте наркотических средств, вступила в данную сферу ближе к январю 2023 года, при этом ФИО3 контролировалась ею, 

<

данные изъяты>, а их совместная с ФИО3 деятельность контролировалась одним куратором, имевшим псевдоним в сети «BeverlyEricson», представлявшимся именем М.. Куратор был осведомлён о том, что 

<

данные изъяты> привлекла к деятельности по незаконному обороту наркотических средств ФИО3, но биографических данных её не знал, как не знала его данных и ФИО3; оплату выполненных работ по незаконному обороту наркотических средств куратор осуществлял непосредственно ей – 

<

данные изъяты> А.С. в цифровой валюте «bitcoin», а она выводила деньги со специального кошелька на свою банковскую карту и в дальнейшем рассчитывалась с ФИО3 непосредственно. Доходы от данной деятельности варьировались от 20 до 40 тысяч рублей примерно раз в три дня, часть дохода – порядка 10000 рублей она передавала ФИО3, эту сумму они оговорили заранее, с учётом роли ФИО3 и меньшего риска со стороны последней; конкретный размер оплаты деятельности ФИО3 зависел от объёма «заработка» её, 

<

данные изъяты>, и понесённых сопутствующих расходов на такси и упаковочные материалы, денежные средства, не связанные с незаконной деятельностью по обороту наркотиков она, 

<

данные изъяты>, ФИО3 не перечисляла и банковской картой последней не пользовалась, свою банковскую карту не теряла. ФИО3 состояла в группе для переписки, созданной в социальной сети «ВКонтакте», где пользовалась псевдонимом «WhyNot», также ФИО3 состояла в группе в сети «Телеграм». При осуществлении своей противоправной деятельности они соблюдали конспирацию, на распространялись о своих действиях, проявляли осторожность. ФИО3 редко занималась размещением наркотиков в тайники, как правило, в случае, когда не успевали выполнить объём порученной «работы», в большей степени в её обязанности входило наблюдение за обстановкой, использование мобильных приложений, обработка фотографий мест «закладок», нанесение на них пояснительных надписей, после чего эти фотографии уже она, 

<

данные изъяты>, отправляла «куратору»; вместе с ФИО3 они занимались фасовкой наркотических средств, при этом последняя упаковывала их в липкую ленту, периодически они менялись ролями. Вместе с ФИО3 они забрали крупную партию наркотических средств в местечке Лебяжий Луг. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находилась у неё, 

<

данные изъяты>, дома по адресу: 

<

адрес>, расфасовали наркотик совместно, затем вместе на такси отправились на 

<

адрес> и также совместно организовали тайник-«закладку», при этом она – 

<

данные изъяты>, поместила наркотик в тайник, а ФИО3 находилась поблизости и наблюдала за обстановкой. ДД.ММ.ГГГГ она, 

<

данные изъяты> А.С. не успевала самостоятельно расфасовать полученное наркотическое средство, связалась с ФИО3, попросила оказать помощь, пообещав оплатить эту работу, перечислила той 500 рублей, исходя из объёма работы, ФИО3 согласилась; тогда она, 

<

данные изъяты> А.С. до обеда приехала к ней домой по адресу: 

<

адрес>, привезя с собой наркотическое средство, стала развешивать его, а ФИО3 расфасовывала и упаковывала наркотик в свёртки из изоленты, затем из них формировались мелкооптовые партии; она, 

<

данные изъяты> А.С., взяв часть готовых для сбыта наркотиков, отправилась делать «закладку», М. осталась дома и продолжила расфасовку, затем она вернулась, забрала оставшуюся партию наркотических средств, переоделась и вновь отправилась делать тайники-«закладки», ФИО3 в это время убрала следы, в т.ч. выбросила мусор, сложила весы в пакеты, убрала остаток наркотического средства, также предназначавшегося для сбыта и происходившего из одной партии. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ она, 

<

данные изъяты> сделала «закладки» наркотических средств – на 

<

адрес>, в т.ч. у детского дома «Звёздный»; 

- протоколами проверок показаний 

<

данные изъяты> А.С. на месте, в ходе которых она указала на места получения партий наркотических средств; 

Указанные доказательства соотносятся и с исследованными судом результатами оперативно-розыскной деятельности и иными доказательствами:

- с выпиской из рапорта ОК №с о намерении 

<

данные изъяты> А.С. совместно с одной из подруг распространить ДД.ММ.ГГГГ крупную партию наркотических средств в 

<

адрес>; 

- с актом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, проводившегося в отношении 

<

данные изъяты> А.С., из которого следует, что та была принята под наблюдение в 17 часов 33 минуты вместе с Масс /ФИО5/ Ю.А. у 

<

адрес>, откуда они проследовали на автомобиле к 

<

адрес> А по 

<

адрес>, а затем вместе прошли к 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> А.С. разместила в снегу предмет, похожий на свёрток, выполнила фотографирование при помощи мобильного телефона, а Масс /ФИО5/ Ю.А. находилась рядом и наблюдала за обстановкой; 

- с протоколом обследования участка местности от 07.02.2023, из которого следует, что в 15 м от 

<

адрес> в снежном покрове обнаружен свёрток, обмотанный липкой лентой; показаниями свидетелей Ш.Н.А. и Л.А.А., из которых следует, что изъятие свёртка производилось в их присутствии, достоверность сведений, занесённых в протокол, свидетели суду подтвердили; 

- со справкой об исследовании № и заключением эксперта №, в соответствии с которыми в изъятом и представленном на исследование свёртке содержалось 30 свёртков из клейкой ленты жёлтого цвета, меньшего размера, внутри каждого из которых находился пакет с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая М. данного вещества составила 13,81 грамма к моменту первого исследования;

- с показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> Р.В. о доставлении им, как водителем такси, примерно в 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ двух девушек от 

<

адрес> к 

<

адрес>А по 

<

адрес>, которые, покинув его автомобиль, направились по 

<

адрес>; 

- с выпиской из рапорта №с от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что по сведениям источника информации ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. намерена приехать к М. /ФИО5/ АЮ.А. планирует расфасовать и подготовить несколько «мастер-кладов» с наркотиками и разложить их в данном районе; 

- с актом о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут под наблюдение у 

<

адрес> была принята 

<

данные изъяты> А.С., которая проследовала к 

<

адрес>, где у кучи грунта проводила манипуляции, использовала телефон, после чего вернулась к точке отправления, прошла в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>; в 15 часов 17 минут вновь вышла из данного дома, прошла на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес> забора детского дома «Звёздный» поместила в сугроб у дерева свёрток, сделала фотографию данного места, затем проследовала к 

<

адрес>, где в сугроб у трубы поместила ещё один свёрток, сделала фотографию места закладки, после чего проследовала в магазин и вернулась в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>;

- с протоколом обследования участка местности у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, в ходе которого в 15 метрах от данного дома в снежном покрове у забора обнаружен и изъят свёрток из прозрачной липкой ленты, содержащий свёртки, обмотанные синей и фиолетовой изолентой; показаниями свидетелей Е.Е.А. и Ф.С.М. об участии в обследовании указанного участка местности и изъятии свёртка, и подтвердивших суду достоверность сведений, занесённых в протокол; 

- со справкой об исследовании № и заключением эксперта №, из которых следует, что в представленном на исследование свёртке, изъятом от 

<

адрес> А по 

<

адрес>, обнаружено 20 свёртков из изоленты синего цвета и 20 свёртков из изоленты фиолетового цвета, при этом на поверхности липкой ленты «скотч» обнаружен след пальца руки, который, согласно заключению эксперта №, произошёл от 

<

данные изъяты> А.С.; 

- со справкой об исследовании №и и заключением эксперта №, в соответствии с которыми каждый из свёртков содержал предмет цилиндрической формы с магнитными свойствами и пакет с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая М. вещества из 40 свёртков составила к моменту начала первого исследования 32,46 граммов;

- с результатами обследования участка местности в 25 м от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у снежного покрова у столба обнаружен свёрток из прозрачной липкой ленты «скотч», содержащий свёртки, обёрнутые в липкую ленту жёлтого и синего цветов; показаниями свидетелей Т.М.Н. и К.М.В., подтвердивших своё участие в обнаружении и изъятии указанного свёртка, а также достоверность занесённых в соответствующий протокол сведений; 

- со справкой об исследовании №и и заключением эксперта №, из которых следует, что в представленном на исследование изъятом от 

<

адрес> свёртке обнаружено 20 свёртков из клейкой полимерной ленты голубого цвета и 20 свёртков из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, при этом в каждом из 40 свёртков находился цилиндрический предмет с магнитными свойствами и пакет с веществом, в составе которого обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса вещества из 40 свёртков на момент начала первого исследования составляла 31,57 грамма;

- с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у 

<

адрес> А по 

<

адрес> обнаружен свёрток, содержащий свёртки меньшего размера из изоленты синего и жёлтого цвета;

- с заключением эксперта №, согласно которому обнаруженные у 

<

адрес> А по 

<

адрес> являют собой 20 свёртков из клейкой полимерной ленты синего цвета, 20 свёртков из клейкой полимерной ленты жёлтого цвета, каждый из свёртков содержит предмет с магнитными свойствами, а также пакет с веществом, в составе которого обнаружен ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон; общая масса обнаруженного в 40 свёртках вещества составила 25,32 грамма;

- с протоколом обыска в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, проведённого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого принудительно изъяты фрагменты полиэтиленовых пакетов с застёжкой, три мотка из-под изоленты, банковские карты на имя ФИО5 и банковские карты без указания владельца; полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась картонная коробка, содержащая два мотка изоленты, два свёртка, обмотанные липкой лентой синего цвета, кухонные весы со следами вещества на рабочей поверхности, весы со следами вещества светлого цвета, полиэтиленовый пакет с кристаллически-порошкообразным веществом и двумя чайными ложки; женская сумка с паспортом 

<

данные изъяты> А.С., упаковка пакетов с застёжками, полиэтиленовый пакет с застёжкой, содержащий порошкообразное вещество; в мебельной стенке обнаружен пакет с кристаллически-порошкообразным веществом и пакет с порошкообразным веществом; мобильные телефоны 

<

данные изъяты> А.С. /iPhone 12 mini/ и Масс /ФИО5/ Ю.А. /iPhone 13 pro/; показаниями свидетелей К.М.А., и Ш.Е.А. об обстоятельствах производства обыска и изъятых предметах; 

- с заключением эксперта № 2/383, в соответствии с которым вещество из пакета с вложенным пакетом с застёжкой /объект исследования № 1/ содержит в своём составе 4-хлорметкатинон, являющийся производным наркотического средства эфедрон, его масса составляет 1,79 грамма, а вещество из трёх пакетов, вложенных в один пакет с застёжкой /объекты исследования №№ 2-4/, содержит в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,46 грамма;

- с заключением эксперта № 2/381, в соответствии с которым, вещество из двух свёртков, обнаруженных в коробке /объекты №№ 1 и 2/, наслоения вещества с поверхности весов марки «HBf» /объект № 11/, а также кристаллическое вещество из пакета /объект исследования № 8/, содержат в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общая масса которого составляет 53,21 грамма; на поверхностях металлической ложки обнаружены наслоения вещества /объект исследования № 7/, массой 0,01 грамма,содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон; на поверхностях электронных весов имеются наслоения вещества массой 0,01 грамма, содержащего в своём составе в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также 4-хлорметкатинон /клефедрон/, являющийся производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/; кристаллическое вещество в пакете из полимерного материала /объект исследования № 13/ имеет массу 1,06 грамма и содержит в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/, являющийся производным наркотического средства эфедрон /меткатинон/; кроме того, на поверхностях полимерной ложки /объект исследования № 6/ и двух рулонов полимерной ленты /объект исследования № 3/ обнаружены следовые количества вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой ниже уровня чувствительности весов; 

- с заключениями экспертов № 1/239 и 1/347, в соответствии с которыми обнаруженный на поверхности рулона изоленты жёлтого цвета след пальца руки оставлен Масс /ФИО5/ Ю.А.;

- с заключением эксперта № 2/926, из которого следует, что фрагменты упаковочного материала – изоляционной ленты, сине-фиолетового и жёлтого цветов, изъятые в качестве упаковки наркотических средств при производстве оперативно-розыскных и следственных мероприятий по адресам: у 

<

адрес> А по 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес> А по 

<

адрес> могли произойти от изоляционных лент, остатки которых обнаружены на бобинах при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>; 

- с результатами осмотра содержимого памяти телефона 

<

данные изъяты> А.С. – iPhone 12mini, в которой обнаружена переписка от ДД.ММ.ГГГГ с пользователем «BeverlyEricson», инструктирующим ФИО4 по вопросам формирования 5 «мастер-кладов», их размерах, содержимом, местах их размещения, а также ответные сообщения 

<

данные изъяты> А.С. с фотографическими изображениями, содержащими комментарии о местонахождении наркотических средств, составе «закладок», пояснения ФИО4 о видах использованной изоленты; также в памяти телефона обнаружены данные о поездке 

<

данные изъяты> А.С. на такси от 

<

адрес> к 

<

адрес> А по 

<

адрес>

- с результатами осмотров изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий предметов, в т.ч. выступивших объектами экспертных исследований;

- со сведениями ООО «Яндекс.Такси» о перемещениях пользователя абонентского номера +№, принадлежащего 

<

данные изъяты> А.С., в т.ч. за ДД.ММ.ГГГГ /от 

<

адрес> в СНТ «

<

данные изъяты>»/, а также за ДД.ММ.ГГГГ /от 

<

адрес> в Беляницкое сельское поселение, в административный состав которого входит 

<

адрес>/.

Вышеприведённые доказательства соотносимы между собой, не содержат расхождений и противоречий, с достаточной полнотой воссоздают обстоятельства каждого из инкриминируемых ФИО3 преступлений.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, надлежащим образом рассекречены и представлены суду с соблюдением положений ст. 89 УПК РФ. Документы, составленные по результатам оперативно-розыскных мероприятий соответствуют, требованиям положений ст. 74 УПК РФ, сомнений в своей достоверности их содержание у суда не вызывает. Признаков провокации в деятельности оперативно-розыскных подразделений органов полиции по изобличению подсудимой ФИО3 в совершении рассматриваемых преступлений не установлено, кроме того, судом принимается во внимание, что поводом для осуществления оперативно-розыскных мероприятий, как обоснованно указано стороной защиты, явилась информация в отношении 

<

данные изъяты> А.С. и иных лиц, чьи личности изначально правоохранительным органами известны не были; однако при проведении вышеописанных оперативно-розыскных мероприятий в отношении 

<

данные изъяты> А.С. была установлена причастность к преступной деятельности Масс /ФИО5/ Ю.А., при этом непроведение отдельных оперативных мероприятий непосредственно в отношении неё не свидетельствует о непричастности ФИО3 к рассматриваемым преступлениям.

Утверждения стороны защиты о непричастности ФИО3 к совершению рассматриваемых преступлений и отсутствии объективных доказательств её виновности, а также об оговоре её 

<

данные изъяты> А.С. суд отвергает, как неубедительные.

Утверждения стороны защиты о недостоверности показаний свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. относительно причастности ФИО3 к инкриминированным преступлениям судом изучены, исследованы показания 

<

данные изъяты> А.С. в стадии предварительного следствия, данные 16.03.2023 и 22.06.2023, а также её пояснения в ходе обыска и при первоначальном прослушивании фонограмм телефонных переговоров, в которых содержатся указания на непричастность ФИО3 к совершению рассматриваемых преступлений. Данные показания и пояснения суд отвергает, как недостоверные. Установленные противоречия были убедительно объяснены 

<

данные изъяты> А.С. в судебном заседании нежеланием при задержании и на начальном этапе производства предварительного расследования изобличать ФИО3 в преступной деятельности, обусловленным дружескими отношениями и опасениями наступления повышенной ответственности за совершение преступлений в соучастии. Изменение 

<

данные изъяты> А.С. показаний в означенной части и заключение ею досудебного соглашения о сотрудничестве не свидетельствует о её неискренности, данные ею по обстоятельствам участия в совершении преступлений ФИО3 показания согласуются с вышеприведёнными доказательствами по делу, дополняют их, воссоздавая детали рассматриваемых преступлений в т.ч. в части роли ФИО3 в их совершении. Учитывается судом и то обстоятельство, что при первоначальных следственных действиях – прослушивании фонограмм 

<

данные изъяты> А.С. отказывалась давать пояснения о содержании переговоров с ФИО3, имеющих отношение к незаконному обороту наркотических средств, но при этом не сообщала о непричастности той к данной деятельности. Дача 

<

данные изъяты> А.С. в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве показаний, отличных от первоначальных, не противоречит положениям закона – гл. 40.1 УПК РФ, равно как не могут быть расценены такие действия 

<

данные изъяты> А.С. как оговор подсудимой ФИО3, учитывая, что содержание показаний 

<

данные изъяты> А.С., данных в судебном заседании и 27.07.2023 подтверждается иными собранными доказательствами по делу: результатами оперативно-розыскной деятельности, в т.ч. прослушивания телефонных переговоров, наблюдения 07.02.2023 и 15.03.2023, а также результатами расследования – проведённого в жилище ФИО3 обыска, изучения содержимого памяти телефонов ФИО3 и самой 

<

данные изъяты> А.С., иными исследованными и вышеупомянутыми доказательствами. 

Показания свидетелей 

<

данные изъяты> относительно причастности ФИО3 к совершению преступлений производны от пояснений 

<

данные изъяты>.С. в ходе обыска, которые судом признаны недостоверными, в связи с чем эти показания свидетелей не свидетельствуют о невиновности ФИО3 

О причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств свидетельствуют и пояснения ФИО4 в свободной обстановке – в телефонных переговорах с Т.В.А. от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО4 поясняла собеседнице, что требуется помощь /в работе с наркотическими средствами/, поскольку Юля /ФИО3/ «не вывозит» /не справляется с работой/.

Вопреки утверждениям стороны защиты, зафиксированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий и при исследовании памяти мобильных устройств беседы с участием 

<

данные изъяты> А.С. не дают суду оснований усомниться во вменяемости последней; в рамках судебно-психиатрического исследования, результаты которого изложены в заключении №, не установлено наличие у 

<

данные изъяты> А.С. наркотической зависимости, а также психических отклонений, влияющих на её вменяемость, память, интеллект, критические способности; поводов сомневаться в объективности и достоверности заключения суду не представлено; а кроме того, содержание исследованных переговоров свидетельствует о понимании ею обстановки, осведомлённости о предмете разговора, характеризуется связностью речи и наличием логики рассуждений 

<

данные изъяты> А.С.

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. в судебном заседании и в стадии предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ суд оценивает как достоверные, учитывая, что они логичны, последовательны, непротиворечивы, соотносятся с результатами оперативно-розыскной деятельности, в т.ч. с первоначальной информацией о поступлении в органы полиции сведений о причастности к деятельности по незаконному обороту наркотических средств не только 

<

данные изъяты> А.С., но и иных лиц из её окружения. В результате проведённых оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению преступлений ФИО3, которая ДД.ММ.ГГГГ была принята вместе с 

<

данные изъяты> А.С. у места жительства последней, а также было зафиксировано её следование вместе с ФИО4 к месту совершения преступления /на 

<

адрес>/ и нахождение в данном месте с целью обеспечения безопасности действий последней по размещению наркотического средства в тайник-«закладку». В ходе дальнейшей оперативно-розыскной деятельности и предварительного расследования добыты достаточные доказательства причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. Так, из фонограмм телефонных переговоров между 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3, в т.ч. за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 ориентировалась в предметах разговоров, ведшихся с определёнными мерами конспирации: ДД.ММ.ГГГГ подтвердила совместную поездку за «складом» /партией наркотических средств/, выразила осведомлённость об особенностях описания места «закладки; ДД.ММ.ГГГГ в разговоре подтвердила выполнение поручения 

<

данные изъяты> А.С. о приобретении изоляционной ленты; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 общалась с 

<

данные изъяты> А.С. относительно способов съёмки, размещения информации на фотографиях, в дальнейшем разговоре сообщила о необходимости приобретения «скотча» определённого цвета; ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 интересовалась свободным временем ФИО3, разъясняя, что не успевает сделать работу, формирует только второй «мастер-клад», предлагает ФИО3 «замотать», поясняя, что сегодня день зарплаты и «закладчикам» требуется оплата, а им работать «не с чего»; ДД.ММ.ГГГГ в разговоре 

<

данные изъяты> А.С. сообщала ФИО3 о необходимости поездки в тёмное время суток за «листями», ФИО3 интересовалась возможностью привлечения к этому Леры, негативно реагировала на предложение поездки в тёмное время; в разговоре от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 интересовалась у 

<

данные изъяты> А.С., находившейся в лесу, «поднимает» ли она мефедрон, уточняет вид наркотика. Суд также принимает во внимание содержание переписки в группе «ОПГ» сети «ВКонтакте», учитывает, что ФИО3 была членом данной группы /под псевдонимом «WhyNot»/, соответственно была осведомлена о ведущихся беседах, кроме того, принимала в них участие, в т.ч. ДД.ММ.ГГГГ, когда 

<

данные изъяты> А.С. высказывала опасения относительно возможного задержания; учитывается судом и обнаруженные в памяти телефона ФИО3 текстовые сообщения относительно деятельности и возможной судьбы А. /

<

данные изъяты> А.С./, а также содержание переписки между ФИО3 /«WhyNot» и 

<

данные изъяты>С. /«AliYanv»/ за ДД.ММ.ГГГГ, ведшейся с применением мер конспирации, в которой 

<

данные изъяты> А.С. проинформировала М. /ФИО5/ Ю.А. о том, что приедет к ней, «закинет пару штучек», чтобы «замотать», поясняет, что часть /наркотика/ расфасована и М. /ФИО5/ должна их «замотать», пока она, 

<

данные изъяты> «кладёт» /размещает тайники-«закладки»/, информирует ФИО3 об объёме работы, необходимости формирования трёх «мастер-кладов», сроках работы, сообщает размер оплаты – 500 рублей, в свою очередь ФИО3 с предложением 

<

данные изъяты> А.С. согласилась, в дальнейшем подтвердила адрес места своего жительства. В последующей беседе 

<

данные изъяты> А.С. направила ФИО3 изображение переписки с «BeverlyEricson», в которой тот сообщал об ожидании «МК» /мастер-клада/. Содержание указанных телефонных переговоров и переписок с участием ФИО3, в совокупности с показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. об истинном их значении – обсуждение вопросов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, свидетельствует о вовлечённости ФИО3 в данную деятельность, понимании сути разговоров /на что в т.ч. указывает поддержание ею беседы в русле их предметов, с определёнными мерами конспирации, подтверждение фактов совместных поездок за партиями наркотических средств, осведомлённость о видах наркотиков/. Утверждения подсудимой об обратном суд находит неубедительными, учитывая, в числе прочего и то обстоятельство, что участие ФИО3 в беседах и группах, не представляющих для неё интереса и хранение в памяти телефона информации, относящейся к обороту наркотиков, является нелогичным и противоречит декларированной ею же в судебном заседании позиции негативного отношения к незаконному обороту наркотических средств.

Абсурдными суд находит и пояснения ФИО3 о непричастности к действиям по незаконному сбыту наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ ввиду неосведомлённости о деятельности 

<

данные изъяты> А.С., находившейся в её жилище продолжительный период времени. В данной части утверждения подсудимой опровергаются показаниями 

<

данные изъяты> А.С., результатами обыска и экспертными исследованиями, установившими наличие на средстве упаковки – липкой ленте следа пальца руки ФИО3, результатами оперативно-розыскной деятельности, в т.ч. данными переписки и переговоров между ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С. за эту дату, сведениями о переводе 

<

данные изъяты> А.С. на счёт ФИО3 заранее оговорённой суммы денег за работу по расфасовке и упаковке наркотических средств – 500 рублей. Суд принимает во внимание и то обстоятельство, что и из показаний 

<

данные изъяты> А.С., и из её переписки с ФИО3, ведшейся в свободной форме, следует что ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. не справлялась с объёмом «работы» по расфасовке, упаковке наркотических средств в отведённые «куратором» сроки, что и обусловило её прибытие к ФИО3 для выполнения соответствующих действий совместными усилиями, иных же оснований для нахождения 

<

данные изъяты> А.С. в жилище ФИО3 при данных обстоятельствах не имелось, учитывая в том числе и результаты обыска в жилище 

<

данные изъяты> А.С. в ходе которого были фактически установлены условия для индивидуальной её работы с наркотическими средствами: обнаружены непосредственно наркотические средства, фасовочные материалы и прочие предметы, приспособленные для обращения с наркотическими средствами. 

Утверждения ФИО3 о причинах перевода ей 

<

данные изъяты> А.С. в период с января по март 2023 года денежных средств опровергаются показаниями самой 

<

данные изъяты> А.С., соотносимыми с данными о движении денежных средств по банковскому счёту М. /ФИО5/ Ю.А., исходя из которых соответствующие переводы 01, 04, 08, 11, 15, 18, 22, 25, ДД.ММ.ГГГГ, 01, 05, ДД.ММ.ГГГГ, поступали от 

<

данные изъяты> А.С. после получения той крупных сумм денежных средств из сторонних источников, что соответствует показаниям 

<

данные изъяты> А.С. о способах и сроках оплаты их с ФИО3 деятельности по незаконному обороту наркотических средств и последующих её расчётах непосредственно с ФИО3

Пояснения ФИО3 об отсутствии у неё финансовых проблем убедительно опровергнуты содержанием поступавших на её телефон сообщений от кредитных и микрофинансовых организаций, из которых явствует наличие у Масс /ФИО5/ Ю.А. долговых обязательств по которым ей неоднократно предоставлялись отсрочки платежей.

Показания свидетеля И.С.В. об обстоятельствах съёма ФИО3 квартиры по адресу: 

<

адрес>; справка об исследовании 23/25и от ДД.ММ.ГГГГ; сведения о местах проживания и регистрации ФИО4 и ФИО3, показания свидетеля В.В.А.; показания свидетелей Т.А.С. и П.А.А. в судебном заседании не опровергнуты, относятся судом к достоверным доказательствам, однако данные доказательства ни в отдельности, ни в своей совокупности не свидетельствуют о невиновности ФИО3 в инкриминируемых ей преступлениях. При этом пояснения П.А.А. об отсутствии у ФИО3 финансовых затруднений суд связывает с её не осведомлённостью о наличии таковых у подсудимой, что было установлено в судебном заседании на основании данных исследования памяти мобильного телефона ФИО3

Показания свидетеля 

<

данные изъяты> В.А. относительно негативного отношения ФИО3 к деятельности 

<

данные изъяты> А.С. суд находит недостоверными, учитывая, что в данной части они противоречат совокупности вышеприведённых доказательств, признанных судом достоверными, о неискренности Т.В.А. свидетельствует и содержание её разговоров с 

<

данные изъяты> А.С., ведшихся в свободной форме, без влияния посторонних факторов, и из которых усматривается осведомлённость Т.В.А. относительно причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств. В части описания вовлечённости 

<

данные изъяты> А.С. в деятельность по незаконному обороту наркотических средств показания свидетеля суд находит достоверными, учитывая, что они соотносятся с показаниями самой ФИО4 об указанных обстоятельствах.

Исследованные доказательства – протокол обыска в жилище 

<

данные изъяты> А.С. по адресу: 

<

адрес>, заключение эксперта №, протоколы осмотра изъятых в ходе обыска предметов не опровергнуты, судом относятся к достоверным доказательствам, свидетельствующим о вовлечённости 

<

данные изъяты> А.С. в деятельность по незаконному обороту наркотических средств, при этом данные доказательства ни в отдельности, ни в совокупности с иными исследованными доказательствами не свидетельствуют о невиновности ФИО3 в совершении инкриминированных ей преступлений.

Утверждения стороны защиты, что содержание бесед между 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ по поводу потери и от 21 часа 24 минут ДД.ММ.ГГГГ по поводу номера «Наркотиков» не имеет отношения к противоправной деятельности, суд оценивает как обоснованные, учитывая как пояснения свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. на данный счёт, так и содержание самих разговоров и представленных данных сайта парфюмерного магазина.

Пояснения подсудимой ФИО3 о причинах регистрации её мобильного телефона за пределами 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в судебном заседании не опровергнуты, однако данное обстоятельство не противоречит показаниям подсудимой 

<

данные изъяты>.С. об обстоятельствах совместной с ФИО3 поездки за партией наркотического средства в м

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, что соотносится с данными ООО «Яндекс.Такси» относительно заказа №. В остальной части исследованные судом сведения о геолокации мобильного телефона ФИО3 также не свидетельствуют о её непричастности к совершению инкриминированных преступлений.

Исследованные судом соответствующие доказательства, отнесённые судом к достоверным, в своей совокупности воссоздают обстоятельства каждого из рассматриваемых преступлений с достаточной полнотой. 

Действия ФИО3 при совершении каждого из инкриминированных и рассматриваемых в рамках разрешения настоящего уголовного дела преступлений содержат квалифицирующий признак «организованной группой лиц», о чём свидетельствуют показания свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. от 27.07.2023 и в судебном заседании их с ФИО3 деятельности по незаконному обороту наркотических средств в интересах интернет-магазина «У Иваныча», а также эти её показания и показания от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ об организации деятельности данного магазина, которые соотносятся с показаниями и рапортом свидетеля Н.П.П. об особенностях функционирования интернет-магазина «У Иваныча». Оснований сомневаться в достоверности данных доказательств у суда не имеется, они взаимодополняют друг друга, а также соотносятся с обнаруженной в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> А.С. перепиской с лицом под псевдонимом «Beverly Ericson». Исходя из содержания указанных доказательств, суд приходит к выводу, что функционировавший в период совершения рассматриваемых преступлений интернет-магазин «У Иваныча» являл собой устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений против здоровья населения – в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, при этом данной группе присущи признаки высокой организованности, иерархичности, разделения функциональных обязанностей между отдельными её членами, а также единство преступных целей. В структуру группы входили неустановленные руководители, обеспечившие создание, оформление и настройку указанного интернет-магазина, внедрение его в программу «Телеграм», создание различных направлений, автоматических программ – ботов, обеспечивающих автоматическую продажу наркотических средств, информационных каналов, а также прочих разделов магазина, в т.ч. «Новости Иваныча», «Отзывы», «Техник», «Доктор», «Аукцион Иваныча». Указанные неустановленные лица вступили в сговор с иными лицами, направленный на незаконное производство и приобретение в целях последующего сбыта достаточного для обеспечения интересов группы количества наркотических средств. Кроме того указанными лицами в программе «Телеграм» был обеспечен набор кандидатов в участники организованной группы на роли распространителей наркотических средств посредством организации тайников-«закладок»; также указанными лицами была разработана система конспирации деятельности участников, иерархическая структура организованной группы, которую составляли также лица, ответственные за отбор кандидатов на вступление в члены группы, их обучение, инструктажи; а также неустановленные лица – «операторы-кураторы», в обязанности которых входили обеспечение деятельности и функционирования интернет-магазина, организация, контроль и координация действий курьеров-фасовщиков и иных членов организованной группы, формирование списков тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предоставление потребителям информации о тайниках с наркотическими средствами, мониторинг потребностей в наркотических средствах, управление процессом сбыта наркотических средств в районах 

<

адрес> и области, поддержание связи с потребителями наркотических средств, получение от них оплаты приобретаемых наркотиков, принятие решений о мерах ответственности и наказания членов организованной группы, обеспечение оборота денежных средств, в т.ч. оплаты деятельности «курьеров-закладчиков» и «курьеров-фасовщиков», поддержание связи с иными членами группы. В состав организованной группы также входили «курьеры-фасовщики», лица в чьи обязанности входило получение оптовых нерасфасованных партий наркотических средств, расфасовка их на более мелкие партии для удобства сбыта, организация тайников-«закладок» наркотических средств для «курьеров-закладчиков», информирование о своей деятельности и организованных тайниках «оператора-куратора». В обязанности входивших в состав организованной группы «курьеров-закладчиков» входили получение розничных партий наркотических средств, их размещение в тайники-«закладки» для незаконного сбыта через интернет-магазин «У Иваныча», уведомление о своей деятельности «оператора-куратора». Деятельность организованной группы была основана на едином умысле, согласованности действий участников в целях достижения общей цели, основана на принципах конспирации, маскировки преступной деятельности посредством программного обеспечения сети «Интернет» для шифрования и конспирации переписки и совершенствования мер безопасности; также организованная группа характеризовалась постоянством функционирования, прочностью связей участников, чётким распределением преступных ролей внутри группы, планированием преступлений, длительностью функционирования группы; единством территории совершения преступлений, наличием постоянного канала поступления наркотических средств для нужды группы, а также стабильной сети сбыта наркотических средств в «Интернете», между участниками организованной группы также было обеспечено информационное взаимодействие между членами организованной группы, поддержание связи, отчётность о деятельности, а также чёткая иерархия.

В период с декабря 2022 до ДД.ММ.ГГГГ в состав указанной организованной группы вошла 

<

данные изъяты> А.С. в качестве «курьера-закладчика», которая затем была «повышена» до «курьера-фасовщика»; также в указанный период времени в состав группы вступила ФИО3, присоединившись к деятельности по незаконному обороту наркотических средств, осуществляемой 

<

данные изъяты> А.С. в составе организованной группы. Соответствующие вышеописанные действия ФИО3 по незаконному обороту наркотических средств выполнялись ею из корыстных побуждений в интересах всех участников организованной группы, для достижения единого преступного результата, при этом ФИО3 была осведомлена о деятельности организованной группы, обязанностях «курьера-фасовщика», порядке оплаты совершаемых действий; подчинялась доводившимся до неё через 

<

данные изъяты> А.С. указаниями «оператора-куратора» о необходимости выполнения определённых действий с наркотическими средствами, получала через 

<

данные изъяты> А.С. оплату своих услуг, соразмерно своему участию в незаконном обороте наркотических средств, что следует из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> А.С. о роли ФИО3 в совершении преступлений, а также об осведомлённости последней о деятельности организованной группы интернет-магазина «У Иваныча» и вхождении в состав этой группы через неё, 

<

данные изъяты>С., а также подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, в т.ч. прослушиванием телефонных переговоров ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С.; результатами исследования содержимого памяти мобильных телефонов указанных лиц; сведениям о движении денежных средств по счетам 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 О вхождении ФИО3 в состав организованной группы свидетельствует и переписка между «оператором-куратором» «BeverlyEricson» с 

<

данные изъяты> А.С., в которой тот проявляет осведомлённость о совместной деятельности 

<

данные изъяты> А.С. с иным лицом: просит работающую с ней девушку быть аккуратней, поскольку на «изо» /изоленте/ она оставила свой волос. Соответствующие действия ФИО3, направленные на незаконный сбыт наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись ею на возмездной основе, о чём свидетельствуют соответствующие денежные переводы от 

<

данные изъяты> А.С. от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и непосредственно показания самой свидетеля 

<

данные изъяты> А.С., что представленными доказательствами не подтверждено участие иных лиц наряду с 

<

данные изъяты> А.С. в незаконной деятельности по обороту наркотических средств, кроме ФИО3, суд приходит к выводу, что в данном случае речь велась непосредственно о подсудимой. Тем самым ФИО3 выполняя функции «курьера-фасовщика», осознавала, что её действия при совершении каждого из рассматриваемых преступлений являются составной частью общей преступной деятельности организованной группы; своими действиями ФИО3 обеспечивала условия деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение дохода от незаконного оборота наркотических средств.

Роль неустановленного лица, пользовавшегося названной учётной записью, сводилась к обеспечению 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 оптовыми партиями наркотических средств для их последующего незаконного сбыта, организации деятельности 

<

данные изъяты> А.С. и через неё деятельности ФИО3 по фасовке и упаковке наркотических средств, передаваемых в их распоряжение, а также их совместной деятельности по размещению расфасованных партий наркотических средств в тайники-«закладки».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», М. наркотического средства – N-метилэфедрона составляющая свыше 1 грамма, но не превышающая 200 граммов, образует крупный размер данного наркотического средства. Принимая во внимание, что общий объём вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и, относящегося, таким образом, к наркотическим средствам, изъятого в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности и следственных действий ДД.ММ.ГГГГ составил 13,81 грамма; ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес> – 32,46 грамма, у 

<

адрес> – 31,57 грамма, у 

<

адрес> А по 

<

адрес> – 35,32 грамма, в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес> – 55,68 грамма, что подтверждается результатами вышеизложенных обследований участков местности, осмотра места происшествия и обыска в жилище ФИО3 в процессе которых были изъяты, соответствующие свёртки и пакеты с указанным веществом, а также заключениями специалистов и экспертов относительно состава веществ из свёртков и пакетов и их масс в каждом из объектов исследования, суд приходит к выводу, что наличие в действиях подсудимой квалифицирующего признака «в крупном размере» доказано по каждому из инкриминированных ей преступлений. Судом принимается во внимание, что в ходе обыска в жилище ФИО3 15.03.2023 было обнаружено вещество, содержащее в своём составе 4-хлорметкатинон /клефедрон/ являющееся производным наркотического средства эфедрон, и представляющее собой наркотическое средство, общей массой 2,85 грамма, что также относится к крупному размеру данного наркотического средства. Кроме того, в жилище ФИО3 обнаружено вещество, массой 0,01 грамма, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон и 4-хлорметкатинон /клефедрон/, объём которого не относится к значительному, согласно названному Постановлению Правительства РФ № 1002, однако эти обстоятельства не требуют дополнительной квалификации действий ФИО3, учитывая что охватываются инкриминированным составом преступления, ввиду единого умысла на незаконный сбыт всех обнаруженных наркотических средств, в т.ч. ?-пирролидиновалерофенона, общей массой 55,68 грамма, и 4-хлорметкатинона общей массой 2,85 грамма, что относится к крупному размеру наркотического средства.

Как следует из неопровергнутых показаний свидетеля 

<

данные изъяты> А.С., а также фонограмм телефонных переговоров ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С., из их переписки в социальной сети «ВКонтакте» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координация действий ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С. при совершении каждого из преступлений осуществлялась «оператором-куратором» через 

<

данные изъяты> А.С. посредством средств связи и программ информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», аналогичным способом ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С. согласовывали между собой и собственные действия; при этом в целях незаконного сбыта наркотических средств, осуществлявшегося ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С. в интересах всех участников организованной группы, последняя специальным образом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подготавливала фотографии мест тайников-«закладок» для удобства их дальнейшего использования иными участниками организованной группы, и передавала их посредством сети «Интернет» «оператору-куратору», что по фактам организованных ДД.ММ.ГГГГ тайников-«закладок» прямо следует из соответствующей переписки 

<

данные изъяты> А.С. с «куратором» «BeverlyEricson».Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности наличия в действиях подсудимой ФИО3 по каждому из фактов рассматриваемых преступлений квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Деятельность ФИО3 по незаконному сбыту наркотических средств в каждом случае не была доведена до конца по независящим от её воли обстоятельствам, в силу изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции в рамках проводившихся оперативно-розыскных мероприятий.

В соответствии с ч. 2 ст. 252 УПК РФ, суд уточняет фабулу предъявленного обвинения, исключая из неё указание на совершение преступлений в части незаконного оборота психотропных веществ, учитывая, что доказательств данному обстоятельству в судебном заседании не представлено; суд также уточняет формулировку предъявленного обвинения указанием на совершение каждого из преступлений с использованием единственной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», учитывая, что использование иных цифровых сетей доказательствами не подтверждено. Из фабулы обвинения по каждому из преступлений суд исключает указание на совершение неустановленными лицами незаконного сбыта соответствующих наркотических средств при передаче их в распоряжение ФИО3 и 

<

данные изъяты> А.С., учитывая, что данное обстоятельство в каждом случае охватывалось деятельностью организованной группы и самостоятельной квалификации не требует. Суд также исключает из формулировки обвинения ФИО3 при описании её роли в совершении преступлений указание на осуществление ею фотофиксации участков местности организованных тайников-«закладок», редактирование и направление фотографий в сети «Телеграм» 

<

данные изъяты> А.С., учитывая, что представленными суду доказательствами соответствующая означенная деятельность ФИО3 по каждому из инкриминируемых преступлений не подтверждена, а кроме того, не отражена при изложении обстоятельств их совершения. Суд также исключает из фабулы обвинения ФИО3 при описании функционирования организованной группы на осуществление постоянной связи с организаторами и руководителями интернет-магазина «У Иваныча», а также с иными неустановленными лицами, за исключением «оператора-куратора», учитывая, что представленными суду доказательствами подтверждено поддержание связи ФИО3 через 

<

данные изъяты>.С. лишь с названным членом организованной группы, носившим псевдоним «Beverly Ericson».

Суд также уточняет формулировку обвинения по фактам каждого из преступлений от ДД.ММ.ГГГГ, указанием на получение 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3 в своё распоряжение наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что в указанное время ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> А.С. была принята под наблюдение при выходе из жилища ФИО3 и из её неопровергнутых показаний следует, что к ФИО3 она прибыла уже с партией наркотического средства, частично ею расфасованного и подлежащего дальнейшей фасовке и упаковке. Суд также уточняет по каждому из означенных эпизодов время организации 

<

данные изъяты> А.С. тайников закладок, с учётом сведений, приведённых в рапорте о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», признанных достоверными, указывая, таким образом, на организацию 

<

данные изъяты> А.С. тайника закладки у 

<

адрес> А по 

<

адрес> в период не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> А по 

<

адрес> – в период не позднее 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, у 

<

адрес> – в период не позднее 15 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

Каждое из рассматриваемых преступлений не было доведено до конца по независящим от воли ФИО3 обстоятельствам – в силу пресечения её незаконных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

С учётом изложенного, на основании исследованных судом допустимых, достоверных, относящихся к существу рассматриваемого преступления доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений и квалифицирует её действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ/, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ по факту у 

<

адрес>/, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ по факту у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>/, в каждом случае как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», т.е. как умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, когда эти действия в каждом случае не были доведены до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При юридической оценке действий подсудимой суд принимает во внимание, что в соответствии с положениями Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии, является незаконным.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой, в том числе наличие у неё обстоятельств, смягчающих наказание по каждому из преступлений, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО3 совершила по совокупности пять особо тяжких преступлений против здоровья населения, каждое из которых не было доведено до конца по независящим от её воли обстоятельствам.

ФИО3 20 лет, у неё имеется место жительства и регистрации, она с 13.06.2023 состоит в зарегистрированном браке, до брака носила фамилию ФИО5 /Т. 7, л.д. 184-187, 188, т. 8, л.д. 215-217/; не судима /Т. 8, л.д. 218, 221/.

Согласно данным отделения ОСФР по Ивановской области, ФИО5 /Масс/ Ю.П. с 08.08.2022 зарегистрирована в качестве физического лица, применяющего специальный налоговый режим, получателем пенсии не значится /Т. 8, л.д. 210/.

На учётах в психиатрическом, наркологическом, противотуберкулёзном диспансерах, а также в ОБУЗ Ц ПБ СПИД ИЗ не числится /Т. 8, л.д. 219, 220, 222, 223, 224, 226/.

Службой участковых уполномоченных в характеристике отражено, что ФИО5 /Масс/ Ю.А. по адресу: 

<

адрес> проживала одна, со слов соседей работает в торговле, характеризовалась удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась /Т. 8, л.д. 228/.

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 261, по состоянию на 16.03.2023, состояние опьянения ФИО5 /Масс/ Ю.А. не установлено /Т. 8, л.д. 231, 234/.

Из характеристики от соседей с места жительства ФИО3 следует, что та проживает совместно с матерью, отчимом, сестрой ДД.ММ.ГГГГ г.р., ведёт себя уважительно, внимательна, поддерживает спокойные отношения, отзывчива, оказывает помощь соседям, жалоб на её поведение нет. В употреблении спиртного не замечена, конфликтных ситуаций не допускает, вежлива, тактична. Оказывает помощь в воспитании несовершеннолетней сестры /Т. 10, л.д. 179/.

С 01.12.2023 ФИО3 является получателем выплат в связи осуществлением ухода за нетрудоспособным лицом – Т.М.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая длительное время наблюдается у невролога по поводу имеющегося заболевания, является ребёнком-инвалидом /Т. 10, л.д. 180, 181, 182, 188/, по медицинским показаниям ей рекомендовано обучение на дому на период с 01.09.2024 по 31.05.2025 /Т. 10, л.д. 187/.

Согласно справке ОКУЗ «Дом ребёнка специализированный», ФИО3 оказала безвозмездную материальную помощь учреждению на сумму 13185 рублей, в общении вежлива, пунктуальна, тактична, доброжелательна /Т. 10, л.д. 183/.

ФИО3 перечислялись денежные средства в благотворительный фонд «Народный Фронт. Всё для победы» – 28.05.2024 в сумме 4000 рублей, /Т. 10, л.д. 184, 185/.

Из характеристики Масс /ФИО5/ Ю.А., выданной МБОУ «СШ № 41», следует, что в период обучения та имела хорошую успеваемость и отличное поведение, участвовала в общественной жизни класса и школы, выполняла порученные дела качественно и в срок, проявляла заботу об одноклассниках; по характеру отзывчива, общительна, уважительно относилась к окружающим, адекватно реагировала на критику /Т. 10, л.д. 186/.

Мать подсудимой – Т.А.С. – пенсионер, имеет заболевания, ей рекомендовано лечение в ОБУЗ ИОКЦМР /Т. 10, л.д. 189, 190/.

Стороной защиты в судебное заседание представлен документ, поименованный как «супружеское прошение», составленный от имени М.Н.А., в котором автор указывает на брачные отношения с подсудимой, характеризует её как спокойную, добрую, выдержанную и целеустремлённую; отмечает, что проходит службу в армии, участвует в СВО, супруга поддерживает его, обеспечивает его и сослуживцев необходимым. Автор отмечает, что ФИО3 проживает с родителями, обеспечивает уход за своей сестрой-инвалидом, сообщает о наличии заболеваний у матери подсудимой. Указывает, что семья большая, дружная, крепкая, жена служит ему опорой, они планируют совместного ребёнка /Т. 10, л.д. 201/.

Согласно представленным суду стороной защиты документам, ФИО3 в марте, апреле и сентябре 2024 получала консультации врача акушера-гинеколога по поводу имеющихся заболеваний /Т. 11, л.д. 56, 57/. Из пояснений подсудимой следует, что в ходе обследования врачом в сентябре состояние беременности у неё установлено не было.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд по каждому из фактов преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт активное способствование расследованию преступлений путём предоставления доступа к своему мобильному телефону, а также предоставление образцов для сравнительного исследования; а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт её молодой возраст, положительные характеристики родственниками её личности, состояние её здоровья /в силу наличия определённых заболеваний/, состояние здоровья её матери, отчима, отца, имеющих заболевания, а также сестры, которая является инвалидом; оказание подсудимой необходимой помощи своим близким и осуществление ею ухода за сестрой; оказание помощи военнослужащим, а также исполнение супругом подсудимой воинского долга в рамках специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Учитывая изложенное, принимая во внимание личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи; в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 может быть достигнуто лишь путём назначения ей наказания в виде реального лишения свободы за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей.

Вместе с тем, учитывая наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и запрета занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая, что преступления не были окончены и были пресечены на стадии покушения, и ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывает положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 22 декабря 2015 года № 58, поскольку в результате последовательного применения норм указанных статей Уголовного кодекса РФ, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 за каждое из преступлений, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая, что обстоятельства, связанные с целями, мотивами каждого из совершённых ФИО3 преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, а также иные обстоятельства, установленные судом, в т.ч. смягчающие наказание, исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности преступлений не являются, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ по каждому из фактов преступлений судом не усматривается. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по каждому из фактов преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не усматривает, оценивая фактические обстоятельства, степень общественной опасности преступлений, в т.ч. их высокую латентность и потенциальные последствия, учитывая при этом и распространённость подобных деяний.

Окончательное наказание ФИО3 за совершённые ею по совокупности преступления суд назначает в соответствии с правилами ч.ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения наказаний. 

Исходя из назначаемого подсудимой окончательного наказания, условное осуждение к ней применению не подлежит, в силу положений ч. 1 ст. 73 УК РФ.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО3 окончательное наказание подлежит отбыванию ею в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание личность подсудимой, в целях предупреждения возможного продолжения ФИО3 преступной деятельности и уклонения её от правосудия, учитывая назначение окончательного наказания в виде реального лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости изменения ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу меры пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, куда она подлежит помещению в зале суда. 

Масс /ФИО5/ Ю.А. по данному уголовному делу была фактически задержана на период с 15.03.2023 по 17.03.2023 /Т. 7, л.д. 164-165, 173/.

Период времени, проведённый ФИО3 во время задержания – с 15.03.2023 по 17.03.2023, а также время содержания под стражей с 15.10.2024 по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачёту в срок отбытия основного наказания, исходя из положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ и в соответствии с положениями п. 2 ч. 3 названной статьи приходит к выводу о необходимости сохранения обнаруженных и изъятых наркотического средств, а также их упаковок до разрешения выделенных из настоящего дела иных уголовных дел в отношении неустановленных лиц; согласно п. 1 ч. 3 статьи, мобильный телефон «iPhone13 Pro», принадлежащий ФИО3, подлежит конфискации, как оборудование, использованное для совершения преступления, принадлежащее подсудимой, учитывая, что посредством данного устройства обеспечивалась связь с иным участником организованной группы, координировались действия по незаконному обороту наркотических средств. В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, фрагменты полимерных пакетов с застёжками, початый рулон изоленты жёлтого цвета, две бумажные втулки от изоленты, фрагмент изоленты синего цвета подлежат уничтожению, как не представляющие ценности и не истребованные сторонами.

Судьба вещественных доказательств – мобильного телефона iPhoneXRMRY72RU/A серийный номер 

<

данные изъяты>, мобильного телефона iPhone 12 mini, электронных весов чёрного цвета с маркировкой «HBf», электронных весов в комбинированном корпусе из стекла и полимерного материала с цветным изображением ягод; картонной коробки с надписями «…AVIORA…», пакета из неокрашенного полимерного материала с застёжкой, размерами 19Х24 см с многочисленными пакетами из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками размерами 8Х14 см, пакета из неокрашенного полимерного материала с застёжкой размером 13Х8,5 см, содержащего многочисленные пакеты размером 4Х7,5 см из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками, пакета размером 16Х18,5 см из неокрашенного полимерного материала с застёжкой и рисунками красного цвета, содержащего множество пакетов размерами 8Х14 см из неокрашенного полимерного материала с фиксирующими застёжками; фрагментов полимерного материала светло-жёлтого и синего цветов; ложки из полимерного материала белого цвета, металлической ложки серебристого цвета, фрагмента фольгированной бумаги, женской сумки из матерчатого материала чёрно-серого цвета с откидным замком, двух рулонов клейкой полимерной ленты синего цвета, банковских карт на имя ФИО5 с №№, 5213 2440 5202 0340, 7789 0076 1042 8366, 2200 7004 8987 1102, 2202 2019 5666 6941, 2202 2012 6835 7403 разрешена приговором Фрунзенского районного суда г. Иваново от 26.04.2023, постановленного в отношении 

<

данные изъяты> А.С., повторно данный вопрос разрешению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ/;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес>/;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>/;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>/.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ/ – в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>А по 

<

адрес>/ – в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>/ – в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> А по 

<

адрес>/ – в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ /по факту от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>/ – в виде лишения свободы на срок 7 /семь/ лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 за совершённые по совокупности преступления путём частичного сложения наказаний назначить в виде лишения свободы на срок 8 /восемь/ лет 3 /три/ месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания ФИО3 – с 15 по 17 марта 2023 года, а также время её содержания под стражей с 15.10.2024 по день вступления приговора в законную силу, исходя из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с расчётом, предусмотренным ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки iPhone 13 pro модели А2483, серийный номер 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО3, – конфисковать в доход государства, как оборудование, использовавшееся при совершении преступлений; 

- фрагменты полимерных пакетов с застёжками, початый рулон изоленты жёлтого цвета, две бумажные втулки от изоленты, фрагмент изоленты синего цвета – уничтожить, как не представляющие ценности;

- вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 52,17 грамма и упаковку от него; вещество, содержащее в своём составе 4-хлорметкатинон массой 1,05 грамма и упаковку от него; вещество, содержащее в своём составе 4-хлорметкатинон массой 1,78 грамма, вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 2,43 грамма и упаковку; вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 31,66 грамма и упаковку от него; вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 13,21 грамма и упаковку от него; вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 34,92 грамма и упаковку от него; вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон общей массой 30,77 грамма и упаковка – подлежат передаче на хранение в камеру хранения УМВД России по Ивановской области до разрешения иных выделенных уголовных дел;

- дактилоскопические карты 

<

данные изъяты> А.С. и ФИО3, детализации телефонных соединений по абонентским номерам +№, +№; оптические диски №№ LC-023-060, LC-023-0109, LC-23-0121, содержащие записи телефонных переговоров, оптический диск рег №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» – подлежат хранению. 

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённой, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённая, содержащаяся под стражей, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копий апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своих апелляционных жалобах или возражениях на апелляционные жалобы или представления других участников уголовного судопроизводства, а также в отдельном ходатайстве.

Кассационная жалоба или представление, подлежащие рассмотрению в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, могут быть поданы в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

По истечении указанного срока, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба, представление на него подаётся непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматривается в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Ю.А. Гнедин